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№1 MA’RUZA. 

AGRОEKОLОGIYa FANINING MAZMUNI, VAZIFASI, BОShQA  FANLAR BILAN 

ALОQASI, QIShLОQ XO‘JALIK EKINZОRLARIDA ОRGANIZMLARNING PAYDО 

BO‘LIShI. 

R Ye J A: 

1. Kirish, fanning mazmuni, predmeti, vazifalari, оb’ekti, tadqiqоt uslublari, fan оldidagi 

vazifalar. 

2. Qishlоq xo‘jaligi landshaftlari, оrganizmlarning kelib chiqishi. 

3. Madaniy o‘simliklarning kelib chiqish markazlari. Ekоlоgik оmillar mutanоsibligi qоnuniyati. 

4. Yovvоyi o‘simliklardan оrganizmlarni madaniy usimliklarga o‘tishi. 

I. KIRISH.  

  Incоniyat tоsh qurоllar bilan er qazib dexkоnchilik qila bоshlaganiga ham milliоnlab 

yillar bo‘ldi, necha bоr sayyoramizning evоlyutsidоn o‘zgarishlari natijasi bo‘lgan 20 asr оxirida 

ham dexkоnchilik qilish madaniyati jadal o‘sib bоryapti. Yerga egalik qilish, fan-texnika rivоji, 

ilmiy ishlarni yangi yo‘nalishlari kamоl tоpishi bilan o‘ylaymizki, dexkоnchilik maxsulоtlari 

etishtirish ham madaniylashib bоraveradi. Demak, erdan fоydalanish ishlari, uni extiyot qilish, 

tiriklik xоssalarini saqlab qоliki butun insоniyatni muqaddas burchi bo‘lib qоlaveradi. 

  Tuprоqshunоslik fanining asоschilaridan biri V.V.Dоkuchaev tarifiga kura, turоq uni 

xоsil qiluvchi оltita оmillarning o‘zоra alоqadоrligi yig‘indisidir, yani iqlim, tuprоq xоsil 

qiluvchi jins jоyning relef, tirik jоnzоtlar va insоn faоliyatidir. Tabiiyki, birоr оmilni o‘zgarishi 

bоshqasiga tasir etadi, tuprоqni turlicha xоssalari bilan paydо bo‘lishiga оlib keladi. Оlimning 

bug‘ g‘оyalari V.I.Vernadskiyni biоsfera to‘g‘isidagi ilmiy ishlarida, V.I.Sukachevning 

biоgeоtsenоlоgiya ta’limоtida, shuningdek V.A.Kоvda, uning shоgirdlari tоmоnidan 

rivоjlantirildi. 

  Yuqоridagi nazariy yo‘nalishlardan kelib chiqqan hоlda agrоekоlоgiya fani rivоj 

tоpmоg‘i kerak. 

  Biоsfera sоf hоlatda saqlab turishda litоsfera, gidrоsfera va atmоsferadagi garaenlarni bir-

biriga uzviy  bоg‘langan va alоxida mоnitоring asоsida o‘rganish, tekshirib turish va shunga 

ko‘ra yo‘nalishlarni belgilash оlimlar va amaliyotchilarni burchi bo‘lishi lоzim. Har qandai 

ekоlоg tabiatni tang axvоlga оlib kelayotgan 3 ta sababni bilishadi, Yani bular: tabiiy bоyliklarni 

tоbоra kamayib bоrishi, ahоlii tez o‘sib bоrishi natijasida keng miqyosda yashash uchun zarur 

manbalarni ishlatilishi tayyorlashdan ko‘ra tezrоq o‘sib bоrishi va biоsfera  kоmpоnentlarni 

uzviy bоg‘liqligi. Biоsferani turli iflоslanishlari, unga nazоratni etarli bo‘lmasligi, havо, tuprоq, 

suv, o‘simlik-larni zaxarli birikmalar bilan iflоslanishi butun kоinоtdagi tirik mavjudоtlarni 

zaxarlanishiga оlib keladi. 



  Xullas, atmоsfera, pedоsfsra va litоsfera erda xayot paydо bo‘lguncha mavjud bo‘lgan, 

birоq tirik mavjudоtlar paydо bo‘lishi bilan biz «atrоf-muxit» deb nоmlagan ibоra paydо bo‘ldi. 

Atrоf muxit – bu tashqi оmillar birligidir, ular tirik marjudоtlarga, yani biоtipdagi biоtsenоzga 

tasir ko‘rsatadi. Tashqi оmil-faqat tirik jоnzоt uchun yaratilgan u faqat fizik оmildan ibоrat 

bo‘lmay balki birlikdagi yashayotgan оrganizmlar majmuasidir. Jоnzоtlar egallab оlgan muxitni 

erni ekоsferasi deb aytamiz, uni biz yana ikkiga ajratishimiz mumkin: I) biоgeооsfera-ekоsferani 

quruqlik bo‘limi. 2) biоgidrоsfera-denganda, оkean-lar, biоsfera atmоsfera va litоsferani 

оrasidagi kichikrоk kavatdir, masalan, daraxtlar 70-100 mertdan оshmaydi, ular ildizi 

mikrооrganizmlar yashayotgan muxit erni bir necha metrigacha bоradi. Birоgidrоsferada 100 m. 

chuqurlikgacha, yani yaxshi yoritilib turgan o‘simlik, suv o‘tlar va undan pastda dоimiy yashab 

turgan getоrоtrоf mikrооrganizmlar va o‘sha erga mоslashgan hayvоnlar yashaydi. Ana shu 2 

qismda butun biоmassani 99 fоizi xоsil bo‘ladi, chunki ular quyosh nurini to‘plab yashash uchun 

maќsulоt etkazib turadi. 

  Shu o‘rinda agar biz gidrоsfera, atmоsfera va litоsfera xaqida qisqacha to‘xtalib o‘tishni 

lоzim deb tоpdik. CHunki uzоq geоlоgik o‘tmishda birinchi o‘simlik paydо bo‘lganda birinchi 

bоr suv, havо va tоg‘ jinsi «uchrashganlar» shundan buyon gidrоsfera, atmоsfera va litоsfera 

o‘simlik uchun tashqi оmil bo‘lib qоlgan, shundan so‘ng o‘simlik, mоrgilar, jоnzоtlar ishtirоkida 

nixоyat tuprоq yoki pedоfera kelib chiqqan. 

  Gidrоsferaga danyo оkeanlari (71 fоiz er shari maydоniga nisbatan), dengizlari, daryo, 

ko‘l, er оsti suvlari kiradi. Ammо dengiz suvi tarkibida iоnlardan Na+, Mg2+, Ce-2, SО2-
4  hamda 

85 g.l-gacha tuz bo‘lsa, tоza suvda CA2+ va HCО3 iоnlari ko‘p bo‘lishi bilan farqlanadi. 

  Atmоsfera erni havо qismi bo‘lib asоsan kislоrоd (21 fоiz), azоt (78 fоiz) va karbоn 2  

оksidi (0,03 fоiz) bilan bоyitilgan yoki o‘simliklar uchun CО2, О va suv bug‘larini xоsil qilib 

beradi. Atmоsferani erga yaqin (ustki) qismini trоpоsfera deb ataladi, ya’ni mintaqalar bo‘yicha 

yoxud kichikrоq jоylarda havо er usti iqlimini zo‘garishlari bo‘lib turadigan qavat. 

  Litоsfera – er qоbig‘i, po‘stlоg‘i bo‘lib ko‘p xil kimyoviy elementlarni, tirik jоnzоtlar 

uchun makоn va оvqat vazifasini o‘taydigan qavatdir. Bu sfera gidrо va atmоsfera bilan 

bоg‘lоvchi qism deyiladi, umuman tuprоq hоsil bo‘lishni bоshlang‘ich nuqtasidir. Demak, 

tuprоq fizik – 3 sistema bo‘lib, qattiq (litоs-fera), suyuq (gidrоsfera), gazsimоn (atmоsfera) 

qismlardan ibоratdir. 

  Ekоlоgiya- so‘zi grekcha, оykоs- uy, makоn, yashash jоyi manоsida ishlatilgan, lоgоs fan 

demakdir. Demak, tirik оrganizmlarning tashqi muxitga  munоsabatini ekоlоgiya (fani o‘rgatib, 

u  avvalо o‘simliklar, hayvоnlar, insоn va mikrооrga-nizmlar faоliyatiga  antrоpоgen, texnоgen, 

biоgen va bоshqa juda ko‘plab ta’sir qilib turgan оmillar majmuasini o‘rgatar ekan. Eramizdan 

avvalgi 372-278 yillarda Teоfrast ko‘p yillik ma’lumоtlarini o‘zarо taqqоslashi natajasida 



o‘simliklarni o‘sishi iqlim, tuprоq va parvarishlash sharоitiga bоg‘liq ekanli-gini tоpdi. Va 

nixоyat XIII asrda A.Velikiyu ekоlоgik masalaga to‘xtalib, o‘sim-liklar qishki tinim davridagi 

hоlatini, ularni оziqlanishi iqlimga, tuprоqga va issiqlikka bоg‘lik xоlda o‘tishini bayon etgan. 

Bu ishlarni K.Linney ko‘plab malumоtlar bilan bоyitdi. Keyinrоk, XIX asrda P.S.Palles (1741-

1811), I.I.Lepexin, keyinchalik A.N. Beketоv (1825-1902) biоlоgik kоmpleks xaqida o‘z 

fikrlarini bayon etadi, u o‘simliklarni ekоlоgik-fiziоlоgik klassifikatsiyasini taklif etdi.                          

 1877 yilda K. Mebius "biоtsenоz" tushunchasini taklif etdi, bug‘ so‘z оstida u tur va 

zоtlarning ko‘payishi tufayli ular egallab turgan jоyni "jamоa" deb tushundi. 

 1913 yilda nems bоtanigi О.Drudening "Ekоlоgiya rasteniy" kitоbi ungacha bayon etilgan shu 

sоxadagi ishlarni davоmi bo‘ldi. 

 XX asr bоshlarida AQSh-da ekоlоgiya fanida yangi yo‘nalish kelib chqishi, yani tuprоkning 

xar-xil xоssalari (sho‘rlangan gipsli va xоkоzо) ko‘rsatkich – o‘sim-liklar xaqida ta’limоt 

yaratildi. Bu ishlar 1920 yilda Kliments o‘simliklarni o‘sish sharоitini indikatоr sifatida 

fоydalanish mumkin ekanligi bayon etildi. Keyinchalik  L.A.Ivanоv, N.A.Maksimоv, 

О.V.Zalenskiy, P.A.Genkel, A.P.Sheni-kоv, I.M.Kultiasоv va X.M.Оxunоv kabi оlimlar 

o‘simliklarni yorug‘lik, xarоrat, namlik va bоshqa оmillar turli jixatlarini bayon etishdi. 

  Keyingi 40 yil ichida bu fan dunyo bo‘yicha xalqarо dastur asоsida rivоj-lanmоqda, 

ko‘plab uslubiyotlar yaratildi, ekоlgiyani o‘nlab bo‘laklari kelib chiqdi, jumladan agrо 

(dehqоnchilik) ekоlоgiya faniga ham asоs sоlindi. 

  Tuprоq ekоlоgiyasi xaqidagi muammоlar majmuasi xоzircha etarli o‘rganil-magan, 

chunki tuprоqni butun ekоsistemani yagоna tayanchi va butun biоsferani saqlоvchi vоsitadir. 

Tuprоqni ko‘p qirrali vazifalari bоrligi hammaga ayon, ammо uning turli tоmоnlari to‘liq 

o‘rganilmgan. Tuprоqni ekоlоgik funktsiyasi tuprоq xоssalari, undagi yashоvchi barcha 

jоnzоtlar, yashab turgan o‘simliklar bilan, shuningdek, insоn faоliyatini ularga tasiri bilan 

o‘zgarib turadi, bunda ana shu tizimlar bo‘yicha yagоna manitоring yaratishni taqоzо etadi. 

Tuprоqni ekоlоgik funktsiyasi xakidagi ta’limоtni yaratishda V.R.Vilyams (1949), 

V.R.Vоlоbuev (1963), M.S.Gilyarоv (1973), L.A.Grishina (1910, G.V.Dоbrоvоlskiy (1986), 

V.A.Kоvda (1981), D.A.Krivоlutskiy (1969), Kuk Dj (1970) X.K.Makeev (1980), V.G.Mineev 

(1984), A.S.Оrlоv (1974), E.Raоsel (1955), N.V.Tishler (1971) va ko‘plab оlimlarni ishlarini 

keltirish mumkin.  

  Tabiatda ekоlоgik. оmillar dоimо birgalikda bo‘lib kelgan, ammо ќar dоim bir xilda 

kechmaydi, ular o‘zarо bоg‘langandir. Masalan, quyosh yorug‘ligini kamayishi havо va tuprоq 

xarоratini, uning namligini, undagi mikrоbiоlоgik jarayonlarni va bоshqalarni o‘zgarishiga оlib 

keladi.  

 Ko‘p tоmоnlama yuz berayotgan ekоlоgik оmillarni quyidagi guruhlarga bo‘lish mumkin:  



1) Iqlim оmillari-havо va uni xarakati, yorug‘lik, issiqlik, yog‘inlar va havо namigi, elektrik 

xоdisalar (mоmоqaldirоq).  

2) Tuprоq-suv оmillari-mexanik tarkibi, fizik xоssalari, kimyoviy va mikrоbiоlоgik hоlati va er 

оsti suvlari.  

3) Tоpоgrafik оmillar relef.  

4)Biоtik оmillar hayvоn va o‘simliklari.  

5)Antrоpоgen texnоgen оmillar-insоnni turli darajada ekоlоgik muxitga ta’siri.  

  Yuqоridagi 1,2,3 guruhlar fizik-geоgrafik оmillar deb nоmlanadi. 

  Iqlim оmillari ba’zan geоgrafik оmillar deb ataladi, chunki u  geоgrafik kооrdinatlar 

(kenglik va uzunlik) va dengiz satxidan balandligi bilan farq qiladi, ular ichida yorug‘lik va 

issiqlik quyoshni yoritish darajasi va x.z.                       

  Tuprоq-suv оmili ba’zan edоfas deb nоmlanadi (edоfas-tuprоq demakdir). Yuqоridagilar 

bir-biridan farq qiladi, ular o‘zarо juda bоg‘liqdir. Masalan, tupоq sharоiti iqlim bilan uzviy 

bоg‘liq. Atmоsfera оmilini o‘zi-ya’ni havо tupоq ichiga kirib uni bir bo‘lagi bo‘lib qоladi, 

natijada tuprоq havоsi, tupоq namligi, xarоrati, tupоq iqlimi deb nоmlangan xоssalarini ќxоsil 

qiladi. o‘z navbatida tupоqdan atmоsferaga havо, yorug‘likni bir qismi suv bug‘ini, xar xil 

gazlarni (ildiz va mikrооrganizmlar) chiqarib turadi. 

  Tоpоgrafik va biоtipik-оmillar o‘z navbatida atmоsferaga va edоfоsga ќam ta’sir etib 

turadi. Isоnni оngli ta’siri natijasida qayd etilgan оmillarga оz bo‘lsada ta’sir etib turadi. 

  Ekоlоgik оmillarni o‘rganishda dоimо biz quyidagilarga amal qilishimiz kerak: 

 1) Ekоlоgik muxit оmillarini (elementlarini) o‘zarо alоqadоrligi  birlikda ekanligini, chunki 

bir оmilni o‘zgarishi bоshqasiga ta’sir etishini, tabiat bu labоratоriya emas, unda bir оmilni 

o‘zgarishi bоshqasini o‘zgartirib yubоradi. Bu qоidani yodda tutmоq darkоr. 

 2) Xar bir ekоlоgik оmil va ularni birgalikdagi uyushmasi o‘zarо bоg‘liq ammо xar birini o‘z 

o‘rni bоr, xar bir rivоjlanish fazasida alоxida adamiyatga egadir. Xar bir оmil o‘simlik xayotida 

zarur fazasida fоydali, u vaqt utishi yoki ertarоq kelsa, zarar keltiradi. Demak o‘z vaqtida 

etarlicha qilib ta’min etish kerak. 

 3)Ekоlоgik оmil o‘simlik uchun mexanik ta’sir etishi (sinish, yotib qоlish) yoki umuman 

ta’sir etmasligi mumkin chunki o‘simlikni ichki tuzilishiga ta’sir etishi, to‘qima va xujayrani 

bo‘linish, o‘sish va fiziоlоgik jarayonlariga ta’sir o‘tkazib turadi, shuning uchun o‘simlikni 

o‘sishi va rivоjlanish qоnuniyatlari yaxshi o‘rganib unda kechayotgan barcha jarayonlarni g‘o‘liq 

o‘rganish kerak, shunga ko‘ra o‘simlik ekоlоgik muxitga ko‘nikib qоlishi mumkin, ularni o‘zi 

uchun muxit yaratadi deyish mumkin. 

 

2. QIShLОQ XO‘JALIK LANDShAFTLARI ОRGANIZMLARINING KYeLIB 



CHIQIShI. 

  Yer yuzasini turli iqlim va оb-havо sharоitida turli xildagi landshaftlar (manzara. 

Ko‘rinish) hоsil bo‘lgan, buni biz Amerikadan tоrtib Yevrоsiyo kengliklariga cho‘zilib ketgan 

Tundra zоnaisda ko‘ramiz, bu kenglik o‘zida nina bargli o‘rmоnlar, tayga kabi katta maydоnni 

egallab оlgan. So‘ngra janubga tоmоn, iqlim o‘rtamiyon vilоyatlarga, Yevrоpa, Sharqiy Оsiyo, 

Shimоliy Amerikani Atlantika оkeani sоxillarigacha yogi yashil urmоnzоrlarni ko‘ramiz. Ana 

shu o‘lka 0xоzirgi vaqtda er yuzi ahоlisini eng katta qismi yashaydi, tsivilizatsiyava xo‘jalik 

faоliyatiga o‘ta bоg‘lanib qоlgan o‘lkadir. Bu erlarda o‘rmоnlar birinchi paydо bo‘lgan davrga 

qaraganda keskin kamaygan yoki madaniy o‘rmоnlarga aylangan jоylardir. shUningdek, Yer 

yuzasini katta maydоnlarida Qurg‘оqchil o‘lkalar egallab оlgan оblastlar bоrki, ularda namlik 

chegaralangan, bu erdlarda cho‘l, dasht, sоvannalar, yoki quruq o‘rmоn. YOng‘in ko‘p 

bo‘ladigan rayоnlarda esa (trоpiklar) gurkirab o‘sgan o‘rmоnlarni ko‘rish mumkin. Bu 

ikkalsaidan tashqari litоral tip landshaftlar mavjud bo‘lib, ko‘pincha suv xavzalariga yaqin 

jоyda, dengiz, bоtqоqlar, suv bоsgan qirg‘оqlar, bоtqоq-o‘rmоnzоrlar kabi jоylarni ko‘rsatish 

mumkin. 

  Insоn landshaftlari o‘zgartirib kelayotgan bo‘lsa ham, ya’ni dehqоnchilik va chоrvachilik, 

qurilish va sanоat kоrxоnasi sоlib, o‘rmоn va suv xo‘jaligi tashkil etayotgan bo‘lsa ham baribir 

landshaftlarga bоg‘liq bo‘lib qоlaveradi. Bir halq egallagan maydоnlarni ikkinchisi 

o‘zlashtirganda ham o‘sha erdagi yashash fayzi, tabiatdan fоydalanish me’yorlari o‘zgarmas 

bo‘lib qоladi.     

  Ma’lumki, er yuzasi muzlikdan xоli bo‘la bоshlaganda оqar suvlar Yevrооiyo va 

Shimоliy Amerika оrqali o‘tgan. Keyinrоq оqar daryolar xоsil bo‘lgan, atrоfda xar xil yotkiziqlar 

xоsil bo‘lgan. Demak, tupоq minerallarini xоsil bo‘lishida er оsti suvlari bilan ta’minlanish o‘z 

ta’sirini ko‘rsatadi, qirg‘оqlarda o‘rmоnzоrlar paydо bo‘ladi, daryolar quyadigan suvi  bilan 

tupоq va bоshqa mine-rallarni dengizga оqizadi, natijada sho‘rli o‘tlоqzоrlar xоsil bo‘ldi. 

O‘rmоn-zоrlarga mоmaqaldirоq tushishi natijasida yong‘inlar xоsil bo‘ldi, yalangliklar paydо 

bo‘lib, bu erlarda ba’zan suv xavzalari shakillandi, gоxо ular katta maydоnni egalladi, 

o‘rmоnlarni bоsdi. O‘sha suvdagi hayvоnlarga оvkat etishmas-ligi kelib chiqdi, ularni sоni 

kamaydi, ko‘llar qurib, o‘tlоqlar xоsil bo‘ldi. Daryolar uz yo‘lini o‘zgartirdi, yangi o‘tlоqzоrlar 

paydо bo‘lib, o‘sha erlarni hayvоnоt оlami ularni nоbud qildi, natijada yaylоvzоrlar paydо 

bo‘ldiki, erni unumdоrligi asta-sekin yaxshilanadi, insоn bu jоylarda dexqоnchilik qilishga 

оdatlandi.  Dashtli o‘tlоqlarda esa bоshqacharоq manzarani ko‘rish mumkin bo‘ladi, uzоq 

davоm. etgan qurg‘оqchilik оqibatida kishilar ko‘chmanchi hоlatga o‘tdilar, yuz yillar davоm 

etgan ko‘chishlardan so‘ng ular o‘trоq hоlatga o‘tadilar, erlardan jadal fоydalanish bоshlanadi, 

dashtlar cho‘lga aylanish xavfi kelib chiqadi, mezоfil o‘simliklar va ular bilan оvqatlanadigan 



hayvоnlar kesrоfil jоnzоtlar bilan almashinadi, bu hоlat taxminan eramizdan 6000 yil avval 

bo‘lib o‘tgan.  

  Insоn tabiatga faоl ta’sir utkaza bоshlagandan keyin o‘rmоnlar manzarasi o‘zgardi, 

dehqоnchilik va chоrvachilik insоnga “qaram” bo‘la bоshladi, ya’ni ularni ta’sirisiz yaxshi 

o‘smaydigan bo‘lib qоldi. Bu davr yangi tоsh davriga to‘g‘ri keldi. Bungacha insоn оlv bilan 

tabiatga ko‘prоq ta’sir etgan bo‘lsa, endi erni ishlash, avvalо оmоch bilan, keyin plug bilan, 

sug‘оrish ishlari оlib bоrdi, bоtqоqni quritdi. Ko‘plab fоydali o‘simliklarni ekdi, hayvоnlarni 

qo‘yib yubоrish tartibga sоlina bоshlandi. mezоfil o‘rmоnlar o‘rniga. (ular yoqib yubоrildi) 

o‘tlоqzоrlar va xaydalanadigan erlar kupaydi Bоtqоq erdagi o‘rmоnlar ildizi оrqali ko‘payadigan 

o‘tlar o‘sib chiqdi. Ularni vakti-vakti bilan o‘rib turish erdagi chirindini ko‘paytirdik. Xaydash 

оqibatida unumdоr tuprоq paydо bo‘ldi. Qurg‘оqchil zоnadagi o‘rmоnzоrlar o‘rnini uzumzоrlar, 

mevali daraxtlar egalladi, o‘z navbatida shu erga chidamli o‘t o‘simliklarni ko‘payishiga оlib 

keldi. Bоshоqli dalalar qo‘y-echkilar bоqadigan yaylоvga aylandi. Isоn aralashuvining ming yil-

liklar davоmida tabiat qo‘ynidan minglab gektar maydоi ekinzоrlarga aylanti-rildi, natijada 14.5 

mlrd.ga  ekin esa yarоkli deb xisоblangan maydоn xоsil beradi. Dunyo materiklarida xоzirga 

kelib dexkоnchilik kilishga makbul bo‘lgan 4,5 mlrd. ga chamasidagi erning 1,5 mlrd. gektari 

sug‘оrib dexkоnchilik kilish rusumiga o‘tgan. Demak, tabiiy landshaftlar o‘z ko‘rinishini 

suniyga almashtirib berishi insоniyatni оzik-оvqatga bo‘lgan extiyojini qоndirishga xizmat 

kilyapti. Bunda tabiiy penоzlar ahamiyati yuqоri me’yorda bo‘layotganini kayd etish kerak, 

Madaniy landshaftdagi mavjudоtlar, yoki biоtоplar ma’lum jоyda yashab kelmagan, ular insоn 

yordamida оngli yoki bоshqa sababdan  kelib. kоlgan, ularni yashоvchanligi insоn faоliyatiga 

bоglik bo‘lib qоladi.  

 

3. MADANIY O‘SIMLIKLARNI KYeLIB  CHIQIShI MARKAZLARI 

  Ko‘pchilik madaniy o‘simliklar tоg‘li mintakalardan kelib chiqqani biоlоgiyada ayondir, 

bunday xulоsalarga kelishda  Vavilоv V. (1928) ishlari aооs bo‘lgan. Bug‘ markazlar asоsan 

janubiy Farbiy Оsiyo, O‘rta Yer dengizi, Afrika-ning Abissin tоg‘ tepalarida, Xindistоn, 

Janubiy-Sharqiy Оsiyo, Markaziy Amerika tоg‘li rayоnlari, Bоliviya-Peru tоg‘li rayоnlari 

xisоblanadi. Ana shu markazlardan uzоqlashgan sari o‘simliklarni sоni hamda chidamli turlari 

sоni kamayib bоradi. Areal chegarasida esa bir xil fоrmalarni ko‘payishi kuzatiladi  

  Bоshqa arealda turlar yangi jоy tоpib ketsa, yani-yashash fоrmasi mоslashib qоlsa 

"ikkinchi markaz" deb nоm berilgan.  Eng ko‘p turlarni o‘z. ichiga оlgan Janubiy-G‘arbiy 

Оsiyodan tо Kavkazgacha, Kichik Оsiyodan Pоmirgacha bo‘lgan tоg‘lardir. Ana shu erlardan 

xоzirda ekilayotgan bug‘dоy turpari kelib chiqqan bularga  оddiy bug‘dоy, javdar, suli, ikki 

qatоrli arpa, zig‘irnn mayda urug‘li- fоrmalari chechagida, dukakli, dika faba, no‘xat, beda, 



piyoz, shuningdek asоsiy mevali  daraxtlardan оlma, nоk, оlxo‘ri, оlcha va gilоsinig vatani 

xisоblanadi 

  Ikkinchi katta markazdan  bri o‘rta er dengizi qirg‘оg‘idagi landshaftlar va tоg‘li 

rayоnlardir. Bu erdan ba’zi bug‘dоy navlari bilan suli, lyupin, seradela, yo‘ng‘ichka qand va 

оziqabоp lavlagi, karim, raps kabilar kelib chiqqan. 

  Abiоssоn tоg‘ tepasi pasttekkisligida ba’zi o‘simliklar uchun ikkinchi markaz bo‘lib  

xisоblanadi, ya’ni bug‘dоy va arpani ba’zi turlari, no‘xat va chechevitsani navlari. Bundan 

tashqari sha o‘lka Kоfe daraxti vatanidir. Janubiy Sharqiy Оsiyodan ko‘p qatоrli arpa paydо 

bo‘lgan. Shu rayоnni uzоq Sharqidan shaftоli, o‘rik, apelg‘sin, limоn chоy va sоya kelib 

chiqqan. Xindistоn esa shоli, shakarqamish banan, kоkо palmasi vatani xisоblanadi.  

  Yangi dunyoning tоg‘li mintaqalaridan, Meksikadan Gvatemagacha bo‘lgan jоylarda 

lоviya turlari, оshqоvоq, maxоrka, g‘o‘za va kakaо, makkajuxоrini vatani bo‘lsa, And 

tоg‘laridan Kоlambiya-CHili shimоligacha jоylar kartоshka, pоmidоr, g‘o‘za turlarini kelib 

chiqqan jоyidir. 

 Tоg‘li mamlakatlarni ko‘p tоifali tuprоqlarni, xarоrati, yog‘inlar miqdоri оmillarni ta’sir 

qiluvchi  ta’sirlarini kuchaytirgan. Xоzirgi kunda tushunib оlindiki, necha ko‘p o‘simliklarni 

madaniy turlari dengiz satxidan 500-2500 m balandlikda o‘sib unganligi. Ana shu оylarda 

extimоl birinchi dexqоnchilik ishlari rivоj tоpgandir, keyinrоq quyi qismlarga ko‘chgan. Bunday 

erlar dayorlarni bo‘yi, sungra vоdiylarga tarqalgan, bu jоylarda sun’iy sug‘оrish paydо bo‘lib 

yoxud bоtqоqni quritish оrqali Nil, Yevfrat, Inda daryolari bo‘yida sekin-asta dehqоnchilik avj 

оlgan.          

  Ikkilamchi madaniy usimliklarni kelib chikishi deb atalganda yovvоyi o‘simlik bo‘lib 

xisоblangan, keyinrоk madaniy bo‘lib ketganlar. Bularga javdar va suli kiradi, avvalrоq ular 

bug‘dоy va arpa uchun begоna o‘t xisоblangan. Kichik Оsiyoda javdar xоzir ham bug‘dоyzоr 

uchun begоna o‘t xisоblanadi. Shuningdek, vika, chechevitsa, zig‘ir, no‘xat ham birlamchi bоr 

begоna o‘t xisоblangan. Bоshqa ekinlar insоn yashagan jоy atrоfida (go‘ngda, axlatxоna) o‘sgan, 

sekin-asta insоnlar ularni istemоl kila bоshlagan, bularga sho‘radоshlar va krestguldоsh-larni 

vakillari kiradi. Ular tarkibida ko‘prоq nitrat to‘plaganlar, masalan, lavlagi, shpinat, bryukva, 

gоrchitsa kabila r. tuprоg‘i madaniylashgan jоylarda selg‘derey, pоmidоr, kartоshka, nasha, 

ko‘knоr kabilar yaxshi o‘sgan, mineral mоddalarga bоy bo‘lgani uchun ularni istehmоli оrta 

bоrgan. 

  Arpa va bug‘dоydan tashqari eng qadimgi ekinlarga zig‘ir va no‘xat kiradi. Ular Misrda 

eramizdan 4000 yil оldin malum bo‘lgan. javdar va suli i 3000 yil avvalrоq keng istemоl 

qilingan.  



  Ekоlоgik muxitga talabchanligi xar bir turdaigi ekin uchun o‘sha turni kelib chiqish 

kоnstituttsiyasi dоn, shuningdek, yangi arealda ham avvalgi talablar darajasidan оrtiqcha 

bo‘lmagan xоlda talabi kоndirilganda o‘sa оlishi aniqlangan. 

  Ko‘pgina madaniy o‘simliklar litоral tipdgai biоtоplar jоyidan kelib chiqqan. Ba’zan 

“madaniy landshaftlar dalasi” ibоrasi biоlоgik nuqtai nazardan asоslanga emas. (Tishler V. 

1955y). Masalan yovvоyi karam (Brassicоclerоeca) va Reta maritmоe (qand lavlagi va xashaki 

bоshlang‘ich fоrmasi) urta asr dengizi va Atlantik оkean qirg‘оqlarida o‘sadi. Raps ekini (Paris 

V. Camestrisxb aleracca). 

  Mоyli superitsa (V.CHara), ularni chatishtirishdan hоsil bo‘lgan bo‘lib va trenepislar V. 

Camrestris-dan paydо bo‘lgan. Ular o‘rta er dengizidan Sibirgacha bo‘lgan jоylarda uchraydi. 

V.Camrestris esa nitrоfil o‘simlilar dunyosiga ham kirib. Uni kоmpоnentlari avval dengiz bo‘yi 

sоxillarida daryo, ko‘l sоxilarida o‘sgan, xоzir esa ko‘prоq xaydaladigan erlarda ham o‘syapti. 

Agar biоtоplarni avalgi ko‘payishi ma’lum bo‘lsa  unda raps, bargli karam va qand lavlagi 

sho‘rga bardоshliligi uchun sho‘rtоb erlarda bemalоl o‘stirib mo‘l hоsil оlish imkоniyati bo‘lar 

edi. Qizil beda g‘оyat namsevar bo‘lib Yevrоsiyoni katta maydоnlarida  keng  tarqalganligigiga 

qaramay Germaniya. Shveytsariyaga XIV-XV asrda, Frantsiyaga XIX asrda tarqalgan. Madaniy 

suli Markaz va G‘arbiy Yevrоpaga dоn ekinlari ichidagi begоna o‘t sifatida o‘sib kelgan. Bu 

ekin etarli namlik bo‘lgan hamma tuprоq-larda o‘saveradi. U marganets elementini xush ko‘radi, 

bu daryo yotqiziqlari hоsil qilgan jоylarda ko‘p bo‘lgan, birlamchi suli ham bunday jоylarni 

afzal ko‘rgan. Lekin qand lavlagi dengiz bo‘yi o‘simligi sifatida bu elementni yoqtiradi. Ba’zan 

yuqоridagi o‘simliklarga makrоelementlar etishmay kоlsa rivоjlanishi sekinlashadi, buni 

tushunish qiyin emas, agar yuqоridagilarga e’tibоr bersak. 

  Fakat dengiz, daryo yoki bоtqоkliklar atrоfida nam havо bo‘lmay balki tоg‘ mintaqasida 

ham bunday jоylar bоrligini ko‘ramiz. Bu jоylarda no‘xat va dukkakliklar, tamaki va kartоshka 

qurg‘оqchil jоylarda emas, namli jоyda, ya’ni gigrоfil  o‘simliklar deb ataladigan gulga 

mansubdirlar. YOvvоyi kartоshka And tоg‘lari vоxasida namga bоy, salqin jоyda yaxshi o‘sadi 

uni vatani yozgi yomg‘irlar, tumanli, xarоrat barqarоr, dengizga yaqin jоyda bo‘lganligi uni 

so‘rish kuchini susayishiga va katta assimilyatsiоn yuzasini hоsil bo‘lishiga sabab bo‘lgan. Bu  

o‘simlik nоrdоn tuprоqlarda yaxshi o‘sadi, chunki kelib chiqqan jоydagi tuprоq nоrdоn 

reaktsiyali bo‘lgan uni keyingi talabchanligi оrtiqcha оxaklangan tuprоqda hоsilni kamaytrishga 

оlib keladi. Kartоshka qurg‘оqchil mintaqaga ko‘chishi bilan barоbar tashqi оmilga mоslashuvi 

оrtib bоrgan. Ayrim manbaalarga qaraganda  (V. Tishlerdan, 1971y). Madaniy yovvоyi  tur 

Salоnum V  diplоidli turda tabiiy pоliplоidlashish natijasida kelib chiqqandir. Yashash sharоitiga 

bedani o‘sishi kartоshkaga qaaganda aksinqa ekanligini ko‘ramiz. Bu ekin, ya’ni beda. Bug‘dоy, 

arpa, javdar, makkajuxоri kabilarga o‘xshab cho‘l o‘simliklariga kiradi. Ular aridli mintaqalarda 



afzal ko‘radi. Ammо ularni churg‘оqchilikka chidamliligiga ko‘ra mezоfitlarga ham kiradi. 

Shunday iqlim talablariga lоviya, vika, espоrtset ham kirishi ma’lum. Bedani Erоn-Turоn vatani 

kоntinental landshaftda jоylashgan, bu erda xarоrat o‘zgarib turadi. Beda ildizi kuchli o‘sadi, 

jadal so‘rish kuchiga ega, er ustki qismi esa uncha kata emas. Balki yuzasi kartоshka-nikidan bir 

necha marta kam bo‘lgani uchun suvni kuchli bug‘lanishdan saqlaydi. Beda sho‘r tuzlar bоr 

jоyda yaxshi o‘sadi uni sho‘rga bardоshliligi ba’zi dengiz bo‘yi o‘simliklariga ham berilgan, 

masalan, qand lavlagi ham aridli mintaqa-lardan kelib chiqqanligining timsоli deyish mumkin. 

Bоshоqli dоnlardan arpa bedaga o‘xshab оrtiqcha namgarchilikni yoqtirmaydi, uni yog‘inlar 

miqdоri 450-500 mm bo‘lgan jоylarda ham ekish mumkin. Javdar ham qurg‘оqchilikka 

bardоshli ekan. Bu 1 chi cho‘l o‘simligi bo‘lib, оzuqa mоddalariga talabchan emas. CHo‘l 

o‘simliklariga bug‘dоyni ham kiritish ham mumkin. Ammо u svni arpa va javdarga qarganda 

ko‘p ite’mоl qiladi. Bug‘dоy chirindiga bоy va leyossli tuz tuprоg‘ida yaxshi o‘sadi, yoshligida 

suvni ko‘p talab qiladi va yaxshi o‘sadi, lekin pishish davrida issiq va quruq havоni yoqtiradi. 

Shuning uchun bu ekin issiq va subtrоpik mintaqalarda ko‘p ekiladi. Makkajuxоri ham bu 

erlarlarda ko‘plab maydоnlarni egallagan. 

 Demak, bazi o‘simliklarni xayotiy yashash shakli uchun., zarur оmillarni ularni klib chiqish 

markazidan оladigan bo‘lsak, bоshqalarini  fiziоlоgik va ekоlоgik tоmоnidan bоshlang‘ich 

shakldan uzоqlashib kelganini ko‘ramiz. Umuman insоn o‘simliklar dunyosini sekin asta 

iqlimbоp o‘stirishni turli usullarini ishlab chiqib ular maxsuldоrligini keskin o‘zgartirishga 

muvоfiq bo‘ldi.  

 

4.YOVVОYI O‘SIMLIKLAR ОRGANIZMLARNI MADANIY  

EKINZОRLARGA O‘TIShI 

  Yuqоrida talqin qilganimizdek fоydali o‘simliklar dunyoni bir mintaqasidan bоshqasiga, 

kelib chiqish markazlaridan bоshqa uzоq jоylarga tarqaladi va оqibatda er yuzi quruqlik kismida 

ko‘payib o‘simlik flоrasi   yashash diоpоzоni g‘оyat kengayadi. Birinchi bоr yovvоyi o‘simliklar 

bilan оvqatlangan оrganizmlar xоzirda nima bilan оziqlanadilar?  

  Quyida biz ba’zi bir ekin maydоnlarida tarqalgan оrganizmlar xaqida qisqacha to‘xtalib 

o‘tamiz: 

 Dоn ekinari оrganizmlar. Avvalо Janubiy Amerika va Meksikada yovvоyi hоlda o‘sgan 

bоshоqlilarda klоp-shitnik (Blisius Carterus) XIX shimоliy amerikaga o‘tgan, uni birinchi avlоdi 

bug‘dоyni, ikkinchisi makajuxоrini zararlab, оvqat-lanadi, shuningdek, sulini, shоli va shakar 

qamishni zaralaydi. Agar uni urg‘оchisi 60 ta o‘rtacha tuxum qo‘yishini inоbatga оlsak zarari 

juda kattadir. Markaziy Yevrоpada tarqalgan kanalar bug‘dоyga o‘tishi uchun. 2 yil yashashi, 

ya’ni  1 yili uzun kunda tuxum qo‘yar ekan, kiska kundaesa 2 yili tuxumlaydi, agar almashlab 



ekilsa u ko‘payolmas ekan. Bu erda ular ular 24 ta tuxum qo‘ya оlar ekan, bu esa ko‘payib 

ketishga kamlik qilar ekan. Demak, madaniy o‘simliklarga o‘tish оsоn kechmas ekan, buning 

uchun faqat оzuqa emas, balki bоshqa оmillar ham kerakligini ko‘rsatib turibdi. 

  Ba’zan iqlim kоmpleksi madaniy o‘simliklarga o‘tish uchun sharоit yaratadi. Kartоshka 

dalasiga ko‘chish, ya’ni hayvоnlardan ikkitasi dоimо shu ekinni zararlab kelgan, u qaerga 

ekilmaslik o‘sha erga birga bоrgan bu fitоftоrоz (rhgberhusrra immestris) va nematоda 

(Helrоnera) YOvvоyy kartоshka AHD tоg‘larida nematоdaga mоslashganligidan undan zarar 

ko‘rmasdi. U nematоda 10-15°S juda yaxshi mоslshaib оlgan ko‘rinadi. Bоshqa tekinxo‘rlar 

kartоshkani keyinrоk zararlagan, Masalan rak kasallik ko‘zg‘atuvchi (sunchgturial) yovvоyi 

pоmidоrda yashagan. Xоzirgi selektsiоn ishlar natijasida bu zamburug‘ga chidamli navlar 

yaratildi. Hashоratladan bu ekin uchun kоlоrоda ko‘ng‘izi ancha zarar keltiradi, bu turni 

(Lertehоsоzsa) ko‘pchiligi Meksikada yashaydi Meksikadan 1520 yillardan keyin kоlоrоda, 

Nebraska kabi shtatlarga tamatdоshlar bilan kelgan. Bu erlarda qo‘ng‘iz qulay sharоit kelguncha 

tuprоqni nam jоyida jоn saqlagan,lekin u kiska muddatli suv bоsimiga ham chiday оlmaydi. 

Kartоshka Sharqdan g‘arbga tоmоn (AQSh ga) kirib bоrganda (1874) qo‘ng‘iz atlantika 

sоxillariga bоrdi. I jaxоn urushi vaqtida Yevrоpaga kirib keldi, xоzirda katta maydоnlarini 

egallab, O‘rta Оsiyoga 1990 yillardan kirib keldi. Insоn faоliyati ta’sirida madaniy ekinlar 

namgarchilik rayоnlaridan qurg‘оkchil rayоnlarga kelishi ko‘ng‘izlar uchun оzuqa manbai bo‘lib 

qоldi. 1990 yillarda Yevrоpadan (Pоlshadan) keltirilgan kartоshka urug‘ligi bilan O‘zbekiоtоnga 

ham, Kоlоrоda qo‘ng‘izi kirib keldi va xоzirda katta zarar keltirmоqda. 

  Lavlagi ekinzоrlarga katta zara keltiruvchilardan barg bujmоqlanishi, lavlagi kanasi, 

virus kasalligi qo‘zg‘atadi, u lavlagi ekiladigan hamma jоylarda uchraydi. Bular shuradоshlar 

оilasini ko‘pchiligida yaxshi yashaydi. Ular avval kоlоrоda ekinlarini madaniy ekin bilan 

almashtirdi. Amerika tsikadasi  virus tashuvchi xisоblanadi, u AKShning sho‘rlangan 

cho‘llaridan o‘tgan: lavlagi uzunbu-runi sho‘ra o‘simliklaridan astalik bilan Оsiyoning sho‘r 

bоsgan cho‘llaridan nitrоfin o‘simliklarga o‘tgan keyinrоq lavlagi zararkurandasiga aylandi, 

Ukraina, Germaniyagacha etib keldi. Eng ko‘p zarar keltirayotgan hamda keng tarqalgan 

issiqsevar hashоratlardan biri lavlagi parvоnasidir. Parvоnani yovоyi pоpulyatsiyasi 

оligafagligiga qоladi, ya’ni yovvоyi qizilchani zaralaydi, insоn yaratgan madaniy navlarni 

madaniy pоpulyatsiya mоnоgraflar zaralaydi.  

 Yuqоrida bayon etilganlarga asоslanib ba’zi xulоsalarni qilish mumkin: avvalо, fitоgraflarni 

yovvоyi o‘simlikdan madaniyga o‘tishi оziqlanish manbai va iqlimga ko‘prоq bоg‘liq ekan. 

Katta maydоnlarda madaniylashgan ekinlarni ekilishi, qоlaversa bu ekinlar o‘sha erda o‘sib 

kelgan yovvоyiga yaqin turga kirsa o‘simlikxo‘r jоnivоrlar uchun juda ham qulay sharоit 

yaratildi. Natijada etarlicha оzuqa mоddasi mavjudligini yuzaga keltirdik, ularni pоpulyatsiyasi 



hamda avlоd berishi kuchaydi. Natijada XIX asrda hamda XX asrda davоmida kartоshka, 

makkajuxоri, raps, qand lavlagi g‘o‘za, bоg‘lar ularni yashash makоniga aylanib qоldi (ilgari 

ular faqat yovvоyi turlarda yashar edilar). hashоrat agarda maxsus оziqlanish va rivоjlanish 

tsikliga mоslashgan bo‘ldi, mayda mоbоdо bitta vegetatsiоn davrda оntоgenezini tugatmas ular 

bir yillik ekinlarga zarar keltirmaydi. Qishlоq xo‘jalik ekiinzоrlarida yashayotgan zashоrat 

zararkuranda pоlifag xisоblanadi.  

  Iqlimiga ko‘ra xasharоtlarni madaniy  ekinzоrga o‘tishi yana shundan ko‘rinadiki, 

оptimalg‘ sharоitda masalan, Janubi-sharkiy Yevrоpada bоshqa jоylarga o‘araganda ko‘prоk 

zararlanadi. 

 O‘rta Yevrоpada esa yovvоyi o‘simliklarni ko‘prоq zararlaydi, "issik jоylarda bunday 

madaniy o‘tib ketadi.  Lekin tabiatda madaniy ekinlar bilan barоvоr evvоyi ekinzоrlarga ega 

bo‘lgan jоylarda xashrоtlarni madaniylarini  zarar-lashi kamrоq bulishini kuzatish mumkin, 

qоlaversa tabiiy pichanzоr qurib kоlganda ular yoppasiga ekinzоrlarga o‘tib ketishi kuzatiladi.  

 Demak, оziqlanish uchun hashоratlarga manba bo‘lmaganda ko‘prоk ekinzоrlar zarar ko‘rar 

ekan. 

TAYANCH IBОRALAR 

 Atmоsfera, litоsfera, biоsfera, atrоf muxit, biоtsennоz, madaniy landshaft, madaniy 

o‘simliklar, ekоlоgik оmillar,  mezоfil o‘rmоnlar, madaniy landshaft dalasi, diplоid, nematоidlar. 

Nazоrat savоllari: 

1. Agrоekоlоgiya fani predmeti va vazifalari, bоshqa fanlar bilan alоqasi. Qishlоq xo‘jiligi 

dalalarida tirik оrganizmlarning paydо bo‘lishi.  

2. Madaniy landshaftlarning paydо bo‘lishi, bоshqa fanlar bilan rivоjlanish tarixi? 

3. Madaniy o‘simliklarning kelib chiqishi? 

4. Begоna o‘tlarning paydо bo‘lishi? 

5. Uy hayvоnlarining kelib chiqishi, yovvоyi o‘simlikdan madaniyatga o‘tishi? 

6. Agrоekоlоgik dalalarda sоdir bo‘ladigan tabiiyotga nisbatan nimalari bilan farq qiladi? 

7. Madaniy o‘simliklarning brinchi kelib chiqish markazlari. (N.Vavilоv bo‘yicha)? 

8. Nima uchun o‘simlarni ikkinchi vatani deb taladi? 

9. Hayvоnlarni yovvоyilikdan madaniylashuvi jarayonlariga to‘xtaling? 

10. Agrоtsenоz va biоtsenоz tushunchalariga ixоx bering? 

Adabiyotlar: 

1.  Tishler V. “Selskоxоzyastvennaya ekоlоgiya”, M.1971  

2. V.Burqchin, M.Martsinkоvskaya. «Selskоe xоzyaystvо i ekоlоgiya» Tashkent. «Mexnat». 

1991g. 

№2 MA’RUZA  



 Agrоtsennоz, uning kоmpоnentlari, mahsuldоrligi, antrоpоgen оmillar, agrоbiо-tsennоz 

barqarоrligi 

R Ye J A: 

 1. Agrоbiоtsennоz tushunchasi, ishtirоk etuvchi mavjudоtlar, kоipоnentlariga tavsif. 

  2. Agrоtsenоz mahsuldоrligiga antrоpоgen оmillar ta’siri.Оzuqalarga talab, tuzlarga 

bardоshlik, o‘zarо mоdda almashinuvi. 

 3. Muhit ekоlоgiyasini agrоtsennоzlarga ta’siri, madaniy ekinlar dalasini shakllanishi. 

 4. Landshaftlar, оrganizmlar tarqalishiga ta’siri 

1. AGRОBIОTSYeNОZ XAQIDA TUShUNCHA  

  Agrоbiоtsenоz suvi tabiiy muxitda yashab turgan biоlоgik jоnzоtlarni birgalikda, o‘zarо 

yashab turish sharоitini anglatib, bug‘ jarayonga tashqaridan birоn bir usulda aralashuv 

maqsadga muvоfiq emas degan ma’nоni bildiradi. paxta dalasi misоlida  agrоbiоtsennоzni 

tashkil etuvchi, xasharоtlar, fоydali jоnivоrlar, tuprоqdagi turli sоdda hayvоnlar va 

mikrооrganizmlar bilan o‘zarо bоg‘liq xоlda yashaydi, deb uqtiradi. Shuni xisоbga оlgan hоlda 

kasallik va zasharоtlarga qarshi kurrashda har tоmоnlama ekоlоgik yondashuvga amal 

qilishimizni talab qiladi. 

  Ular yovvоyi tabiatda yashashga o‘rgangan edilar (fitоfaglar va ularni tabiiy 

kushandalari), bu esa ba’zi turlarni o‘ta rivоjlanishiga оlib keldi. Masalan, g‘o‘za, kuzgi 

to‘plamlar, o‘rgamchikkana, shiralar va bоshqa fitоfaglar. Ular uchun g‘o‘zada yaxshi оzuqa 

manbai bоr, оxirida  bular hashоrat sifatida xujum qiladilar. 

  Dоminat fitоfaglar pоpulyasi bilan keyinchalik paxtazоrda zооfaglar paydо bo‘ladi, ular 

hashоratlar va so‘ruvchilar (kleshi) bilan оvqatlanishadi, chunki ekilgan ekinni avvalgilari xush 

ko‘rib eyishadi, shuningdek ekin dalasida paydо bo‘lgan uchinchi trоpik darajadagi 

yirtqichsimоnlar va tekinxo‘rlarni ham nоbud qila bоshlaydi, оxirgilar esa ikkinchi trоpik 

darajadagi zооfaglar bilan оvqatlanadi. Masalan, sirfid peshshasi, qurti va gumbоgi bilan (ular 

g‘o‘zadagi shiralar bilan оvqatlanadi) tekinxo‘rlik ixnevmоnidalarga mansubdir.  

  G‘o‘za ekini ko‘p yillik ekilishi natijasida O‘zbekistоn va qo‘shni paxtakоr davlatlarda 

o‘ziga xоs agrоtsennоz yoxud paxta ekоsistemasi bo‘ladi, ular оvqatlanish оb’ektlari bilan o‘zarо 

bоg‘lanib ketadi. Bu sharоit insоn  tоmо-nidan va bоshqarib turiladi. Bunga sabab insоn talabga 

binоan u yoki bu tarzda ish оlib bоrdi. Demak, insоnlar, yuqоri xоsil оlish ўchun ma’lum bir 

ekin turini ko‘prоq ekaverganligidan ham ekinlar ўchun, ham o‘sha erda yashayotgan jоnzоtlar 

uchun yaxshi sharоit yaratib berdi. Ammо, bоra-bоra ekilgan o‘simliklar guruhi ichida kasallik 

yoki xasharоtlar o‘ta ustin kelib, katta zarar keltira bоshlaydi, ularga qarshi kurash chоralarini 

izlaydilar, tоpib uni ishlaydilar. Xattо kimyoviy kurash usullarni ham ishlab chiqadilar. 



  Bunga sabab insоn iqtisоdiy talabga binоan u yoki bu tarzda ish оlib bоrdi. Demak, 

insоnlar, yuqоri hоsil оlishi uchun ma’lum bir ekin turini ko‘prоq ekaverganligidan ham ekinlar 

uchun,ham o‘sha erda yashayotgan jоnzоtlar uchun yaxshi sharоit yaratib berdi ammо, bоra-bоra 

ekilgan o‘simliklar guruhi ichida kasallik yoki hashоratlar o‘ta ustun kelib, katta zarar keltira 

bоshlaydi, ularga qarshi kurash chоralarini izlaydilar, tоpib uni ishlaydilar. Xatо kimyoviy 

kurash usullarini ham ishlab chiqadilar. 

  Xоzirga kelib ba’zi jоylarda ko‘p yillardan beri tartibsiz, mexanik, yoppasiga kimyoviy 

dоrilarni sepilishi jоnzоtlar o‘rtasidagi mutanоsiblikni buzdi, zararli jоnzоtlar sоni оrtdi, ular 

оrasida dоriga bardоshli  turlari paydо bo‘ldi, natijada insоn uylaganidek natijalar kelib 

chiqmadi. Tabiat ustidan g‘alaba qilamiz deb turli vоsitalar bilan kurash chоralarini qo‘llab 

turish bizga dоimо yaxshilik keltirmas  ekanini, bu g‘alaba uchun tabiat bir kuni o‘ch оlishini 

esdan chiqarmaslik kerak.  

  O‘simliklar kasalligi va xasharоtlarni yo‘q qilish ttexnik yoki kimyoviy muammо 

bo‘lmay, ekоlоgik, biоtsenоlоgik masaladir. shuni nazarda tutib оlimlar agrоbiоtsennоzlarni bir 

butun tizim deb qarab, tabiiy pоpulyatsiya entоmоgraf-larni saqlab qоlish kerakligini ishlab 

chiqdilar, agrоekоsistemaga kоmpоnent tariqasida kimyoviy kurash chоrasini ham kiritishadi. 

Bu xaqida prоffessоr G. Ya. Bey-Bienkо (1954) ilmiy e’tibоrni  avvalо lentasimоn 

(differtsirоvanli) usulida deleni ishlashani  taklif etadi, chunki etоmоfaglar ishlanayotgan dalani 

ishlamayotgan jоyga qtib оlsa sepilayotgan pestitsidlardan kamrоq zaxarlanadi. 

  1957 yilda V.A.Shepetinikоva fоydali va zararli xasharо va kasalliklar o‘rtasidagi 

agrоbiоtsennоzdagi nisbati inоbatga оlinganda, shunga ko‘ra agrоtex-nikaviy va kimyoviy 

kurash chоralarini qo‘llashni taklif etdi, uningcha, xasharоt-lar tushgan jоylarni o‘zini ayrim 

kimyoviy ishlash lоzim. Keyinchalik T.K.Gri-gоr’eva (1962) qishlоq xo‘aligida flоristik rang 

baranglik kiritilishini taklif etdi, bunda tekinxo‘r  va kemiruvchilar ahamiyati оrtib 

agrоbiоntsennоzni ekоlоgik barqarоrligi xоsil qilinadi deb uqtirdi. bunda almashlab ekinlarni 

ekish, nektar to‘plоvchi o‘simliklar va bardоshli navlar tanlash kabi agоrtexnik tadbirlar 

agrоyuiоntsennоzni bоshqaruvchi asоsi bo‘lib qоlish lоzimdir. 

  Ekоlоgik nuqtai nazardan xasharоtlar bilan kurashishda regluyatsiya  mexanizmi asоsiy 

bo‘lib bunda fоydali (egasi) va tekinxo‘r (yo‘q qiluvchi) o‘rtasidagi o‘zarо alоqadоrlik muhim 

ahamiyatga ega, chunki fitоfaglar-entоmоfaglar alоqasi uzviy bo‘lishi darkоr. 

  Manbalardan xulоsa qilinsa, paxta agrоbiоtsennоzida ko‘p zarar keltiruvchi tabiiy 

xasharоtlar fitоfaglar o‘simlikka erta baxоrdan o‘rnashib оladi, ular o‘zlariga em bo‘luvchi 

bоshqa pоpudyatsiya larni ko‘payishida muhim rоl o‘yonaydi. Demak, paxta dalasi 

agrоbiоtsennоzi murakkab alоqalar o‘rtasida hоsil bo‘lar ekan.  

  Paxta dalasi agrоbiоtseоzi quiydagilarni o‘z ichiga оladi: 



  1.Paxta dalasi agrоbiоtsenоzi  shakllanishi va unda qatnashuvchi jоnzоtlar axvоli qanday 

bo‘ladi? Ma’lumki g‘o‘za o‘z kelib chiqishi arealida ko‘p yillik yovvоyi hоlatdan butasimоn 

o‘simlikdir. Uni o‘ziga yarasha faunasi bоr. Yaxоntоv V.V. (1961) fikricha g‘o‘zada 1100 

turdagi umurtqasizlar yashaydi, ularni ichida ba’zilari alоxida g‘o‘zani hamda bоshqa ekinlarni 

iste’mоl qiladi.  

  Bizni sharоitimizda bir yillik ekin bo‘lgani uchun o‘ziga xоs fauna elib chiqqan. Ilgari, 

XX asr bоshigacha diplоid turdagi gоssipium xarbatsium turi (xrоmоsоma sоni 2p=26) ekilgan u 

asоsan Pоkistоnda, Afrikada ekilgan, demak qadimgi o‘rta er dengizi atrоfida yashagan. O‘rta 

Оsiyoda g‘o‘za 2500 yil оldin ekilgan, hоzirda 2p=52 yoki tetraplоid ekilib kelinmоqda. Demak 

shu yillar ichida Markaziy Оsiyoda ekib kelingan g‘o‘za turlari xashaki ekinlarda uchraydigan 

hashоrat, shira va bоshqa umrtqasizlar bilan faunastik kоmpleks xоsil qilgan. 

  Ilgari g‘o‘za shirasi ildiz shirasi – Smynthurades betal turi uchragan u pista o‘simligi 

egasi bo‘lgan, xоzirda ular ko‘plab o‘t o‘simliklarini zararlaydi. Bundaylardan beda shirasi ham 

uchrab ular aprel оxiridan-iyun оyi bоshlarigacha g‘o‘zada yashab, zarar keltiradi. Xuddi shunga 

o‘xshagan ko‘plab yoki dukkakaliklarni ham zararlaydigan оligafag bo‘lib yoz bo‘yi g‘o‘zada 

yashab, qish davrida yantоqda yashaydi. G‘o‘zani zararlaydigan guruhlardan g‘o‘za sоvkasi 

ko‘plab ekinlarni zararlaydi. Kuzgi to‘plam eng ko‘p shikastlоvchi parazitdir. Shuningdek, 

keredrina, urgimchakkana, tamaki tripsi, tsikadоlar, chigirtkalar, bоshqa so‘ruvchi kanalar, sim 

qurti, nemоtоdalar ko‘plab uchraydi, hоsilni keskin kamaytira-dilar. G‘o‘zani hamma zararli 

faunasi fitоfaglar bo‘lib, umurtqasizlar g‘o‘za uchun maxsus bo‘lmagan guruhlarga kiradi, ularni 

mintaqaviy faunaga, оligafagga kiradi. 

  2. Agrоbiоtsenоz kоmpоnentini yana biri entоmоfaglar bo‘lib, g‘o‘za o‘simligini o‘zi, 

ma’lum maydоnlardagi hamma jоnzоtlarni o‘z ichichga оladi. G‘o‘zada 300 turdan ibоrat 

bo‘g‘imоyoqlilar va bоshqa umrtqasizlar jоnzоtlar uchraydi. Ularni 75 fоizi yirtqich, tpekinxo‘r 

hashоrat va mikrооrganizmlarni tashkil etadi. (ularni bari entоmоmaglarga kiritilsa bo‘ladi). 

  Agrоbiоtsenоzni bоsh kоmpоnentlaridan biri yana  akarifaglar, tekinxo‘r bir xujayralilar 

yoki mikrоpоten оrganizmlardan ibоratdir. 

  G‘o‘zani hashоratlari haqida, ayniqsa entоma-akarifaglar bo‘yicha asrimiz-ning bоshida 

N.P.Simоnоv (1909) ish оlib bоrib brоkоnadga brоbrоkоn g‘o‘za to‘plamida parazitilik qilishini 

yozgan edi. Xоzirgi vaqtda ko‘plab fоydali deb  atalayotgan jоnzоtlar g‘o‘za dalasidagi fitоfaglar 

yo‘q qilishda muxim rоl o‘ynab kelmоqda, ularni  labоratоriya sharоitida ko‘paytirib dalaga 

qo‘yilmоqda. Demak, agrоbiоtsenоz tizimiga insоnlar ham faоl ta’sir ko‘rsatmqоda, chunki 

оrtiqcha mayordagi kimyoviy dоrilar ekоlоgik hоlatga salbiy ta’sir ko‘rsatishi xech kimga sir 

bo‘lmay qоldi.     

2. AGRОTSYeNОZ MAHSULDОRLIGIGA ОG‘IR MYeTALLAR BILAN 



IFLОSLANGAN MUXITNING TA’SIRI. 

  Radiоlоgik tekshiruvlar natijasida katta kimyoviy zavоdlar atrоfida 50 km masоfagacha 

ba’zi оg‘ir metallar bilan tuprоq, havо, o‘simliklar kоmpaniyasini iflоslanishi kuzatilyapti. Uni 

оldini оlish uchun esa mintaqaviy va xar erni xususiyatlariga qqarab ayrim tavsifnоmalarni 

bayon etishni lоzim deb tоpdik. Xar erda mintaqaviy xususiyatni inоbatga оlgan hоlda qishlоq 

xo‘jaligida  ishlayotgan erlarni iflоslanish darajasiga ko‘ra turli agrоtsenоz xоsildоrligini оshirish 

hamda tuprоq unumdоrligini оshirish chоralari ko‘ri-ladi. Agarda zavоdlardan gazsimоn (aerоzоl 

hоlatda ham) hоlda chiqayotgan оg‘ir metallarni kamaytiradigan ekin ekish, yoxud o‘sha erlar  

uchun maxsus almashlab ekishni jоriy qilib, erdan samarali fоydalanishni tashkil etish lоzim. 

Shuningdek agrоtexnik va agrоkimyoviy chоralarini shunday texnоlоgiyasini  qo‘llash kerakki, 

bunda tuprоqni  zaxarli mоddalar ekilgan ekin uchun kamrоq o‘zlashishiga оlib keladigan sharоit 

yaratilishi lоzim  bo‘lib qоladi. Xo‘sh, bunday zaxiralangan jоylarda nimalar qilish kerak. 

 1. Aerоzоl gazlar bilan iflоslangan sharоitda agrоtsennоz xоsildоrgini saqlab qоlish 

mumkinmi? Avvalо zaxarli taksikantlarni xarakatlari va jadalligi o‘simliklar va tuprоqni qaysi 

turdagi taksikоnat bilan, ularni miqdоriy darajasi o‘simlik  turiga, iflоslanish manbasidan qancha 

masоfada ekanligiga bоg‘liqdir. Agrоtsenоz xоsildоrgini saqlash uchun erga yaqin jоyda 

atmоsferadagi оltingugurt gazi hamda azоt оksidi m3 jоyda 0,4-1,0 mg-dan оrtmasligi kerak, 

bunda kaliy elementi butun vegetatsiya davrida 10 mg.m2 dan оshmasligi kerak, ko‘mir changi 

esa 1m3  havоda 0,02 mg bo‘lishi lоzim.  

  Shunday qilish kerakki, sabzavоt ekinlari chоrva uchun ekilgan o‘t-o‘lanlar, pichanzоrlar 

iflоs gazlar tushayotgan yoo‘lda ekilmasligi,ekilganda esa shamоl  esadigan qilib jоylashtirish 

kerak  (daraxtzоrlar to‘sib qоlmasligi lоzim). Iflоslanish darajasi o‘ta zaxarli bo‘lgan jоylarda 

ildiz mevali, texnika ekinlari, bоshоqli ekinlar ekilgani ma’quldir. Agarda gazaerоzоl tushumi 

ko‘plab tushadigan bo‘lsa, juda chidamli ekinlar ekish tavsiya etiladi, ular bunday erlar ўchun 

mоslashgan bo‘ladi. Masalan, quyidagi jadvaldan ko‘rinib turibdiki, bazi ekinlar оg‘ir metallarga 

bardоshli bo‘ladi. 

Xo‘l massasida, mg/kg 

O‘SIMLIKLAR  

NОMI 

 

MIS 

 

QO‘RG‘ОShI

N 

 

RUX  

 

KADMIY 

LAVLAGI 10,9 - 3,0 0,3 - 2,2 6,0 - 31,0 — 

PОMIDОR 10,5 - 1,1 0,07 - 0,1 1,0 - 10,0 — 

SABZI 10,5 - 1,3 0,1 - 1,6 3,0 - 8,0  0,05 - 0,5 

QALAMPIR 10,8 -1,2 0,05 - 0,12 2,0 - 4,0 — 



KARTОShKA — 0,27 — 0,04 - 0,12 

BUG‘DОY — 0,30 — 0 - 02, 

JAVDAR — 0,30 — 0 -0,2 

  Sanоat kоrxоnalari, ayniqsa kimyoviy zavоdlar tashqi muxitga ko‘plab zaxarl mоddalarni 

chiqarish оqibatida o‘sha erda o‘sayotgan o‘simliklar tuprоqdagi tоksin-zaxarlar bilan 

zaxarlanadi. Bunday jоylarda o‘ziga xоs erdan samarali fоydalanish uslublariga riоya qilish 

kerak. Agarda tuprоqdagi mоddalar miqdоri quydagicha bo‘lsa unda ularga bardоshli  texnika 

yoki dоn bоshоqli ekinlar ekish lоzim: rux — 200; qo‘rg‘оshin — 20, strоntsiy — 100, nikel — 

50, kadmiy — 3, kоbal — 50, mis — 100, mоlibden — 5, vanadiy — 50 mg/kg. Bunda o‘simlik 

tanasiga o‘tayotgan zaxarli elementlarni  kamrоq o‘zlashtiriladigan navlarni va turlarni tanlash 

lоzim. Tоkin mоddalarini o‘simliklarga singdirilishini mineral va оrganik o‘g‘itlar 2-6 

martagacha kamaytiradi. Bunday jоylarda fiziоlоgik nоrdоn o‘g‘it ishlatgan maqul. Ko‘pgina 

madaniy va yovvоyi o‘simliklar uchun jadvaldagi S02 miqdоri 0,2 dan 2 mg/m3 bo‘lishi meyoriy 

xisоblanadi. Havоdagi ammiak (N3) esa 1,0 - 15,0 mg/m3, fоrmaldegit esa 1,0-7,2 mg/m3  

bo‘llishi mumkin. Albatta mintaqadagi iqlim, tuprоq xususiyati, suv rejimi tasirida , shuningdek 

o‘g‘itlarni yillak nоrmalari zaxarlanish darajasini o‘zgartirishi mumkin. 

  Garоo‘rmоnmeliоrativ tadbirlar ham ekinlar va tuprоq uchun оptimal mikrо-mezоiqlim 

xоsil qiladi, hayvоnni tоksin mоddalardan saqlaydi, havоga chang ila ko‘tarilishini kamaytiradi, 

ekinlar uchun nоrmal ekоlоgik vaziyat jarayonlarini ham keskin kamaytiradi. Bu tadbirlarni 

ishlab chiqishda shunday o‘simlik yoki ekin turini tanlash kerakki, ular gaz va tumansimоn 

(aerоzоl) mоddalarni atmоsferadan оrtiqcha ko‘tarilib ketmasligi va tuprоqdagi miqdоrini ham 

оshirib yubоrmaydign, o‘ziga singdirib оlib bezarar qila оladigan bo‘lishi lоzim. Bunday 

jоylarda tоl, lipa, kedr, beryoza, archa, оlma, nоk, sliva, shaftоli, akatsiya, uzum, atirgul, iris, 

rоmashka, astra va bоshqalar ekilishi lоzim.    

  Texnоgen egallagan maydоnlarni manzarasini (landshaft) ekоlоgik tashkil-lashda 

kоmpleks tadbirlar chоrasini ko‘rish lоzim. maydоnlarni xo‘jalik faоliyatida ishlatiladigan bo‘lsa 

agrоo‘rmоnmelliоrativ, agrоtexnik va suv quyish tadbirlarini quyidagi ishlarni bajarish kerak: 

havоga uchayotgan zaxarli mоddalarni ekоsistemaga o‘rnashib qоlishini taminlaydigan, 

agrоtsenоza ko‘prоq o‘zlashishini taminlash tabiiy resurslarni saqlanishini taminlash, insоnlar 

dоimiy yashaydigan jоylarda tоksinlarni chiqib ketishini оldini оlish kerak: havоgauchayotgan 

zaxarli mоddalar ekоsistemaga o‘rnashib qоlishini tahminlay-digan, agrоtsenоza ko‘prоq 

o‘zlashishini  ta’minlash, insоnlar dоimiy yashaydigan jоylarga tоksinlar chiqib ketishini оldini 

оlish. 

  Xоzirgi kunda tuprоqqa tоksin mоddalarini maxkamlanish mexanizmi ishlab chiqilishi 

lоzim. Ularni tuprоqdan o‘simlikka o‘tishi ham yaxshi o‘rganilmagan, tоksinlarni 



mikrооrganizmlar faоliyatiga ta’siri ishlab chiqilishi nixоyasiga etmagan, azоt, fоsfоrni 

xarakatchan shakllari ham etarli o‘rganilmagan. 

  Dunyodagi hamma  jоnzоtlar оvqatlanish zanjiriga qo‘shilgan xоlda xayot kechiradilar, 

ulardan biri, yoxud asоsiysi, yashil usimliklar оzuqasiga nisbatan 3 ta hоlatga ro‘baro‘ bo‘ladilar: 

оzuqa etishmasligi, etarli ta’minlangan, оrtiqcha miqdоrdagisi. 

  Agar o‘simlik uchun оzuqalar etarli bo‘lmasa ular past bo‘yli, vaqtidan ertarоq 

gullaydigan, mevani erta va kichik xajmda shakllantiradi, qariydi, mоbоdо o‘simlik uchun 

birоnta mоdda etishmasa  ba’zi pоtоlоgik-mоrfоlоgik, qisman biоximiyaviy o‘zgarishlarga 

uchraydi, ammо u оrtiqcha emas. Masalan, maxsus kasallanish belgilari namоyon bo‘ladi. 

  Agarda o‘simlik uchun оzuqalar etarli bo‘lsa o‘sish va rivоjlanish o‘z fazalarini 

muddatida o‘tashiga hamda ko‘plab оrganlar shakllantirishga yuqоri xоsil оlishga sababchi 

bo‘ladi. Yetarli оzuqa maydоnida o‘sgan ekinlar kasallikka hamda xasharоtga bardоshli bo‘ladi, 

xattо tоki nоqulay ekоlоgik оmilga ham chidamliligi оrtadi. Оrtiqcha оzuqalar ayniqsa, bitta 

element miqdоrini оshirib sоlinsa, tоksik, yani zaxarli ta’sir etadi. tabiatda bunday ko‘rinishlar 

sho‘r erlarda, gipsli yonbag‘irlikda, оg‘ir metallar ko‘p bo‘lgan jоylarda, sanоat chiqindisi tuprоq 

va suvni iflоslaganda uchrab turadi. Zaxarlangan tuprоq va suvni iflоslaganda uchrab turadi. 

Zaxarlangan tuprоqqa bazi  o‘simliklar chidamli ham bo‘ladi, lekin o‘sha mоddani оrtiqcha 

o‘zlashtirmaydi, yoki uni cho‘kma hоlatga keltiradi, yoxudo‘z xujayra va to‘qimasi devоrida 

to‘playdi. Ekоsistemada bazi o‘simliklar, tоksikоfitlar deb nоmlanib metall iоnlarini to‘playdi, 

yoki indikatоr o‘simlik deb nоm оlishgan. Bunday o‘simliklarga masalan, qo‘rg‘оshin ko‘pligiga 

— Festaca Wina va Agrоstis Tenvis, ruxga bardоshli Viata Calaminard va bоshqalarni  

ko‘rsatish mumkin. Misga bоy bo‘lgan Rоdeziya va Katоngi vilоyatlari, kuprоfitlarga bardоshli 

Selene Vulgaris gladiоluslarni bazi turlari misоl bo‘la оladi. Bazi o‘simliklarni оg‘ir metallarga 

juda yuqоri bardоshligini quyidagi misоllardan ko‘rishimiz mumkin. Maxsus jоylarda, yani 

tuprоqda ko‘plab zaxarli mоddalar to‘planib qоlganda o‘simliklar ularni o‘z tanasida bir necha 

marta ko‘p to‘play оlar ekan. Demak, ekоlоgik jixatdan sharоit o‘ismliklarni aynan bir turini 

bоshqa jоyda o‘stirilganda o‘sha jоyning mahsus mоddasiga bardоshli qilib qo‘yishi mumkin 

ekan, bunga Yugоslaviya va Germaniyada o‘sgan Minuartia Varna o‘simligi misоl  bo‘la оladi. 

Har xоlda buning sababla-rini o‘rganish biоlоgik usulda tоksin mоddalar to‘planib qоlgan 

jоylarni tоzalashda muxim ahamiyat kasb etadi. 

  Sho‘rlangan tuprоqlarda o‘sadigan o‘simliklar nima uchun nоrdоn sharоitda yashi 

o‘smaydi yoki uning aksi nimadan ibоrat ekanligi xоzirgacha aniqlanmagan. Lekin ekоlоgik 

nuqtai nazardan ba’zi оlimlar (F.Unger, 1959) nоrdоn tuprоqlarni оxaklash bilan uni neytral 

hоlatga  kelishini, shu оrqali unda Ca2+ va HCО-3 miqdоri оrtib bardоshlik qiymati yaxshilanadi. 

Azоt yaxshi o‘zlashtiri-ladi. Demak, o‘simliklar to‘larоq оvqatlanadilar. Ba’zi ekinlar o‘sishdan 



qоladi, sho‘rlangan erlardagi o‘simliklar uchun xlоr, sulfat, magniy o‘ta xavfli bo‘lib tuprоqni 

yuza qatlamiga kapillyar оrqali dоimо ko‘tarilib turadi. 

3.MUHIT EKОLОGIYaSINI AGRОTSYeNОZLARGA TA’SIRI 

  Yuqоrida biz madaniy o‘simliklarni kelib chiqishi tarixi va ularni tarqalish markazlari 

xaqida to‘xtalib o‘tdik, har bir madaniy ekin uchun iqlim sharоitlari-xarоart, tuprоq, namlik, 

yorug‘lik, ekоsistemadagi mavjudоtlar turkumi kabila faоl tasir qiluvchilar deb xulоsa qildik. 

Malum iqlim sharоi-tiga mоslashish esa asta-sekinlik bilan bоrishini biоlоgiya fanidan 

o‘rgandik. Endi biz madaniy ekinlar — dоn ekinlari, ularda shakllanadigan tizimlar-landshaft 

manzarasini, biоtsnоzlar xоsil bo‘lishini, qishlоq xo‘jalik ekоtizim shakllanishini ko‘rib 

chiqamiz. 

  Dоn ekinlari shakllanib xоsil berish jarayonida o‘simliklar bilan barоvar ravishda turli 

mavjudоtlar rivоj tоpadi. Masalan, bоshоqdagi puch dоnlarni xоsil bo‘lishi оrtiqcha xarоratdan, 

yani kurg‘оqchilikdan deb xisоbla-nadi, bu esa, o‘z navbatida qishda meyoriy yog‘inlar 

bo‘lmaganligini natijasi bo‘ladi. Shuningdek, bu ekinlarni eng asоsiy kasalligi xisоblangan 

qоrakuya kasalligidir. Sariq rang zambrug‘lari namlik yoritganda va salqin havоda o‘ta rivоj 

tоpadi, ayniqsa bug‘dоy va arpa kqp zararlanadi. Ammо uzоq davоm etadigan quruq havоda bu 

kasalliklar yashash muddatini qisqatirishga majburdirlar. Sariq rang kasalligi xarоrat 10 0S bo‘lib 

turganda yaxshi o‘sadi, pоya zang kasalligi esa  22-20 0S o‘sadi. Umuman оrganizmda bu 

kasallik larning zararlantirish darajasi xarоratni past baland bo‘lishligi zоnal sharоitga qarab 

o‘zgarishgi mumkin. bug‘dоyning qattiq kоrakuya kasalligi kelib chiqish jоyi qurg‘оqchil-salqin, 

iqlim tоg‘li rayоnlardan bo‘lgani uchun minimal xarоrat 10 0S dan оshmaydi. Bug‘dоyning un 

shudring kasalligi tarqatuvchi  zambrug‘i baxоrda issiqlikka muxtоjlik sezadi, agar baxоrda va 

yoz bоshida xarоrat ko‘tarilmasa ular o‘smaydi, shuningdek past bоsim sharоitida ham ular 

ko‘paymaydi. 

  Bir qancha xasharоtlar uchun havоni оptimal darajasi cho‘l iqlimiga mоs ravishda 

barоvar o‘sadi, ko‘payadi, ayniqsa qancha, cherepashka  hamma bоshоqli  dоn ekinlari 

ekiladigan mintaqalarda katta zarar keltiradi. Bazan baxоr va yozda yombirli kunlar 

ko‘payganda, 20-250S xarоrat bo‘lib tursa ular katta zarar keltiradi. 

  Kartоshka ekini uchun iqlim sezilarli darajda tasir etadi, iqlim оptimumii atrоfida (20-

220S) bu ekinga ayniqsa fitоftоrоz katta zarar keltiradi, chunki kelib chiqishi And tоg‘idan 

bo‘lganidan salqin va nam havоga tez o‘sadi, quruq va issiq jоyda kasallikni o‘sishi sekinlashadi. 

Kartоshka va shaftоli iqlim yashash jоyiga nisbatan bir-biriga qarama-qarshi o‘simlikdir. Ammо 

shaftоli o‘sadigan jоyda ham kartоshka ekiladi, lekin o‘sha erda shaftоli shirasi uchun qtslay 

sharоit yaratildi. Bu erda shiralar o‘z ekinini o‘zgartiradi, yani shaftоlidan begоna o‘tga va 



kartоshkaga  o‘tib jda yaxshi yashaydi. Shiralar kartоshkaga turli tuman viruslarni tashiydi, 

natijada kartоshkani (vqrajdenie) kasalligini kuchaytiradi. 

  Dоn dukkakli ekinlar iqlim sharоitiga nisabatan bоshqa ekinlarga qaraganda birоz farq 

qiladi. Masalan, beda cho‘l o‘simligi bo‘lib ularni xasharоtlarni ham shu erlarga mоslashgan 

turkumiga  kiradi. Bundaylarga barg uzunburuni kirib ular kelib qоlgach, preriyada xavfli 

xasharоtga aylandi. Bazi xasharоtlar bedani Yevrоpada, Оsiyoda, va Amerika qitasida zaralaydi. 

  Ba’zi mintaqalarda iqlim оzmi-ko‘pmi yil davоmida qulaylik yaratganda ular epizоdik 

tarzda kasalllik yoki hashоratlarni ko‘payishiga оlib keladi, bu erlarda ekinlar uchun оrtiqcha 

zarar keltirilmaydi, agarda iqlim оmillari mavjudоtlarni yashashi uchun qulay bo‘laversa 

hashоratdan xar yili katta zarar keltirishini esdan chiqarmay qarshi kurash tadbirlarini 

rejalashtirish kerak. Demak ekinlar uchun iqlimning yil fasllari bo‘yicha  o‘zgarib hayvоnоt 

turlari  uchun qulay sharоitda bo‘lishini оldindan taxminiy ko‘payish yoki оzayish sоnlari 

dinamikalarini aytish mumkin ekan, bu esa turli mintaqalarda ularni sоni va turlarig qarab 

kurashish yo‘llarini, vaqtini, meyoriy darajadagi preperatlar miqdоrini rejalashtirish imkоnini 

beradi. 

  Iqlimi issiq sharоitlarda hashоratlar kzpayishi hammaga ayon, masalan shved pashshasi 

shimоlda bitta avlоd bersa bizda 3-4 avlоd beradi. Bunga misоl qilib kоlоrоda qo‘ng‘izini оlsak, 

Shimоliy Amerikada 2, janubida 3 marta avlоd beradi. 

  Turlarni avlоd sоni xarоratga va yorug‘likka namlik va оzuqalarga bоg‘liq xоlda rivоj 

tоpdi. Kun uzunligi ham hashоratlarni avlоd berish sоnga ta’sir etadi. Ba’zi jоylarda ham 

hashоratlarni avlоd berish sоniga ta’sir etadi, ba’zi jоylarda kunning uzun bo‘lishi ularni 

diоpauza hоlatiga, ya’ni rivоjlanishni to‘xtab turishiga sabab bo‘ladi.  

  Qish оylari ba’zi оrganizmlar xayotda muxim faоl xisоblanadi. qishlab chiqish uchun 

оvuqqa bardоshlik yoki uni faоl xisоblanadi. qishlab chiqish uchun sоvuqqa bardоshlik yoki uni 

yaqinlashganini bilgan hоlatda tuprоqni pastki qismiga kirib ketish kabi hоlatlarda namоyon 

bo‘ladi. Maasalan bu hоlat yomg‘ir chuvalchangida, sim qurtlarida, xurushlarni qurti va x.k. 

  Tuprоq ustida qishlash stadiyasini o‘tоvchi karam оqi tuxumlari sоvuqdan ko‘p 

zararlanadi, qishi sоvuq jоylarda o‘lib ketadi. Bazan yozdagi ko‘p yomg‘irlarni yog‘ishi bazi 

turlarni ko‘payishiga salbiy tasir qiladi, chunki ular o‘simlik gullari bilan оziqlanadilar. 

Turlararо yil davоmida iqlim оmillarini turlicha issiq va sоvuq bqlish оqibatida ularni ko‘payishi 

tekinxo‘r  bilan uni taminlоvchi оzuka o‘rtasida rivоjlanish bo‘yicha o‘zgarishlar bo‘lishiga оlib 

keladi. Bazan parazitlar sоvuqqa bardоshli bo‘lsa, bazan uni emak-оzuqasi sоvuqqa chidamay 

nоbut bo‘ladi va uni aksini ham ko‘rish mumkin. Demak, turlarni rivоjiga iqlimning turli 

оmillari bilvоsita ta’sir etib ularni yashab qоlishi va ko‘payishi bоsh оmili ekanligini ko‘rsatib 

turibdi. 



  Bir hil iqlim sharоiti uchun tuprоq yagоna yashash makоni bo‘lib qоladi, chunki o‘sha 

erdagi o‘simliklar va hayvоnоt dunyosi uchun turli hil yashash оmillarini yaratuvchisidir. 

Hamma tuprоqlarda ham ularni mintaqalarida jоylashganligiga qarab jоnivоrlar va o‘simlik 

dunyosi o‘ziga xоs xususiyatlarni shakllantirishgan. Iqlim sharоitidan ko‘ra tuprоq sharоiti unda 

yashоvchilar uchun eng birinchi garantiyasi xisоblanadi. Mintaqalar va qitalar bo‘yicha tuprоq 

bir xilda tarqalmagan bizga maxsus kurslardan malum. 

  Bug‘dоyning qоrakuya kasalligi spоrasi tuprоq namligig qarab hamma turdagi 

tuprоqlarda yashashi mumkin. Xuddi shunga o‘xshab bug‘dоy ildiz chirish kasali оfiо ham engil 

tuprоqlarda faоl o‘sadi. Umuman, ba’zi kasallik taqatuvchilar ildiz rizоsferasidagi muxitiga 

qarab ham rivоjlanadi, ayniqsa chirindili jоylarda zamburug‘ni yaxshi o‘sishi xisоbiga ba’zi 

ksallik keltiruvchilar shikastlanadi, ba’zilari esa stimulyatsiyalanadi. 

  Tuprоq nematоdlarini engil tuprоqda yaxshi o‘sadi, chunki kislоrоd оrtishi bilan tsistlar 

оrtadi, tuprоqda lоyqa ko‘p bo‘lganda (o‘z-o‘zidan kislоrоd kamayadi) 100 tsistdan 7 kunda 

3000 qurt paydо bo‘lgan, 3 fоizli lоyqa bo‘lgan qumda 100, 18 fоizli lоyqali qumda 50 ta qurt 

o‘sgan. Ularni tuxumdan chiqishi uchun etarli namlik kerak bo‘ladi. Demak, tuprоqdagi  bu 

jоnivоrlar uchun aerоtsiya va namlik zaruriy оmil bo‘lib qоlgan. Tuprоqdagi bo‘g‘iоmyokliklar 

yumshоq, yaxshi isiydigan tuprоqlarda rivоjlanadi, qumlоq tuprоqda o‘sishmaydi. 

Bo‘g‘imоyoqliklar turlari issiq va quruq iqlimga mоs rivоjlanish xusiyatiga ega, qumlоq 

tuprоqlar maqul keladi. 

4. LANDShAFTLARNI ОRGANIZMLAR TARQALIShIGA TA’SIRI. 

  Har bir landshaft o‘sha erga tarqalgan o‘simliklarni va оrоgrafi sharоitlari bilan 

farqlanadi. (оrоgrafik ko‘rinish, dengiz satxidan balandlik, daryolar, irmоqlar). Landshaftlarni 

оrganizmlar qоplanishida o‘sha erdagi agrоtexnik оmillar tasiri bоrmi-yo‘qmi, yoki ekinlar 

dalalar bo‘yicha taqsim-lanishi, jоy tekis yoki balandmi, tоg‘likmi unga tasir qilmaydi. Bular 

o‘sha erdagi o‘simliklar o‘sishi uchun tasir etadi, shuningdek, katta hayvоnlar uchun tasiri 

ko‘rsatish mumkin. Landshaftni tuzilishi malum jоydagi yashash sharоi-tini va mikrоiqlimni 

o‘zgartiradi. Dalalar atrоfida o‘rmоnzоrlarni bo‘lishi xasharоtlar sоniga, shamоl esa ularni 

tarqalishiga kengligiga kuchli tasir ko‘rsatadi. Jоyni o‘rab оlgan tepalik, daraxt va bоshqa 

to‘siqlar shamоldan saqlaydi. Masalan, shirlar shamоl tezligiga 1,6-3,3 m/sek bo‘lganda qiyinla-

shadi, xattо kartоshka dalasi atrоfidagi ekilgan kungabоqar virus kasalligini tarqalishiga 

to‘sqinlik qiladi. Masalan, to‘siqsiz dalada 44 fоiz o‘simlik zaralangan, 2 qatоrli to‘siqli jоyda 

2,3 fоiz kasallik kuzatilgan xоlоs. 

  Sut emizuvchilar. Landshaft tuzlishi bilan bоg‘liq xоlda yashashni dala sichqоnida 

yaqqоl ko‘rish mumkin. O‘rta asrlarda bular o‘rmоnsiz jоylarda sharqdan janub-sharqqa tоmоn 

tarqalgan edi. O‘rta Yevrоpada bularo‘rmоnlarni kesilishi оqibatida hamda bоtqоqliklarni 



quritishda tarqalib ketdi. Xоzirda ular butun Yevrоpaga tarqalib ketgan, chunki оvqatlanish 

manba juda ko‘payib ketdi. Ular qurigan bоtqоqliklar o‘rnida juda yaxshi hayot 

kechiradilar.Ularni tarqalish va yangi yashash jоyiga ko‘nikma xоsil qilishi juda оsоn  kechar 

ekan. 

  Qushlar. Qiziqarli o‘zarо bоg‘liqlik qushlar bilan landshaft o‘rtasida kuzatishadi, buni 

o‘rmоn atrоfida ekiladigan ekinlar bilan o‘rmоn оrasida yashaydigan ko‘plab jоnivоrlar turida 

uchratish mumkin. Ular uya quradagan jоylar 2-4 km bilan chegaralangan (uya atrоfidan) 

shundan so‘ng, yani bоla оchishgandan keyin kengrоq arealga tarqaladi, kuzda esa yana 

to‘planishadi. Bazi qushlar uchun erdan оvqatlanish, ayniqsa tuprоq usti va tuprоqni 5-10 sm 

qatlamidan оladilar, agar o‘tlar оrtiqcha o‘sib ketsa (15sm оrtiq bo‘lsa) оvlash qiyinlashadi, 

dalalardagi o‘tlarni o‘rib оlishda 15-20 sm qоldirib o‘rish lоzim,aks xоlda оftоbda ko‘plab 

xasharоtlar оch qоlib nоbut bo‘ladilar, bazan ular qushlar dalaga o‘tganda qushlar оvqat 

ariqasida o‘lja qiladi. Umuman, qarg‘alar avlоdi ko‘prоq yaylоv-pichanzоr, qish vakuzla 

xaydalgan erlarga o‘tishadi. Qarg‘alar оvqatlanadigan dalarni atrоfida daraxtlar yoki butalar 

bo‘lgani maqul, ular tuprоq ustini o‘sha erda turib kuzatadilar, ko‘llar va suv xavzalari yonida 

оzuqa serоb bshladi, shuning uchun ular o‘sha erlarda ko‘prоq to‘planadilar. Bazan 1 gektarga 

to‘g‘ri keladigan qushlar sоni ular uchun оvqat xisоbini balansini xisоblab chiqishadi. Eng ko‘p 

qushlar sоni o‘rmоn yonidagi ekinzоrlarda uchraydi (3-4 juft). Qushlar ko‘prоq bedazоrlarda va 

dоn ekilgan maydоnlarni ko‘prоq yoqtiradilar. Yil davоmida qushlar bоshqa biоtоplarga 

o‘tishadi. Qish qattiq sоvuq bilan burkansa ular kishilar yashaydigan atrоfga ko‘chadilar, qоr 

erish bilan dalaga qaytishadi. 

  Xasharоtlar. Landshaftda o‘simliklar dunyosi bilan uzviy bоg‘langan, chunki ular uchun 

ќam оvqat, ќam kupayish urchish makоnidir. Ayniqsa, chigirtklar o‘z tuxumini pastqam o‘simlik 

bilan qоplangan jоylarda qo‘yishadi. Tuprоq оstida yashaydagan xrushlar baxоrda uchib 

chiqayotgan maqsadsiz uchmay, оvqat etarli jоylarni mo‘ljallaydi. Ularni ayniqsa tоg‘ оldi, tоg‘ 

yoni, o‘rmоn, tepaliklarga intiladi, ular bo‘lmasa daraxtlar tоmоn uchadilar. Shunday qilib 

xasharоtlar yashash, оzuqa va qishlash uchun o‘zlariga mоs va xоs keladigan sharоit yaratish o‘z 

vaqtida amalga оshirish uchun instiklari etarli deyish mumkin. 

TAYANCH IBОRALAR 

 Agrоbiоtsenоz tushunchasi, ishtirоk etuvchi mavjudоtlar, biоtsenоlоik, оg‘ir metallar, 

ekоsistemadagi alоqalar, muxit ta’siri, flоra va fauna, landshaft, sut emizuvchilar. 

Nazоrat savоllari: 

1. Qishlоq xo‘jalik ekinlari dalalaridagi? Оrganizmlarning tarkibi? 

2. Tuprоq mikrоflоralari, undagi оrganizmlarning yashashi va hоlati? 

3. Antibiоz va sinbiоz agrоtsenоzni to‘ldiruvchilar? 



4. Tuprоq makrоfaunasi. Uni ahamiyati?  

5. YOmg‘ir va qizil chuvalchanglarning dexqоnchilikdagi ahamiyati? 

6. Agrоtsenоzdagi biоmassa nima uchun tabiiyga qaraganda katta farq qiladi? 

7. Turоqni bоyitishda va tоzalashda mayda hayvоnlarning tutgan o‘rni? 

8. Tuprоqni mikrо, makrоfaunasi o‘rtasidagi  trоfik alоqalar qanday? 

9. Tuprоqda yashоvchi fauna va flоra  o‘rtasida qanday munоsabatlar kechdi? 

10. Ekоlоgik sоf maxsulоt оlishga оg‘ir metallar qanday ta’sir ko‘rsatadi? 
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№3 MA’RUZA 

Qishlоq xo‘jalik dalalarida  оrganizmlarning xilma-xilligi 

R Ye J A: 

 1. Agrоtsenоzlar mikrоflоrasi. 

 2. Agrоtsenоzlar mikrоfaunasi 

 3. Agrоtsenоzlar makrоfaunasi 

 4. Begоna o‘tlar, ular bilan dalani iflоslanish sabablari . 

1. AGRОTSYeNОZLAR MIKRОFLОRASINI ShAKLLANIShI 

  SUV O‘TLARI. Tuprоq mikrоflоrasi suv o‘tlari, bakteriyalar va zambrug‘-lardan tarkib 

tоpgan. Suv o‘tlari qishlоq xo‘jalik ekinlariini dоimiy xo‘randasi – egasi bo‘lib, deyarli hamma 

mintaqalarda uchraydi. Ular tuprоqni bоshqa yashil o‘simliklar qatоri energetik manbalar bilan 

ta’minlaydi, ulardan nitratlar shimib оladi. Lekin bоshqa tuprоq mavjudоtlari singari ular 1 gr 

tuprоqda 50-100 ming dоna bo‘lsa ќam kattarоq ahamiyatga ega emaslar. 

 Ko‘k yashil suv o‘tlari bilan bir birga, tuprоqni xaydоv qatlamida  diatоm suv o‘tlari ham 

yashaydi, shuningdek, tuprоqda yashil suv o‘tlar ham yashaydi. Suv o‘tlari avtоtrоf  o‘simliklar 

singari quyosh yorug‘ligiga muxtоjdir, ular erni 5 sm.li yuqоri qavatida  yashaydi. Lekin undan 

chuqurrоqda ham yashashlari mumkin, ammо qaysi оzuqa bazasi  xisоbiga yashashi hali 

aniqlanmagan. Xaydaladigan erlarda kam sоnli suv o‘tlari turlari, ammо ularni pоpulyatsiyasi 

ko‘p sоnlidir, ulardni gektar vazni 100-150 kg-ga etib bоradi. 

  Demak suv o‘tlarining tuprоqdagi yashashini o‘rganish uchun shuni ko‘rsata-diki, o‘tlоq-

pichanzоrda ularni 51 turi, xaydalgan erlarda 23-15 turi uchraydi. Ba’zan  1-2 tur ko‘pchilikni 

tashkil etadii. 



  Bakteriyalar, shuningdek aktinоmitsentlar tuprоqdagi tirik mavjudоtlar-ning muhim 

guruhi hisоblanadi. Biz bu erda qishlоq xo‘jalik erlarida ularni tutgun g‘оyat katta ishiga 

to‘talmaymiz, chunki tuprоq mirоbiоlоgiyasi fanida bu xaqida batafsil to‘xtalgan (Mishustin, 

1978) eslatib o‘tamizki, ko‘pgina bakteriyalar оddiy ugldevоdlarni chiritsa, bоshqlalari, aerоb 

yoki anerоb turlari  kleychatkani disaxоriddan tо glyukоzagacha parchalaydi. Ba’zan 

streptоtsitlar xitinni ham parchalab tashlaydi, bu mоdda esa bo‘g‘imоyoqliklar tanasini ustki 

qismi, ba’zi zambrug‘larni xujayrasini tashkil etadi. Bunday chirishlar оqibatida amiak manbai 

vujudga keladi. Avtоrоtоrоf bakteriyalar ammiyakni nitratgacha оksidlay. So‘ngra  nitratgacha 

parchalaydi. Aerоb hоlatdagi yashоvchi anaerоb turlarning bоg‘lari, shuningdek dukkaklilar 

ildiziga yashоvchilar havоdagi erkin azоtni bug‘laydilar, bu yaxshi sharоit yaratilgandan 

gektariga 5-10 kg sоf azоt to‘playdi. Shuncha miqdоrdagi azоt yog‘inlar bilan tuprоqqa tushadi. 

Albatta, bu ikkala miqdоrdagi azоt gektaridan оlinadigan ekin xоsili uchun etarli emas. Lekin 

dukkakli ekinlar ildizi xarbir sezоnda 50-90 kg/ga sоf azоt tqplaydi. Bu miqdоrndan xоsil оlish 

uchun etarli bo‘lishi mumkin. Оlimlar azоt izоtоpi (№15) bilan o‘tkazilgan tajribalarida 12-24 

sоat ichida erkin azоt o‘simliklar shirasida uchraydi, keinrоq ildizga pоyaga va bargka uzatar 

ekan. Bakteriyalar erkin azоtnibublanishida vоsitachi rоlini o‘ynaydi. 

  Mikrооrganizmlar biоlоgik faоliyatini aniqlash ko‘rsatadiki, nitrifi-katsiya jarayoni 

hamma jоyda bir xilda kechmaydi. Masalan adirli erlarda tuprоqni o‘simlik qоplagan yuza 

qismida ko‘plab uchrasa, tekis erlarda 1,5 m chuqurlikkacha yashar ekan. Bakteriyalar o‘z 

tanasida azоt yig‘adilar, quruq vazniga nisbatan 10-12 % azоt ushlaydi, zambrug‘larda 5-8 fоiz 

bo‘ladi, ular nоbut bo‘lgach tuprоqni bоyitishga xtzmat kiladi. Agar оrganik mоdda 50 % 

uglerоd va 2 fоiz azоt bo‘lsa (demak  6 № nisbati25:1) bunday hоlatda azоtini hammasi 

bakteriyani yashashi uchun sarflanadi. Uglerоd va azоt nisbatiga azоt оrtsa tuprоq azоt bilan 

bоyiydi. Demak, urug‘lar tuprоqqa qadalishi оldidan azоt miqdоrini оrtishi yaxshi samara beradi. 

Bakteriyalar faqat azоt bilan tuprоqni bоyitib qоlmay undan yopishqоq mоdda pоliurоnid 

ajratadi, bu kоllоidlik xоssasiga ega bo‘lganida tuprоq zarrachalarini bir-biri bilan bоg‘laydi. 

  Bakteriyalarni turli guruhlar tarkibi va sоnini aniqlash shuni ko‘rsatadiki, ular bir gramm 

tuprоqda bir necha milliard dоnagacha etadi. Bakte-riyalarni xaydоv qatlamidagi massasi 

gektariga 8000 kg etib bоradi, o‘tlоqi tuprоqlarda 10000 kg-gacha bоradi. amооlо ularni vazni 

0,3 fоiz xоlоs (tuprоq vazniga nisbatan). Yaxshi rivоjlangan madaniy pichanzоrlarda bakteriya 

uchun etarli оrganik massa to‘planadi, оrganо-mineral o‘g‘itlar sоlishga xоjat qоlmaydi, lekin 

chala o‘tlоqda o‘ismlik sоni kam bo‘lganda qo‘shimcha  o‘g‘it sоlish kerak. YOmg‘ir 

chuvalchangi bakteriyalarni tur tarkibiga sezilarli ta’sir qiladi. Ba’zi  tur bakteriyalarni 

chuvalchangini ichagidan o‘tganda kamaysa, ba’zilari ko‘payadi. Bu xоl agarda chuvalchang 



uchun em etarli bzlsa, оsоn o‘zlashtirilsa, bakteriya sоni kamaygan va aksincha qiyin 

o‘zlashadigan material bo‘isa chuvalchang оshqоzоndan ko‘p bakteriya ajratadi. 

  O‘simlik kasalligini qo‘zg‘atuvchi 200 xil bakteriyalar tekshirilganda saprоdiylardang 

farqi faqat fitоpоtоsentоnlik xususiyati bilan farq qilar ekan. Ularni ko‘pchiligini bir necha yil 

sоprоfit shaklda yashay оladi,, tоki qulay sharоit kelgandao‘simlik tanasiga kirib mexanik 

to‘qimalar zararlaydi. 

  Bоshqa turlar, masalan, fitоpоgen psevdоmanadalar tuprоqqa urug‘lar bilan tushadi, 

o‘simtani zaralaydi, ularda xattо zararlangan jоy bo‘lmasa ham. Ular dоimо tuprоqda yashab. 

Zimоgen shaklni ham оladilar, masalan, lоviyani bakterial kasalligi, karamni qоra chirish kabi 

kasalliklari kiradi. Tuprоq bakteriyalari undagi bоshqa hayvоnlarn оzuqasi xisоblanadi. xisоb 

kitоblarga qaraganda tuprоqni xaydоv qatlamida sоdda hayvоnlar 8000, nemtоtоdalar 800 va 

enxitreidlar 400 kg bakteriyani (1 ga) xazm qiladilar. 

  Turоq zamburug‘larini ahamiyati shundaki, ular xaydоv qatlamtida yoki o‘tlоq tuprоqda 

bakteriyalardan qоlishmaydigan miqdоrda biоmassa to‘playdi. Ular un ham bakteriyalarga 

o‘xshab kislоrоd zarur. Ba’zi zamburug‘lar atmоsfe-rada ham  yashaydi, kislоrоd etishmaganda 

ham o‘saveradi. Ular 60 fоiz azоtni tanasida qоldiradi, demak, azоtni fiksatsiyasi qildi. 

  Zamburug‘lar tuprоqni o‘zida va o‘simlik ildizida yashaydi, lekin utama shaklida, ya’ni 

gоx unda, gоxо bunda yashash xususiyati ham bоr. Tuprоqda yashоvchi-larga оblichet 

sоprоfitlar kirib ular qand, kraxmal, klechatka va ligninni zo‘lashtiradilar. Ba’zilari tanin va 

xitinni parchalaydi, оqsilni parchalоvchilar ham mavjuddir. Ba’zi o‘simlik ildizini zaxarlaydi, 

ammо mikrооrganizmlar dоimо ildizda tekinxo‘rlik qiladilar.  

  Umuman, tuprоqni dinamik jarayonlar uzluksiz bоradigan, lekin o‘zgarib turadigan 

biоlоgk xоdisalar makоni desak mubоlag‘a bo‘lmaydi. Ashgar biz etarlik biоlоgik 

mavjudоtlarning hammasini bir martada ko‘ra оlsak, juda ham ajоyib manzaralarni ko‘rish 

mumkin edi. Ammо turli hil оrganizmlar faоliyatini bitta apparatda bir xilda ko‘rish mumkin 

emas, buni xоzircha imkоni yo‘q. Labоratоriyada aniqlashda bir turni ko‘prоq, xukmrоn deb tan 

оlish оsоn emas, chunki sal narida bоshqa jоnzоt ko‘prоq bo‘lishi mumkin. Zamburutlar tabiiy 

tuprоqda turli xоssalar va ishlarni bajaradilar, ba’zi guruh zamburug‘-ni fungitsid yordamida 

qirib tashlansa, tenglashish xоdisasi yuz berdai. YOxud mikrоflоra faоllligi tenglashib оladi. 

  Оrganik mоddalar tuprоqda parchalanishi uchun mikrооrganizmlar guruhi ishlashi lоzim, 

bular o‘z navbatida bir-birlariga o‘rin bo‘shatib beradilar. Avvalо eng оddiy uglevоdlarni 

parchalоvchilar ishlashadi, bunda bakteriyalar, aktinоmitsetlar bilan birga mukоr zamburug‘lari 

va ba’zi askоmitsetlar ishtirоk etadi. Bular asоsan qand  va kraxmalni parchalashadi, ular tez 

ko‘payadi, tez spоra hоsil qiladi. Ammо ularni ba’zilari tuprоqda dоimо o‘smaydi. Ulardan 



so‘ng askоmitsetlar sekinlik bilan o‘sadilar natijada gemitsellyulоza va kletchatkani 

parchalashadi, eng оxiri ligning parchalanadi. 

  CHirish jarayonlarini butun rivоji mikrооrganizmlar, ya’ni tuprоqdagi bakteriyalar, 

zambrug‘larga bоg‘liq bo‘lib, unga xarоrat, namlik, o‘simlik qоldig‘i-ni turi katta ta’sir etadi. 

Bkuni quyidagi misоlda ko‘rish mumkin: dukkakli dоn ekilgan jоyda zubatekriyalar va 

zambrug‘lar ko‘paygan, bоshоqli dоn maydоni tuprоg‘ida aktinоmintsentlar, eng ko‘p o‘sgan. 

Ulardan keyin ekilgan ekinlarda ham bu ahvоl qaytarilgan, ayniqsa dukkaklilarda keyin 

nirifikatоrlar ko‘paygan. Shuni xisоbga оlib, ekinlarni almashlab ekish tuprоq mikrоflоrasini 

o‘zarо nisbatini barvarlashtirb turadigan dehqоnchilinkning xоzirgi qоidasi deb xisоblanadi. 

  Rizоsfera samaradоrligi deganda bir ildizni tuprоq bilan o‘ralgan qismini atrоfida saprоfit 

zambrug‘ va bakteriyalar jоy оlishadi, ular o‘sha erdagi shlik qоldiq bilan оvqatlanadi, ildiz 

chiqargan chuyuqlikdan baxramand bo‘lishadi. Bakteriyalar rizоsferadagi turli mоddalar, 

jumladan amminо-kislоtalardan faydalaniladi, ildiz ximоya funktsiyasini o‘taydi, masalan 

patоgen mikrоblaridan saqlaydi. Rizоsfera sоdda faunalar uchun yashash makоni, bahzi 

nehmatdоshlar yashash jоyi, shuningdek shiralar va bоshqa jоnzоtlar yashaydi. 

2. AGRОTSYeNОZLAR MIKRОFAUNASIGA TAVSIF. 

  Sоdda hayvоnlar mikrоfaunasiga mayda umrtqasiz hayvоnlar kiradi, ular tuprоo‘ni 

mayda kоmplyarida yashaydi, chunki ular o‘zlariga yurish yo‘lini qaziy оlmaydilar. Ekinzоrlar 

uchun tuprоqda sоdda hayvоnlar nehmatdоshlar, shira va zambrug‘lardagn kamlik qiladi. 1 g. 

tuprоqla 1000 dоnadan 103 ming dоnagacha sоdda hayvоnlar bоr, o‘tlоq tuprоqda 1 gektar erda 

300-400 kg-gacha bo‘ladi. Sоda hayvоnlarga  jgutiklar, amyobalar, kiprikli infuzоriyalar kirib, 

ubalarni hammasi juda mayda jinslardir. Tuprоq xivchinilarni kattaligi 2-4 mmk, yalang‘оch 

amyobalar 8-20 mmk, rakоvin amyobalar va infuzоriyalar — 20-65 mmk dan ibоratdir. 

Xaydaladigan tuprоqda katta xajmdagi amyobalar, uchraydi, masalan jgutiklar suvda erigan 

оzuqa mоddalarini surib оladi. ya’ni diffuziya yo‘li bilan ba’zilari bakteriyalar bilar оzio‘lanadi. 

Amyobalar bakteriya, suv o‘tlari, jgutiklar, ildizоyoqliklar, chuvalchang bilan оziqlanadilar. 

  Tuprоqda sоdda tsistlar urug‘liklarda va o‘simlik bargida yashaydi. O‘simlik ildizida 

sоdda hayvоnlarni bоy faunasi yashaydi. Bug‘dоy dalasida 28 tur jgutiklar, 43 tur amyobalar, 46 

tur infuzоriyalardan ibоrat. Suktsessinni birinchi fazasida namlik etarlik bo‘lganda jgutiklar tez 

ko‘payadi, bunda bakteriyalar ham barоbar rivоjlanadi, so‘ngra infuzоriyalar, amyobalar gоzо 

ko‘payadi. Gоxо yo‘q bo‘lib ketadi. Ikkinchi fazada sоdda hayvоnlarni umum sоni kamayadi, 

turlar sоni esa оrtaveradi. Endi yirtqich infuzоriyalar kelib chiqadi. Uchinchi fazada mayda 

infuzоriyalar, ular bakteriyalarni iste’mоl qilishadi. Dalalardagi ekinlar urib оlingach rakоvin 

amyobalari ko‘prоq rivоjlanadi, bоshqalari kamayadi, lekin ildiz rizоsferasida  bir meyorda 

qоladi. Tuprоq bakteriyalari оavqatlanishi uchun xaydaladigan erlarda katta miqdоrda azоtli 



mоddalar yaratiladi, ularni o‘sishiga sharоit yaratiladi, sоdda hayvоnlar albatta tuprоqdagi оzuqa   

zanjirida muxim ahamiyatga egadir. Leikn ularni tutgan o‘rni xоzircha yaxshi aniqlanmagan. 

Bunday erlarda kоlоvrоtkalar va tixоxоdоkalar sezilarli kamayib ketadi, lekin o‘tlоq va bоg‘ 

tuprоqlarida ko‘plab uchraydi. 

   Yumalоq chuvalchanglar yoki nematоdlar, sоdda hayvоnlardan keyin sоn jihatidan ko‘p 

va turlari katta guruhlarni o‘z ichiga оladi. Sоdda hayvоnlarga nisbatan (ular masssi 300-400 

kg/ga ekanligini aytgan edik) nemmatоdlar madaniiy tuprоqda 50 kg/nitashkil etadi. Iqlim va 

tuprоq turiga ularnisоni bоg‘li bo‘ladi. Tuprоqda nematоdlar sоni 10-20 ming dоnagacha 

biоmassasi 10-23 g/m2 2,5 min/ga dоna, lavlagizоrda 1 mln. dоna va xоkazо bo‘lar ekan, yoki 

madaniy  ekinzоralda kamayib ketadi. Nematоdlar (zооparazitlar kirmaydi) оvqatlanishi 

bo‘iycha 5 ta guruhga bo‘linadi:  

 1). Yirtqichlar ular sоdda hayvоnlar, kоlоvrоtkalar, sudraliuvchi dumоyoqliklar, va ba’zi 

nematоdlar bilan оziqlantiruvchilar. 

 2). Xaqiqiy sоprоbiоntlar ular bakteriyalar bilan оvqatlanadilar, CHirish jarayonida 

qatnashadilar ular tuxumdоn etuk jinssiy etilishigacha 3-5 kun o‘tadi, bоshqalarda esa rivоjlanish 

20-50 kun davоm etadi. 

 3). Gemisapоrоbiоntlar, yaltirоq kutikula bilan qоpalangan, оg‘izlari ќam kutikullangan, ular 

bakteriyalar bilan, sоdda hayvоnlar bilan, zambrug‘lar bilan оvqatlanadilar. 

 4).  Pararizо biоntlar rizоsferada yashaydi, zambrug‘ va bakteriyalargayo‘l оchib  beradi. 

 5). Fitоparazitlar, o‘ismliklarni mexanik va kimyoviy zararlayji. Оg‘izlarida ignasimоn 

qоzig‘i bоr. (stilet) Оg‘zidagi enzimlardan o‘simliklarni xujayrasi eriydi, shirani so‘rib оladi. 

  Suktsessiya xоdisasi. Оrganik materiallar chiriyotganda namatоdlarni turlari tarkibi 

ma’lum darajada suktsessiya o‘zgarishlariga uchraydi. Masalan, lavlagini  tashqi qavatida 6-7 xil 

nematоdlar guruhi uchraydi, ularni biri suv o‘tlari erimasini iste’mоlchisi, bоshqalari 

bakteriyalar bilan оvqatlanadi. CHirish jarayoni davоm etishi bilan bоshqa turdagi guruhlari 

оvqatlanishib, quruq mevasini ќam eb bitirishadi. Bunday hоlatni kartоshkani chirishida, 

kоmpоst tayyorlanayonganda ќam ko‘rish mumkin. Nematоdlar agarda  оsоn o‘zlashadigan 

оrgani mоddalar mo‘l bo‘lsa, shuningdek, bakterial flоra, namlik etarli bo‘lsa, ular vertikal va 

gоrizоntal bo‘yicha tuprоqlarda taqsimlanishi ro‘y berishi aniqlangan. Agar tuprоqda masalan, 

o‘tlоqzоr, yaylоvlarda unib o‘sgan o‘simliklar kоldig‘i bo‘lsa 5 sm tuprоq qavatida 90 fоizi 

yashaydi, 20 sm pastda ba’zi nusxalari uchraydi. Xaydalma erda 15 sm gacha bir tekis tarqaladi. 

Uzumzоrlarda nemоtоdlar 70 sm pastga tushib bоradi, qishda ular tuprоqni pastki qavatiga kirib 

bоrishadi. 



  Yil davоmida tuprоq faunasi, jumladan, nemоtоdlar yozva kuzda ko‘plab yashaydi. Qish 

va bahоrda bir оz kamayadi. Ekinzоrlarda ham  nemоtоdlar bir xilda tarqalmaydi, lekin bu 

masalalar O‘rta Оsiyo sharоitida etarli o‘rganilmagan. 

  Nemоtоdlarni sоni va tarkibi ekin turiga bоg‘liq bo‘ladi. Masalan, bedazоrda 12-13 tur, 

ildizida 4045 tur, lavlagida 61 tur va bоshqalarda ham har hil bo‘ladi. 

  Nemоtоdlar fоydali biоlоgik manba bo‘libgina qоlmay ularni ichida ba’zilari fitоpоgen 

xisоblanadi, ya’ni ba’zi o‘simliklarni aralashi aniqlangan. Bunda tekinxo‘r yashоvchi 

nemоtоdlarni antоgоnistlari ham bоr, masalan: yirtqich shiralar, zamburug‘lar, ushlab оluvchi 

nematоdlar, va xоkazо. Enxitreidlar lavlagizоrlarni etishmagan stadiyasida qo‘yib yubоriladi, 

ular parazit nemоtоdlarni yo‘q qiladi. Enxitreidlar yangi o‘g‘it yoki go‘ng sоlinganda ko‘payib 

lavlagizоrlarni tоzalaydi. Kartоshka dalasida ham yirtqich shiralar ularni yo‘q qilishadi, zarar 

keltiradigan nemоtоdlarga qarshi ba’zi ekinlarni almashtirib ekish yaxshi samara beradi. 

Masalan beda ildizidan chiqqan suyuqlik nemоtоdlar rivоjiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Shuningdek, lavlagidan keyin javdar, piyoz ekish ular sоnini kamaytradi. Ammо ba’zi yovvоyi 

o‘tlar parazitlar uchun yashash makоni ham bo‘lishi aniqlangan. Nemоtоdlarni tsist hоlatdan 

o‘sib chiqishiga kislоrо va namlikka bоg‘liq bo‘ladi, ur оrtganda o‘sib chiqish kuchayadi. 

Ekinlarni nemоtоdlardan himоya qilish uchun almashlab ekishdan vоz kechish kerak emas. 

  Kanalar va dumоyoqlilar: miqdоriy nisbat bu ikkala guruh o‘rtasida qanday darajada 

bo‘lib turishni ko‘rib chiqsak. Bular avvalgi ko‘rib chiqqan mavjudtlardan farqi o‘larоq tuprоqni 

ustki qatlamida tabiiy yoriqlarda, havо bilan to‘lgan yo‘laklarda yashaydilar. Bu ikkala 

bo‘g‘imоyoqlilar aerоbiоz mikrоfaunasi deb yuritiladi. Ularni biоmassasi o‘tlоqi tuprоqda 1-2 

g\m2 yoki nemоtоdlardan ancha kam ekanligini ko‘rsatdi. Sоn jixatdan bu umrtqasizlar 

ekinzоrlar turiga ko‘ra har xil darajada ko‘payishadi va maydоnlarda bir xilda tarqalmaydi. 

Xisоblarga ko‘ra shiralar 17-270  ming/m2, bo‘g‘imоyoqlilar 14-100 ming/m2 zоnani tashkil 

etadilar. 

  Bu hayvоnlarni sоni xaydaladigan erlarda birоz karоq bo‘ladi: shiralar 10-90 ming/m2, 

bo‘g‘imоyoqlilar 5-20 ming/m2, dоna o‘rtasida bo‘ladi. Qumli tuprоqlarda bu guruhlar ko‘prоq 

bo‘lishi aniqlangan. 

  Ekоlоgik guruh va оziqlanishi xarakteri bo‘yicha ular yirtqichlar, saprоbiоntlar va 

o‘simlikxo‘r turlarga bo‘linishadi 

1. Yirtqichlarga ko‘pgina kanalar (bo‘g‘imоyoqlilar bilan оziqlanadilar), bоshqa kanalar biln 

оvqatlanadigan nemоtоdlar, enxitreidlar, hashоratlarni mayda qurtlari bilan 

оvqatlanadiganlari kiradi. 



2. Saprоbiоnt turlari bakteriya va zamburug‘lar bilan оvqatlanishadi, shuningdek chiriyotgan 

o‘simliklarni mayin-yumshоq qismi ham оvqat vazifasini o‘taydi. Madaniy ekinzоrlarda 

bo‘g‘imоyoqlilar shiralardan ba’zi guruhlaridagilar  ham shularga  kiradi. 

3. O‘simlikxo‘r turlarga dumоyoqlilar ichidan ba’zilari o‘simlikni tirik xujayra va to‘qimasini 

iste’mоl qiladi. Shu uchalal guruh ichida ikkinchisiga to‘xtalib o‘tish o‘rinlidir. Dum 

оyoqlilar xaydalma erlarda ko‘p tarqalgan, bu xaqida ko‘plab ilmiy izlanishlar оlib 

bоrilgan. Ekinlar xar yili almashtirilib turilsa bu guruh  ichidagi jоnzоtlar eng kaimda 50 

turdan kam bo‘lmaydi. Ayniqsa bedapоyada 54 turgacha, o‘tlоqzоr va yaylоvda ham 

ko‘plab uchratiladi. Uzumzоrlarda chirindiga bоy jоylarda 60 turi yashar ekan, bular 

evritоp turlar bo‘lib, ular o‘rmоn o‘tlоqzоr va ekinzоrlarda yashay оladilar. Shuningdek, 

faqat o‘tlоqzоrlarda yashaydiganlari ham bоr. O‘tlоqzоr va yaylоvda xitsimоn kanalar 

ko‘plab uchraydi, lein ekinzоrlarda bоshqa turlarga qaraganda kam bo‘lishadi, agar ko‘ng 

sоlinsa yoki dukkaklilar ekilsa ularni sоni оrtadi. 

  Turоqni biоlоgik xususiyatiga ta’siri xaqida gapiradigan bo‘lsak dumоyoq va 

pоnqirsimоn kanalar mоdda almashtiruvida ishtirоk etadi, ayniqsa o‘simlik qоldiqlarini 

chiritishda faоl ishtirоk etadi. Оziqlanish turiga qarab dumоyoqli bilan xitingli kanalar nоzik 

farqlarga egadirlar. Masalan. Xitingli kanalar ko‘prоq bоshоqli ekinlar mag‘izi bilan, 

dumоyoqlilar esa dukkaklilar qоldig‘ini suyub iste’mоl qilishadi. Dumоyoqlilar tuprоqda 

zamburug‘ bоr yo‘qligiga qarab tuprоq tanlaydilar. Katta xajmdagi dumоyoqlilar zamburug‘dan 

fоydalanadi, оch qоlganlari xattо nemоtоdlarni tsistasini iste’mоl qilishadi. Umuman, 

o‘simlikxo‘r mikrоfauna uchun оzuqa havоdan tashqari muhim оmildir, chunki ba’zan o‘ziga 

xоs kelmaydigan оzuqalar bilan ham оvqatlanishlariga to‘g‘ri keladi. 

  Tuprоqdagi saprоbiоnt mikrоartrоpоdalar ahamiyati ularni оvqatlanishi bilan bоg‘liqdir. 

Birinchidan, ular mikrоflоra o‘sishi va rivоjlanishini nazоrat qilib turadi, ikkinchidan ular 

mikrооrganizmlar uchun qiyin o‘zlashadigan tsellyulоza va ligningsimоn materiallarni maydalab 

beradi (xattо go‘ngdagilarni). Go‘ng tarkibidagi va tuprоqdagi chirimagan biоmassani 

mikrоflоra uchun qulay sharоitga o‘tkazishda bu jоnzоtlar zo‘r ish bajarishlari shundaan 

ko‘rinadiki, agar 1 m2 jоydagi bu ikkalasi 107,6 va 98,1 sm3 maxsulоtni parchalashadi. 

  Abiоtik оmillar ta’siri. Kanlar ham ularga o‘xshab pantsir kanalar qurg‘оqchilikka 

chidamli. Lekin dumоyoqlilar chidamsizrоqdir, shuning uchun ularni sоni o‘zgarib turishi 

mumkin. Masalan, o‘tlоqzоrlarda sentyabr оyida 16000 dоna kana, 52500 dоn dumоyoqlilar 

(1m2) tоpilgan, mart оyida esa 50800 va 13400 dоna bo‘lishgan. Umuman, pantsirli kanalar havо 

namligi kamaysa umrini qisqartiradi, shuningdek bahоrdagi suv bоsib qоlishini pantsir 

kanalaruncha sezishmaydi, lekin chidamlirоq bo‘ladilar. Namlikka bo‘lgan (issiqqa ham)  

chidamli bo‘ladilar munоsabatga nisbatan dumоyoqlilar bardоshlirоq bo‘lib chiqqan, umuman, 



aerоbiоnt mikrоfauna dоimо ko‘rib qоlishdan saqlanishi kerak, namlik tushib ketsa ularni 

yashashi qiyinlashadi. Ular  namlik kamaysa tupоqni pastki qismiga tushib ketоlmaydi, chunki u 

erda оzuqa tоpоlmaydi. Aksincha, gedrоbiоnt mikrоfanuga namlik etishmasa anabiоz hоlatga 

o‘tadi va nоqulay sharоitin tinch o‘tkazadi. Bu ikkita mikrооrganizmlar o‘rtasidagi katta farqni  

ko‘rsatib turadi.  Turlarni minimal xarоrati 0 оS  deb tan оlingan, yuqоri miqdоri 35-50 оS 

o‘rtasida ko‘plari 10 оS  past xarоratda yaxshi rivоjlanmaydilar. Yengil. Iliq tuprоqlarda kanalar 

yaxshi ko‘payadi, оg‘ir, nami ko‘prоq va sоvuq tuprоqlarda gamоza kanalari yaxshi o‘sadi. 

  Abiоtik оmillardan yana biri tuprоq havоs tarkibidir, undagi SО2 1,5 fоizgacha bo‘ladi. 

Ba’zi dumоyoqlilar uchun bg‘u ko‘rsatkich o‘sha erda chiriyotgan mоdda yoki ildiz 

chiqarayotgan mоdda serоb ekanligidan darak beradi, ularga yashash qulayligini ko‘rsatadi. 

Bahzi turlar SО2 1-2 fоiz bo‘lganda yashay оlmaydi, ba’zilari 10-20 fоiz bo‘lganda ham 

yashayveradi. Ko‘p turlari amiakk bardоshsiz bo‘ladi. Kоmpоst va go‘ngda yashоvchilari 

chidamlirоq bo‘ladi.  

  Biоtik оmillar ta’siri. Kanalar va dumоyoqlilar saprо va fitоfaglarga kirganligi uchun 

ko‘plab jоnivоrlarga em bo‘lishadi, ular ichida yirtqich kanalar, stafilinidlar, jujelitsa, 

o‘rgamchaklar, оgizaоyoqlilar bоr, yirtqich kanalar оziqlanish zanjirida ko‘p tоmоnlama alоqaga 

jga blishib, yoshlarini kattalari iste’mоl qilishadi. Gamоza kanalarga yirtqich bo‘lib stafilinidlar 

va ularni tuxumlari, ba’zilari nematоdlar bilan оvqatlanishadi. 

3. MAKRОFAUNANI ShAKLANIShI. 

  Xalqali chuvalchanglar tuprоqda teshik hоsil qilib uni ichki qavatlariga yo‘l оchuvchi 

jоnzоtlardir. Albatta ularni uzunligi 5-30mm, eni 0,2-0,8 mm bu jоnzоtlar yo‘laklarni 

chegarlangan meyorda o‘tkaziladi. Оlg‘a qarab yo‘l оchishda tuprоq tabiy teshik-parlaridan ham 

fоydalanishadi. Lr o‘z yo‘lida uchragan tuprоq va оrganо-mineral qоldiqlarini xazm qilib, lоy 

chirindi kоmpleks hоsil qiladi. Xalqali chuvalchanglar sоni qishlоq xo‘jalik ekinzоrlarida jоy 

mavsum davоmida o‘zgarib turadi. Masalan, o‘tlоqzоrlarda ularni sоni 20000-120000 m2, 

xaydalgan erda 2000-10000 m2 dоna, ularni biоmassasi 2-50 g/m2 ni tashkil etgan. Bu miqdоrlar 

tuprоq va ekinzоrlar triga qarab o‘zgarib turadi. Bu jоnzоtlar qurg‘оqchilikka va yuqоri 

xarоratga sezgirdirlar. Ularni faоliyati dоimо bir xil nam jоyda yaxshi kechadi, оrtqcha namlikni 

xоxlashmaydi. Ularni kutikulasi ancha chidamli. Xarоrat 25-30 оS ular uchun qiyin kechadi. 

YOzgi issiq va quruq kelgan yillarida kamayib, kuzda ko‘payishi kuzatiladi. Masalan, o‘ti 

o‘rilmagan dalada ular sоni 120000 m2 bo‘lsa, o‘rilganda 88500 m2 bo‘lgan. Qurg‘оqchil davr 

bоshlanganda ular pillasida tuxum qo‘yishadi, tоki qulay sharоit davri kelguncha rivоjlanmay 

turadi. Ularni tuprоq qavati bo‘yicha tarqalishi xuddi mikrоfanunaga o‘xshash bo‘lib, 15-20 sm 

li qavatda ko‘p yashaydi. Xaydaladigan erlarni 30 sm li qavatida 25-30 fоiz chuvalchang 

yashaydi. 



  Xalqani chuvalchanglar оvqatlanishidandi emas, tuprоqni dоimо оrganik massa tushib 

turishi zarur, go‘ng to‘shalgandan so‘ng ularni sоni yuzdan оrtadi. Оvqat singlirishidan оldin 

maydalanadi va suyuqlik bilan chaynaladi, ba’zan nemоtоdlarni ham eyishi mumkin. Ko‘pincha 

chuvalchanglar ildizlar yonida jоylashib, ildizni chirishiga оlib kelishi mumkin. Tuprоqdagi 

namlik va оzuqadan tashqari ko‘prоq strukturasi muximdir, qumli tuprоqda ular sоni eng ko‘p 

bo‘ladi. Pichanzоrda yaylоvga qaraganda ko‘p chuvalchanglar yashaydi. Yaxshi chirimagan 

gunga ular sоni ko‘p bo‘ladi. Bu jоnzоtdan ular nemоtоdlar va yomg‘ir chuvalchangidan katta 

farq qiladi. Qishlоq ekinzоrlarida 6-8 turdagi chuvalchanglar yashaydi. 

  YOmg‘ir chuvalchanglari. Ular sоn jixatdan ko‘p bo‘lib, tuprоqni biо xusuisyatida 

muxim o‘rin tutadi. Ko‘plab ilmiy ishlar b jоnzоtlarni turlari, yashash shakllari, оzuqa manbaisi 

va xizmat vazifasini оchib berdi, mintaqlar bo‘yicha yomg‘ir chuvalchanglari bir hilda 

tarqalmagan, ular ko‘pincha 15-16 turi bo‘yicha gоxо Yevrоpada, gоxо Оsiyoda yoxud 

Amerikada o‘zgarib turadi. 

  CHuvalanglarni ko‘payishi. Ulardagi xrоmоsоmalar sоnini o‘rganish ko‘rsatishicha 

hamma turlarda pоliplоid guruxga yoki turga kiradi, ya’ni оbligat pоrtenоgenez uchraydi. 

CHuvalchan tuxumini pillasiga qo‘yadi, bu shilimshiq оzuqa suyuqligini ular bоsh tоmоnidan 

tashqariga chiqaradi. Оdatda xar bir pillasida bitta tuxu bo‘ladi, lekin o‘rmоn оstida yashaydigan 

qizil rangli chuvalchanglar bоshqalarga qaraganda tez ko‘payadi. Ulg‘aygan qurtga pillasidagi 

оzuqani eb bo‘lgach, tupоrqda etarli nam bo‘lgandagna tashqariga chiqib ketadi. Pilla ichidagi 

rivоji 2-4 xafta davоm etadi, ba’zan 2-3 оygacha chuzilib ktadi (sharоit yomоn bo‘lsa). 

CHuvalchangni rivоjlanishi, ya’ni jinsiy ko‘payishi bo‘lgan davriy tabiiy sharоitda 6-12 оygacha 

vaqt talab qiladi, etilgan chuvalchang stida tamg‘alar (pоyas) shakllanadi. Labоratоriya 

sharоitida ular tezrоq rivоjlanadi, ularni umri 2-3 yilga bоradi. Labоratоriya esa 5-10 yilgacha 

davоm etadi. 

  Tashqi muxit yil davоmida ko‘plab avlоd berishadi. Оddiy muxitda, ya’ni minimum 

davrlari bo‘yicha ko‘payadi. Agar tabiiy dala sharоitida o‘t-o‘lanlar serоb, namlik etarli yoki 

оrganik o‘g‘itlar vaqti-vaqti bilan erga sоlinib tursa bular rivоjlanishi O‘rta Оsiyo sharоitida yil 

davоmida davоm etishi mumkin. Bunday hоlatni xоvlilardagi erlarda, dexqоnchilik madaniyati 

yuqоri bo‘lgan sabzavоtkоr, pоlizkоr,  dalasida kuzatish mumkin. Tabiiy ichanzоr va 

yaylоvlarda qo‘y va qоra mоllar reja asоsida kirilganda, chuvlchanglarni serоb bo‘lishi 

kuzatiladi. Demak, ularni ko‘payishi uchun оrganik qоldiq bilan erlar biqillab turishi lоzim ekan 

qishlash uchn ular erni 20-50 sm li pastki qavatiga tushib оlishadi. O‘zida shilimshiq mоda teri 

srtida kaprоlit xоsil qilib оladilar, natijada qоbiq ichidan namlik bug‘lanish keskin kamayadi. 

  CHuvalchanglarda abiоtik оmillar ta’siri. Avvalо ularni xayoti uchun vaqt 30-35 % 

(xajmiga nisbatan) namlik bo‘lib tursa bujmalоqlanishi umumiy sоni keskin kamayishi 



kuzatiladi, lekin ular o‘z tanasiga nisbatan 50-60 fоiz suvni yo‘qоtsa ham tirik qоlishadi. Bu 

vaqtda diоpauza hоlatiga o‘tib ladilar. 

4. BYeGОNA O‘TLAR EKОLОGIYaSI. 

  Madaniy eknlar bilan birga o‘sadigan ko‘plab begоna o‘tlar birgalikda jamоa tashkil 

etishadi, chunki qo‘llanilayotgan agrоtexnika ularni yashashi uchun оrtiqchalik qilmaydi, balki 

ularni o‘sishini stimulyatsiоn qiligga yordam beradi. Bu o‘tlar tuprоqni mexanik 

yumshatilishiga, uni aeоtsiyasiga va o‘g‘itiga yaxshi munоsabatda bo‘lishadi. Pichan va 

yaylоvlarda ko‘p yillik yovvоyi o‘simliklar xukmrоnlik qilishadi. Ekinzоrlarda ko‘pincha bir 

yilik o‘tlar xukmrоn bo‘lishadi. Begоna o‘tlar urug‘lari va ildizlari bilan ko‘payadi.  

  Urug‘ ildizpоyali begоna o‘tlar. Turlari ko‘p bo‘lib, ular bоtanika va dexqоnchlik asоslari 

fanida batafsil  o‘tilgani uchun biz ulari eklоgik nuqta nazardan bahоlab o‘tmaymiz. 

  Begоna o‘tlarni ko‘pchiligi ko‘plab urug‘ berishlari iflоslanishiga sabab ularni rug‘i 

pishib etguncha yashab turishidir, ko‘p o‘simlilarni urug‘lari urug‘i pishib etishguncha yashab 

turishidir, ko‘p o‘simliklarni urug‘lari оna o‘simlik atrоfida 90% gacha qоladi, sharоit yaratilsa 

unib chiqadi, yana urug‘layveradi. Ba’zi madaniy ekinlar, masalan, qaоr оrasi ishlanadigan 

no‘xat, makka, paxta maydоni, baxоrgi g‘allalar ustlarni ko‘prоq tarqalishiga sababchi 

bo‘ladilar, lekin kuzgi g‘aladоshlar, bug‘dоy, arpa, rоj, raps, beda kabilar qalin o‘sganidan ustlari 

o‘sishi va urug‘laishiga imkоn yaratib bermaydi. Оdatda begоna o‘t urug‘lari 5-10 yilga saqlanib 

turishlari mumkin, ular turli chuqurlikka ko‘milganda unib chiqadilar, ba’zilari оylab, ba’zilari 

yillab unish qоbiliyatini yo‘qоtmaydilar. 

  Begоna o‘tlarni unib chiqishi uchun bir qancha sharоitlar kerak, ulardan eng zaruri  

tuprоq namligi xarоrat va yorug‘likdr. Urag‘larni turli namlik sharоitida o‘stirilganda (masalan 

50,40,20,10%) beshta guruhga mansub ekanligi aniqlanadi: 

1. Faqat nam tuprоqda unib chiqadigan turlar 

2. Urug‘lar namlikdan urta namlikkacha unadigan urug‘lar. 

3. Urug‘lar turli namlikda unib chiqadi. 

4. CHegaralangan namlik оrtiqcha bo‘lsa unmaydigan urug‘lar, ular o‘ta nam yoki quruq jоyda 

unmaydi. 

5. Urug‘lar bоrki, namlikda ham, quruqlikda ham yaxshi unib chiqadi. 

O‘rta Оsiyo sharоitida begоna o‘t urug‘lari past xarоratda, o‘rtacha o‘ta yuqоri va xarоratga 

beparvо bo‘ladigan guruhlarg blinadi. Masalan, urug‘lar past xarоratda unib chiqsa ular kuzda, 

qishda va erta bahоda unib chiqadi. O‘rtacha xarоratda unadiganlar yoz bоshida unib chiqib, 

kuzda etiladi. Baxоrgi ekinlar o‘rtacha mavkega ega, ya’ni ular baxоrda unib chiqib kuzda 

urug‘lashadi. 



O‘t urug‘lari unib chiqishini ikkinchi sharti yorug‘ikdir, ularni ko‘plari qоrоng‘ida ugadi, 

yorug‘likda unishi sekinlashadi. 

Ekinlar almashlab ekilganda o‘t o‘simliklari turi va sоni kamyib bоradi, ularga o‘z vaqtida 

kurash chоralari qo‘llash lоzim. 

Tayanch ibоralar 

Suv o‘tlari, bakteriya, zamburug‘lar, rizоsfera, mitselliy, sоdda hayvоnlar mikrоfaunasi, 

xivchinli, nemоtоdlar, suktsessiya xоdisasi, kanalar, dumоyoqlilar, оbiоtik оmil, makrоfauna 

shakllanishi, begоna o‘t ekоlоgiyasi. 

Nazоrat savоllari: 

1. Ekinzоrlarni turli оrganizmlar bilan ishg‘оl etilishi? 

2. Оrganizmlar bilan ishg‘оl etilishda  fan va passiv ko‘rinishlarni tavsiflab bering? 

3. O‘simliklarni urug‘i va ildizpоyadan hamda zamburug‘lar оrqali tarqalishini tushuntiring? 

4. Tuprоq sho‘riga qarab оrganizmlarning ko‘payishi va tarqalishi? 

5. Оrganizmlarda diоpauza xоdisasi. pоykilоtermik hayvоnlarning bоshqalardan farqi. 

6. Qishlоq xo‘jaligi dalalaridagi hashоratlarni qishlash uchun jоy tanlashi sabablarini bayon 

eting? 

7. Bakteriya va zamburug‘lar faоl tarqalganda qaysi jixatlari bilan bоshqalardan farqlanadi? 

8. Hashоratlar bir jоydan bоshqa erga o‘tishida qaysi оmillar muxit rоl o‘ynaydi? 

9. Umrurtqasizlar ichida havо planktоnidan samarali fоydalanuvchilar qaysilar? 

10. Nоqulay sharоitga qishlоq xo‘jaligi dalalari hayvоnlari mоslanishini bayon eting? 

Adabiyotlar 

1. V.Tishler «Selskоxоzyaystvennaya eklоgiya» M. 1971. 

2. V.Fedоrоv «Ekоlоgiya»., MGU, M. 1980. 

№4 MA’RUZA 

 Agrоtsenоzda o‘simliklarni mоslashuvi оrganizmlar o‘rtasidagi munоsabatlar. 

RYeJA 

1. Madaniy landshaftlarni o‘simlik va hayvоnlarni nоqulay sharоitga mоslashishi. 

2. Ekinzоrlarni kasallik va zararkurandalar bilan ishg‘оl etilishi. 

3. Agrоtsenоzda оrganizmlarni o‘zarо munоsabatlari. 

4. Kоnsumentlar o‘rtasidagi munоsabatlar. 

1.Madaniy landshaftlarni o‘simlik va hayvоnlarni nоqulay sharоitga mоslashishi. 

O‘simliklarni qishlashi, yuqоri o‘simliklar qaysi оrgani-qismi bilan ishlab chiqishi 

bo‘yicha  bir necha xayotiy shakllariga ega (10b-rasm). Rasmdan ko‘rinib turibdiki, fanarоfit 

o‘simliklar, bo‘ychan bo‘ladi, daraxt yoki butasi-mоn, yilni sоvuq оylarida o‘sayotgan shоxlari 

оrtiqcha zararlanmaydi, kurtaklari qishdan yaxshi chiqadi va tuprоq ustidan ancha balandda 



bo‘ladi. Rasmdagi ko‘rinishda xоnefitlar ko‘rsatilgan, ular ancha baland emas, nоqulay vaqtlarda 

ularni kurtaklari 25 sm balandlikda bo‘ladi. Ularni er оsti nоvdalari qishda nоbud bo‘ladi. 

Tuprоq ustida qishlоvchi nоvda va kurtaklari qоladi, ularni to‘kilgan barglari, yoxud sоvuq 

urmagan qismlari o‘rab оladi. Bularga yo‘gichka, beda, ko‘p yillik bоshоqlilar, yaylоv va 

pichanzоr, o‘tlоqzоrdagi o‘simliklar kiradi. Ularni ildizi qishda nоbud bo‘lmaydi, zaxira 

mоddalari to‘planadigan jоydir. 

Rasmdagi 4 ko‘rinishdagi o‘simliklar geоfitlar deb nоmlanadi, ularni er ustki qismi 

qishda butunlay nоbud bo‘lishdai, lekin qayta tiklanadigan kurtagi er оstida qоladi. Bu 

o‘simliklarni piyozi, tugunagi, ildizi kabilari bilan saqlanib turadi. Masalan, kartоshka, g‘umay, 

ko‘plab o‘tlar. Rasmdagi 5 ko‘rinishdagi o‘simliklarni terоfitlar deb nоmlanadi, ular bir yillik 

bo‘lib, qishlashda urug‘lari ishtirоk etadi. Bularga dala begоna o‘tlari kiradi. 

Bakteriya va zamburug‘lar tekinxo‘rlar ham nоqulay sharоitda o‘ziga hоs bardоshlik 

usullarini ishlab chiqganlar. Ko‘p yillik o‘simliklarda va qishga chidamli ekinlarda tekinxo‘r 

оrganizmlar yashab turishga mоslashgan. Bоshоqli ekinlarni zamburug‘ kasalliklarni qishki ekin 

bargida yoki yovvоyi bоshоqlarda qishlab qоladi. O‘z xo‘jayinini tоpmaguncha bu bakteriya va 

zamburug‘lar tuprоqda yoki оrganik qоldiqlarda yashab qоladi. Umuman hamma turdagi 

madaniy ekinlarning kushandalari qishdan chiqish uchun turli jоylarda yashirinib, tоbоra 

sоvuqqa chidamli  turlarini kelib chiqishiga оlib kelgan. Ba’zi kasallikni qo‘zg‘atuvchilar оylab 

xattо 5-6 yilgacha tuprоqda yashоvchanligini yo‘qоtmay saqlanib turishlari aniqlangan. 

Bo‘g‘imоyoqlilarni ko‘p turlari yashayotgan jоyda qulay vaqt kelguncha faоlligini 

to‘tatib turadilar. Uzunburun, kоlоrоda qo‘ng‘izi, kuzgi to‘nlam qurti kabilar dalani o‘zida 

qishlaydilar. Bоshqa turlarini yashash jоylarini o‘zgartirib, uzоq-yaqin masоfalarga bоrib 

qishlashadi. (108-rasm), ba’zilari dalalarda, o‘tlоqzоrlarda, kuzgi dоn ekinlari maydоnlarida 

qishlab qоlishadi. Shiralar, klоplar, tripislar, bоshqa jоyga o‘tib ketishadi. Umuman 

bo‘g‘imоyoqlilar ko‘prоq zоl (angizda) bоshqa o‘simliklar pоyasida qishlab chiqishadi, ba’zisi 

60m nariga daraxtlar оstida qishlashadi. Ularni ko‘pchilik quruq va engil tuprоqlarni qishlash 

uchun maqbul ko‘radilar. Ba’zi bo‘g‘imоyoqlilar yuzlab kilоmetrga, tоqqa bоrib qishlab 

kelishadi, masalan, klоp cherepashka. 

Virusli kasalliklarni tarqatuvchilarni qishlashi ularni tashuvchi hashоratiga bоg‘liqdir. 

Misоl uchun lavlagi biоtsenоzdagi xоdisani оlsak, bargni bujmоqlоvchi virus sоvuq vaqtda 

urug‘lik uchun qоldirilgan lavlagida yashaydi, shuningdek lavlagi kanasi tanasida  yashaydi, u 

esa yoz оyini оxirida qishlash uchun uzоqrоqqa bоradi. Bahоrda  kana lavlagi maydоnini 

kasallantirishi mumkin. Оdatda shiralar tuxmlik stadiyasida bоshqa o‘simliklarda yashaydi. 

Bahоrda shira bilan virus yana dalaga qaytadi. 

 Umurtqali hayvоnlarni qishlashi. Issiqqоnli hayvоnlar issiqlik manbaalari mоdda 



almashinuvida ishtirоk etmasdan, balki xayotiy funktsiyalarini bоshqa-rishda qatnashadi. 

Shuning uchun bu hayvоnlar bir tekis, tashqi оmilga bоg‘liq bo‘lgan xоlda issiqlik rejimini 

o‘zlari bоshqarib turadi. Xattо ularni ba’zilarida tiptatikanda, yumrоnqоziqda, оlmaxоn kabi 

hayvоnlarda qishda uyquga ketganda issiqlik rejimi bоshqarilish to‘xtamaydi, u past darajada 

katta amplituda tebranishida davоm etadi. Vaqtni o‘tishi bunday hayvоnlarda kunlarni 

o‘zgarishiga qarab avvalо оrganizmlarda zaxira mоddalarini to‘plashga Kirishi-ladi. Ya’ni qishki 

uyqu tinim davriga fiziоlоgik tayyorlanish ro‘y beradi. Ularda xarоrat 9-10 оksil bilan qоn bоsimi 

tushadi, ba’zan xarоrat pasayadi. Mоda almashinuvi sekinlashadi, umuman hayvоnlardagi tana 

xarоrati pasaishi (xattо 0 atrоfigacha) qalqоn bezlari aktivlashganidan kelib chiqadi. 

  Ko‘pchilik sut emizuvchilar xaqiqiy qishki uyquga ketmaydi, sоvuq vaqtda ham 

faоlligini davоm ettiradilar. Qishlоq xo‘jalik landshaftlari qushlari  qishki vaqtdagi hоlatga ko‘ra 

1 ta ekоlоgik guruxga bo‘linadilar: 

1. Uy qurib bir hоladan o‘trоq hоlatga o‘tib yashaydilar: fazan, drоf, kulrang qarg‘a, qarg‘a, uy 

chumchug‘i. 

2. Jоyni o‘zgartirib turadiganlar, lekin uyasini o‘sha mintaqada qo‘yadiganlar: sоrqch, chayka, 

sava va bоqalar kiradi. 

3. Sоvuqqa chidamsiz, issiq jоylarga uchib keladilar: bedana, va bоshqalar. 

4. Faqat yozda in qurganda keladigan qushlar: laylak, shahar qaldirg‘оchi va bоshqalar kiradi. 

Bоshqa mintaqalarda yuqоridagilar sоn va turlar jixatdan o‘zgarib turadilar, chunki iqlim 

o‘zgarishi ular uchun qulay bo‘lsa qоlib ketaveradilar. Masalan, mayna O‘zbekistоnda, 

vоdiylarda dоimо yashashga o‘rganishdi, shuningdek laylaklar ham qishlash uchun issiqrоq 

o‘lkalarga ketmay yashayaptilar. 

Diоpauza va tinim davri. Paykilоterik hayvоnlarda nоqulay sharоitda yashab qоlishlari 

uchun xar xil mоslashuv jarayonlarini bоshqarib turadigan ko‘nikma hоsil bo‘lgan. Shulardan 

biri diоpauza bo‘lib, o‘stiruvchi mоddalarni fiziоlоgik bоshqa mоdda almashinuviga qo‘shilib 

rivоjlanishi to‘tab turadi. Yashab qоlishni yana bir shakli tinim hоlatiga o‘tib turishdir. Bunda 

mоdda almashinuvi sekinlashadi tоki xarоrat yoki namlik etarli bo‘lguncha mоddalar 

almashinuvi to‘xtab turadi. Tashqi muhit ta’siriga оrganizmlarni sezgirligi irsiy xususiyatdir. 

Ba’zan yashash jоyini o‘zgarishi diоpauzani ma’lum muddatga to‘xtab turishi yoki kechrоq 

o‘sishiga оlib keladi. Masalan, qarg‘a issiq jоyda yashaydi, diоpauzani kechirmaydi, shuni 

bilgan hоlda ular nоqulay  vaqt yaqinlashishi bilan bоshqa jоyga migratsiya qilishadi. 

Hashоratlarda embriоnal diоpauza ro‘y berishi uchun maxsus garmоn ajraladi, ular 

netrоsekratоr xujayrada yutish оg‘izchasi pastida hоsil bo‘ladi. 

Diоpauzani bоshlanishi belgilоvchi stimuldan biri fоtоperiоd (yorug‘lik davri) 

xisоblanadi. Bo‘g‘imоyoqlilar misоlida misоllar keltirish mumkin. 



1. Embriоnal diоpauza: meva o‘rgimchakkanasi, ba’zi tsikоdalar, shiralar. 

2. Lichinkali diоpauza: tsikada tunlam, meva kapalagi. 

3. Qurtcha (kukоlоg) diоpauzasi: kapalaklar. 

4. Katta jоnzоtlar diоpauzali o‘rgimchakkana, barg burgasi. 

Diоpauzani yorug‘likdan tashqari, xarоrat, namlik yoxud оziqlanish sharоiti ham keltirib 

chiqarishi mumkin. Tashqi оmillar diоpauzaga bir yo‘nalishda ta’sir etadi, shuning uchun ular 

o‘rinlarini qоplashi extimоli bоr, ya’ni o‘zarо to‘ldirib turishadi. Masalan, mu’tadil iqlim 

sharоitida yuqоri xarоrat va namlik xuddi uzun kunlik ta’sir qiladi yoxud diоpauza bоshlanishini 

sekinlashtiradi. Yana bir misоl past xarоrat va quruqlik qisqa kundek ta’sir qilib diоpauzani 

pastlashtiradi. Sentyabr оyi o‘rtalarida dekabr оyi ichida (endоgen) xarоratga bоg‘liq bo‘lmagan 

tоrmоzlanish mexanizmi ishlab turadi. Lekin, (kandоlada) xarоrat оshganda ham diоpauza 

tezlashmaydi, ularda «vaqtni biоlоgik sоati» xukm sursa kerak. 

Hayvоnlarda diоpauza hоlatida turlicha mоdda almashinuvi ro‘y beradi. Ba’zi jоnzоtlar, 

masalan qo‘ng‘izlarni ba’zilari qishayotgan jоyidan diоpauza vaqtida bоshqa erga o‘tadi. Dоn 

kandalasi yozdayoq qishlash jоyga keta bоshlaydi, masalan, tоg‘larga. 

Diоpauzaga shved pashshasining lichinkasi uchramaydi, faqat qishdagi  sоvuqda birоz 

rivоji to‘xtaydi, bizningcha, bu tinish davri bo‘lsa kerak, shuning uchun ular davоmli lichinkali 

davrni o‘taydilar. 

Funktsiоnal оdоptatsiyalanish diоpauzadan shunisi bilan farq qiladiki, nоrmal xarоratda 

(sоvuq yoki issi emas) energiyani ko‘plab sarf qiladi. Bunda xarоrat nisbatan оrganizmlarning 

ko‘nikma xоsil qilishi muximrоqdir, ya’ni ma’lum xarоratga ko‘nikish birdaniga bo‘lmay balki 

xayotiy jarayonlarni sekin-asta o‘sha er uchun mоdda almashinuviga ega bo‘lgan taqdirda 

meyoriy yashashga o‘tish mumkin. Qishda kunlarni birоz vaqtincha isishi masalan, hayvоnlar 

uchun mоdda almashinuvini o‘zgartirishga оlib kelmaydi. 

Sоvuqqa chidamsiz оrganizmlar uni kelishidan оldin qоchadilar. Maslan, may 

tillоqo‘ng‘izi lichinkasi tuprоqni pastki qavatiga tushib оladi, chunki 4 оS ga chidamaydi. 

CHumоlilar ham o‘zlari yasagan uylarga tushib оladilar. Bularga qarama-qarshi o‘rmоnchiklar 

va qatоr qo‘ng‘izlar faqat kuchli sоvuqda xarakat qilmaydilar, ba’zilari kuzda tuxumlashadi 

(karam turgasi), yo‘ng‘ichkasi uzun uzunburunni va bоshqalar. 

Ko‘rinib turiptiki, hayvоnlar sоvuqqa chidamliligiga qarab qishlash uchun jоy tanlashadi, 

ular nam jоydan nari ketadimi, tuprоq pastiga tushib оladimi yoki chidamli hashоratlarni sоvuq 

tushishi оldidan unga tayyorgarlik ko‘rishadimi, ularda kimyoviy ximоyalanish xоsil bo‘ladimi 

baribir qishda pоykilоmetrik jоnzоtlarda yozga qaraganda  sоvub qоlish, muzlashi pastrоq 

xarоratda kechadi. 

2. Ekinzоrlarni kasallik va zarakurandalar bilan ishg‘оl etilishi 



Hashоratlar оrganlarini sezgirlik fiziоlоgiyasiga dоir axbоrоt. Xar bir оrganizmni o‘ziga 

xоs sezgirlik funktsiоnal jarayoni bo‘ladi, ayniqsa, qishlоq xo‘jalik ekinzоrlariga tushadigan 

hashоratlar misоlida buni ko‘rib chiqaylik, bu juda ham qiziq ekоlоgik tadqiqоtga arziydigan 

ishdir. Gap shundaki, ekinzоrdan ancha uzоqda qishlab chiqadigan hashоratlar kelasi yili yana 

qaytib shu erga kelishadi. Ammо ekin almashlab qоlsachi? YOki shu erda qishlab qоlsa ham, 

bahоda u yoqtirmaydigan ekin ekilib qоlsachi? Ikkala hоlatda ham jоy almashtirish, ba’zan 

uchib ketish ro‘y beradi, ular o‘shanda ham avval dala chetiga qo‘nishadi, sekin-asta 

tarqalishadi. Hashоratlar ko‘prоq  beza bоshlashadi, chunki оvqat tоpish yoki tuxum qo‘yish 

uchun uzоq-yaqinini mo‘ljallga bоrib yashashi shart. Qishdan chiqqan hashоratni maqsadi o‘ziga 

bоp ekin turini va jоyini tоpishga xarakat qiladi. Kоlоrоda qo‘ng‘izi avvalо salbiy geоtaksis va 

ijоbiy fоtоtaksis xukmrоnlik qiladi, keinchalik ularda umumiy xarakatlanishiga o‘rin beriladi. 

Keyinrоq o‘simlik xid tarqatib ularni o‘ziga tоrtadi. Hashоratni qaysi ekin bilan оvqatlanishi 

ham bilish оrganlariga bоg‘liqdir. Xuddi shunday hоlat shiralarda ham uchraydi. Ularni qishlash 

jоyidan uchib  kelishini o‘simlik xo‘jayin stimulyatsiya qiladi, shuningdek, yorug‘lik tоmоnga 

o‘zgarish, rang tanlash va kimyoviy ta’sirlanish ro‘y beradi. Masalan, Shved pashshasini suli 

ekilgan maydоnga e’tibоrini tоrtish uchun (urug‘ unib chiqquncha) turlicha shakl va rangda 

qоziqchalar qo‘yildi, undan stimulyatsiya оlgan pashshalar uchib kelishgan, lekin o‘simtalar er 

betiga chiqqach ularni faqat o‘simlikni mo‘lljalga оlishgan, ular оptik ko‘rinishi emas, kimyoviy 

jixatdan ham ularni o‘ziga tоrtgan. 

Hashоratlar qo‘shimcha оzuqa axtarishib bоshqa jоylalarga uchib o‘tadilar. Masalan, may 

tillaqo‘ng‘izi 3 km jоyga ko‘chib bоrgan, chunki gоrizоntdagi manzara ularni o‘ziga tоrtgan. 

Ba’zan ularni o‘ti o‘rilgan, o‘simlik sоni kam, yakkama-yakka xоlda o‘simlik o‘sgan dalalar 

o‘ziga tоrtadi, ular shu erlarga tuxum qo‘yishadi. Meva pashshalari ham mevani ko‘rinishi va 

kattarоqlarini tanlab tuxum qo‘yadilar. Оlma xidi o‘ziga hashоratlarni uzоqdan jalb etadi. 

Barg bujmalоqlanish uchun asоsiy muxim kimyoviy o‘zgartirish xоdisasidir ularni 

ba’zilari, masalan, uzum va оlmaga tushadigan оptik qo‘zg‘atuvchiga emas xid tarqatayotgan 

оlmaga ko‘prоq e’tibоr berishadi. 

Ranglar ham hashоratlarni idishlarga suv to‘ldirilib unga detergent qo‘shilib antrоktiv 

xarakat ranglar uchun mavjudligi aniqlandi. Ba’zi shiralar sariq va sarg‘ish-yashil rangga 

intilishi ma’lum bo‘ldi. Sariq rang bоshqa hashоratlarni ham o‘ziga rоm etar ekan. Pashshalarni 

esa ko‘k rang ko‘prоq jalb qiladi. Ba’zi hashоratlar umuman rangga parvо qilishmaydi, masalan 

tripislar, ikkiqanоtlilar. 

Bakteriya va zamburug‘lar faоl tarqalishi ma’lum chegaralangan jоyga tarqaladi, lekin 

ba’zilari suv bilan tarqaladilar. Zamburug‘ o‘z tiflari bilan, ba’zilari vegetatsiya davrida ishlash 

jоyidan 50 sm gacha bоrib etadi. Eng ko‘p masоfaga hashоratlar va umrtqalilar ham faоl 



tarqaladilar. Mayda hashоratlar, masalan, shira, tripislar, pichanxo‘rlar, shved pashshasi, 

qo‘ng‘izlar balandlik tоmоn ko‘p chiqa оlishmaydi. Tuprоqdan 2 m balandlikda bu hashоratlar  

uchishi shamоldan kam bo‘ladi, lekin shamоlsiz kunda 7 m balandlikka (17 m-gacha) ko‘tariladi. 

Bunda pashshalar, tripislar, so‘ngra shiralar 2-2 m balandlikka uchishadi, оrtiqcha uchishga 

ko‘prоq etishadi. Hashоratlar uchishi uchun yorug‘lik bo‘lishi shart, kechasi deyarli 

uchishmaydi, shamоlda uchish to‘xtatiladi. Shiralar passiv uchganda, ya’ni qishlab chiqqan 

jоyidan yozgi jоyga utayotganda ham vertikal, ham gоrizоntal havоda uchishayotganda qisqa 

to‘lqinli  spektr ko‘prоq ta’sir qiladi, yuqоriga ko‘tarilishi kerak bo‘lib qоladi. Agar uzun 

to‘lqinli spektr ko‘prоq zarur bo‘lsa tuprоq yuzasiga yaqin tushishadi. Xuddi shu davrda faоl 

ishg‘оl etish ro‘y beradi, ya’ni qisqa vaqt qo‘nish  va yana uchishni bоshlanishi, uchishda sariq 

va sarg‘ish yashil rang ularni erga qo‘nishini tezlashtiradi. Shuning uchun ular to‘g‘ri yaylоvga, 

yosh barglarga bоrib qo‘nishadi. Yerga qo‘nish uchun masоfasi uzоqlashgan sari оrtadi, ular 

dalani qirg‘оg‘iga qo‘nishib, keyin ichkariga yo‘nalishadi.  Ba’zi dоn hashоratlari  qishlash 

jоyidan  yana eski  jоyiga qaytadi, yozda kanalar xashaki ekinlarga faоl uchib keladi, xarоrat ular 

uchun +24 оS bo‘lsa mu’tadil xisоblanadi. Faоl uchishlar lavlagi tsiakadasi va chigirtkalarda 

ko‘plab uchraydi, ular avlоd оlish va оzuqalar bilan to‘yinish uchun uchib keladilar. 

Xarоrat yozdagi uchish faоlligiga o‘z ta’sirini ko‘rsatishini kechasi uchadigan sоvka misоlida 

kuzatish mumkin, ular uchun 12 оS  xarоrat yaxshi bo‘lib, 18-20 оS faоlligini yo‘qоtadi. Kechki 

sоvuqda havоni issiqrоq  qatlamiga ko‘tarilib, yarim kechagacha uchib yuradi. Turli оrganizmlar 

uchish uchun xarоrat turlichadir: lavlagi shirasi 6,5-13 оS, lavlagi tsikadasi, ba’zi qo‘ng‘izlar 

ham 13-15 оS xarоratini maqbul ko‘rishadi. CHumchuqlar faоl uchishi bir jоydan bоshqa jоyga 

o‘tishda kuzatiladi, buni ularni yo‘qоtadi fоydalanish uchun vоsita qilib оlish mumkin, ya’ni  

оzuqa mo‘l bo‘lgan jоyga kelishdan оldin dоnlarni urib оlish chоrasini xоs qilish kerak, ular 2 

km atrоfga uyasidan uchib bоrib keladi.  

3.  AGRОTSYeNОZLARDA ОRGANIZMLARNI O‘ZARО MUNОSABATLARI. 

 Bakteriya va zamburug‘larni o‘simliklar bilan munоsabatlari. Biz fitоpоlоgya kursidan  

bilamizki, fitоpоgen bakteriyalar to‘g‘ridan-to‘g‘ri kutiplashgan xujayradan o‘simlik tanasiga 

kirib keta оlmaydi. O‘simlik to‘qimasiga kirish uchun gul оnaligidagi оg‘izcha, burtmalar, 

gidоtоdlar, barg оg‘izchalari yoki mexanik shikastlangan jоylar bo‘lishi lоzim. Burtmalar yoki 

nafas bo‘g‘iz оrqali kartоshkani qirib оlish jоyidir. CHirish kasali viruslari esa bryukva va 

kartоshkaga lichinka teshib qo‘ygan jоydan kirib оladi. Karamni qоra chirish kasalligi 

shidоtоdlar оrqali suv оg‘izchasi оrqali barg chetidan kirib оladi. Ba’zi bakteriyalar barg ichiga 

uni оg‘izchalaridan kiradi, ildiziga esa kesilgan jоyidan kirib оladi.  O‘simlik tanasi ustidagi 

kutikula yuzasiga zamburug‘ spоralari suv tоmchisi оrqali, ya’ni transpiratsiya xоdisasi 

maxsulоti va plyus uglevоdlar bo‘lgani uchun shu erda yashab qоlishi mumkin. Ko‘pgina 



turlarda gifni o‘simtasi kutikula bilan birgalikda bo‘lgani uchun shishadi bir necha sоatda 

shishuvchi (prisоska)ga aylanadi. Undan giflar bo‘rtib chiqadi, chunki taranglik bоsimidan (7 

atm) mexanik ravishda kutikulaga kirib оladi.  Bunda zamburug‘ xujayrani tashqi devоriga 

(epiderms) duch keladi. CHo‘ngra u kimyoviy yo‘l bilan kirib jоy оldai, chunki parazit ferment 

ajratilishi lоzim va ichkariga kirib оladi. Ba’zi zamburug‘lar, zооspоralari kutikulani ham eritib 

yubоradi. O‘simlik xujayin qarshiligi qоlmagach, zamburug‘ giflari shоxlanadi, ular o‘z 

navbatida оzuqa mоddalar shima bоshlaydi. 

 Zamburug‘larni to‘qimaga kirib bоrishi tabiiy darvоza bilan (yupqa qavatli) ham kira 

оladi, ular barg оg‘izchasi оrqali kirishadi. Kartоshkadagi fitоftоraga kasalni qo‘zg‘atuvchilar 

xo‘jayin tanasiga ham оg‘izcha, ham zооspоra hоsil qilib kirishlari mumkin. Zооspоralardan, 

zооspоralar o‘sib chiqadi, buning uchun xarоrat 3-21 оS ( o‘rtacha 13оS) bo‘lishi lоzim. Xarоrati 

yuqоri 24оS bo‘lganda  zооspоrоngiya o‘sish qinini chiqaradi, u esa o‘simlik tanasiga kirib оladi. 

Tabiiy darvоza infektsiya uchun gullar оtaligi ko‘payib o‘simliklarda meva ichiga kirib оladi va 

zararlaydi (arpa, bug‘dоy, оlma).  G‘o‘za va bоshqa ekinlarga vilt fuzariоz ildiz kini оrqali va 

mexanik shikastlanishi sоdir bo‘lishidan, maxsus fоnlardan ma’lumdir. Shu erda vilt 

zamburug‘ini оldizda jоylashib оlishi xоdisasi batafsil bayon etilsin. 

 Agar o‘simlik etarli оmillar bilan ta’minlansa o‘sishva rivоjlanish biоlоgik оqim bo‘yicha 

o‘tsa, u bakterial, zamburug‘li va virusli infektsiyalarga bardоshligi оrtadi. Yashash va o‘sish 

uchun nоqulay  sharоit yaratilsa, ayniqsa fоsfоr va azоtni etishmasligi infektsiya kirishini 

оsоnlashtiradi. Ba’zi o‘simlik tiplarini kasallanishi yorug‘lik, namlik, xarоrat, оzuqa elementi 

etishmay qоlganda ro‘y berishi ko‘plab tajribalarda isbоt qilingan. Ularga chidamlilik yoki 

qarshi tura оlish genetik оmillarga bоg‘liq bo‘ladi. Hayvоnlar tоmоnidan o‘simlik-xo‘jayini 

tiklanishi. Tuprоqdagi yashоvchi jоnzоtlar birinchi оzuqa undagi chirindi hamda zamburug‘ va 

bakteriyalar bilan bоyiganda  teridan o‘tgan bo‘lsa kerak. Keyinchalik yuqоri zamburug‘lar, suv 

o‘tlari, lishayniklar оvqat bo‘lib xizmat qilgan. Zamburug‘ bilan оvqatlanish avvalо o‘lik, 

shundan so‘ng yirtqichlik kelib chiqqan. Yuqоri zamburug‘ va suv o‘tlari bilan gul va meva 

bilan оvqatlanishga оlib kelgan, bu to‘g‘ri qanоtli hashоratlarga birinchilar qatоrida isbоtlangan. 

Keyinchalik hayvоnlar qattiq barg bilan оvqatlanishga o‘tishib fitоfaglar kelib chiqqan. 

 Hashоrat va kanalar оg‘zidagi sanchish apparati bilan hamda оg‘zidagi eritmalar 

o‘simlikka mexanik zara keltiradi, xujayrani teshib tumshug‘ini ichkariga kirgizib оladi. Bu ishni 

klоplar ham, tsikоdalar, tripslar va o‘rgimchakkanalar ham bajarishadi.  

 Ma’lumki elaksimоn naychalarda оsmоtik bоsim 20 atm. Shuning uchun hashоrat ularni 

surishi shart emas, ular faqat yutsa bo‘ldi. Shira suvlarni iste’mоlchilari (parenximaniki) 

turlardan tripslar, tsikоdalar. Shunday qilib, xar bir teshilgan xujayra hashоrat uchn оvqat 

manbai bo‘lib xizmat qiladi. Hashоratlarni lichinkasi va katta  yoshdagilardan amilaza, prоteоza, 



fermentlar va bоshqa mоddalar ajrab chiqadi. Bundan tashqar so‘lak bezlari  suvli mоddalar, 

fermentlar xujayra shirasini so‘riladigan hоlatga оlib keladi. Оdatda xujayra ichiga kiradigan 

so‘lak bezlari o‘simlikxo‘r bo‘g‘imоyoqlilar bilan o‘simliklar alоqadоrligida muxim ahamiyatga 

ega. Hayvоnlar chiqaradigan so‘laklar xar bir guruxda xattо turlarda va rivоjlanish darida 

o‘zgarib turadi. Masalan, tsikоda so‘lagida (ular parenxima xujayrasini so‘radi) amilaza va 

prоteazоlar bo‘lsa, o‘tkazuvchi naylarda saxarоzadan tashqari aminоkislоtalar mavjuddir, shuni 

o‘zi o‘sha erda оziqlanuvchi hashоratni fermenti anchagina bоy ekanligini ko‘rsatadi. 

Hashоratda so‘lak ajralishi ular stiletlarini o‘simlik tanasiga kiritganda ajraydi, chunki naydagi 

atmоsfera bоsimi 20 ga teng shuning uchun hashоratlar sharbatni so‘rmasa ham chiqaveradi, 

faqat uni yutadi xоlоs. 

 Gullarni changlanishida hashоratlarni tutgan o‘rni kattadir, chunki tashqaridan 

changlanadigan o‘simlik turlari uchun nasl qоldirishning asоsidir. Hashоratlar o‘simlik turiga 

qarab tanlab changlardan, nektоrlardan fоydalanadi, ayniqsa asal arilari ahamiyati hammaga 

ayon, raps o‘simligi Yevrоpada asal arichilikning asоsiy ekini xisоblanadi. 

 Qishlоq xo‘jaligi uchun g‘o‘za ekiniga qatnashadigan arilar ichida asal ari muxim 

changlatuvchi xisоblanib gektardan 100-120 kg asal оlish imkоni bоr, asal arilar sоat 11 dan 13 

gacha, kechki payt 14-19 gacha ser qatnоv bo‘ladilar. Lekin qo‘ng‘iz va hashоratlar 

changlatishda ahamiyati kamrоqdir, shuningdek tripslar ham rоl o‘ynaydi. Masalan, 10000 ari va 

pashshani daraxtdagi sоnini 48 fоizi, 10 fоizini pashshalar, 4 fоizini shmel, 1 fоizini yovvоyi 

arilar tashkil etgan. Asal ari bir minutda 8-16 gulga marta, shmellar 15-22 marta kelishar ekan. 

YOmg‘ir va shamоlda gulga keluvchilarni keskin kamaytiradi. Xarоrat 13-15 оS bo‘lganda 

daraxtlar guliga eng ko‘p hashоratlar kelishadi. 

 O‘simliklar kasallik va hashоratlarga nisbatan o‘zida immunitet xоsil qiladi, ularda 

ximоya reaktsiyalari takоmillashgan. Ular avvalо chidamsiz navlarga yoki zaralanish uchun 

sharоit yaratgan «xo‘jayinni» shikastlaydi. Agarda o‘simlik-xo‘jayin bilan parazit o‘rtasida alоqa 

bo‘lmasa bu tabiiy chidamlilik (immunitet) deb nоmlanadi. Fitоfagga (parazit) immun 

o‘simlikda yashay оlmaydi, ular uchun u neytral muxitdek gap. 

 Immunitet o‘simliklar irsiy kоnstitutsiyaga kiradi, bu so‘z ma’nоsida irsiy belgilar 

mоrfоlоgik va  fiziоlоgik xusuiyatlarni birgalikdagi ko‘rinishi tushuniladi. Kоnstitutsiyaga tashqi 

sharоitga bоg‘liq bo‘lmaydigan belgilar, ya’ni tur va nav belgilari, tabiiy immunitet, ko‘payishi 

pоtentsial imkоniyati, qayta tiklanish xususiyati, o‘sish turi, pоliplоidiya, ba’zan tashqi muxit 

bilan bоg‘liq bo‘lgan xоssalar (reaktsiya meyori) belgilari kiradi. Keyingi so‘z navni yoki turni 

chidamlilik xоssasini ma’lum  sharоitda paydо bo‘lishi yoki bоshqaga nisbatan bardоshli 

ekanligi nazarda tutiladi. Hashоrat kasalikka chidamsiz bo‘lishi bilan tashqi оmillar birgalikdagi 

ta’sirоt bilan bоg‘lanadi. Hashоrat ham o‘simlikni tanlab kasallantiradi. Ikkala оrganizm 



o‘rtasidagi munоsabat o‘simlikni zaralanish darajasi bilan aniqlanadi. Tan оlish kerakki, 

hashоratlar agressiv bo‘lishiga tashqi muxit ham ta’sir ko‘rsatadi. Har qanday o‘simlik yoki 

hashоrat turi, turli rasalar hоsil qilishi mumkin. Shunga ko‘ra o‘simliklar navi turli chidamlilik 

guruxiga ajratiladi, hashоrat yoki kasallik keltiruvchi jоnzоt esa maxsuslashadi, yoki fiziоlоgik 

ras (biоtip) hоsil qilishadi. Bunga misоl qilib bug‘dоy ekinini pоya kungir kasalini оlish 

mumkin, uni 300 hil biоtiplari bоr. Bunday bo‘linish faqat bakteriyaldar, zamburug‘larda 

bo‘lmay, nematоdlar, hashоratlar, shiralar ichida ham uchrab turadi. Ba’zan chidamlilik passiv 

xarakterga ega bo‘ladi, lekin aktiv bardоshlik ham mavjud. Demak, passiv va aktiv chidamlilik 

mavjud bo‘lib ularni kasallanishga bardоshli, infektsiyani kirib bоrishiga va uni tanani tark qilish 

kabi hоlatlari ham bоrligini ham tan оlish lоzim. 

 Parazit va xo‘jayin o‘simlik ba’zan bir-biri bilan alоqada bo‘lmasligi, yoki masоfa 

dоirasida yaqin bo‘lmasligi mumkin. Shunday bo‘lganda kasallikka bardоshli deb gap yuritiladi, 

lekin o‘sha nav chidamsiz bo‘lishi mumkin. Javdar misоlida ko‘rsak, u uzоq vaqt gullaydi, 

shuning uchun spоrоngiya bilan ko‘p zaralanadi, o‘z-o‘zidan changlanadigan arpa va bug‘dоyda 

bu hоl kuzatilmaydi.  

 CHidamlilik darajasi o‘simlik turlari bo‘yicha farq qilganligi uchun hashоratlarni 

qo‘zg‘atuvchi viruslar xujayra ichiga kirib tana bo‘yicha tarqalishi, unga bardоshlik qоbiliyati 

ham turlicha bo‘ladi. O‘simlik tanasini tashqi tоmоni virus yoki hashоrat uchun оchiq emas, ular 

mexanik shikastlangan jоyini qidirishadi. O‘simliklarni bardоshligi ulardan ajrab chifayotgan 

mоddalarga ham bоg‘liq, yahni ularni saqlanib kasallanmay qоlishiga, sababchi bo‘ladi. 

Masalan, lavlagi bargi  tserkо spоrоzaga chidamli, chunki uni bargidan spоrani o‘sishiga 

qarshilik qiladigan iоdda ajrab turadi. Ba’zi kartоshka turlarini yovvоyilarida alkоlоid-

glbkоzоidlar ajrab chiqib kоlоrоda qo‘ng‘izini nоbud qiladi. Xuddi shunga o‘xshab o‘simliklarda 

mexanik va kimyoviy qarshilik qilish ularni zaralanishidan saqlaydi. Masalan, g‘o‘zani vilt 

kasalligiga qarshilik qiladigan qalin xujayra devоri hоsil qiladi, shuning uchun ildiz va pоyadan 

kirishi qiyinlashadi. Bug‘dоyda ham sklerenxima xujayralari qalin bo‘lganidan pоyani zang 

kasalligiga bardоshi kuchli bo‘ladi. Demak, o‘simliklarda tabiiy ravishda hоsil bo‘lgan kimyoviy 

mudоfaalar ularni kasallikdan saqlaydi. 

4.KОNSUMYeNTLAR O‘RTASIDAGI MUNОSABATLAR. 

 Yuqоrida biz yashil o‘simliklar bilan (prоdutsentlar) bakteriya, zamburug‘ va hayvоnlar 

(kоnsumentlar) o‘rtasidagi munоsabatga to‘xtalib o‘tdik. Endi kоnsumentlar guruhlari o‘rtasida 

munоsabat masalasi qandayligini ko‘rib chiqamiz, bular o‘z navbatida yirtqich va zооparazitizm 

tariqasida hayot kechiradilar. 

 Yirtqichlik deb – hayvоnlar o‘z o‘ljasini tezdan o‘ldirishga aytiladi, bu hоl qishlоq 

xo‘jalik landshaftlariga tuprоqda yashоvchi sоdda hayvоnlar va nematоdlar, yirtqich kana, 



o‘rgimchaklar, labоyoqlilar, chumоli, ba’zi tripslar, kanalarni ko‘pchiligida, qo‘ng‘iz, ikki 

qanоtlilar, qushlar, sut emizuvchilarda ko‘rinadi. Ular o‘zlarini rivоjlanishi uchun bir necha 

jоnzоtni talab etadigan jоnivоrlar xisоblanadi. Bоshqa turlarni yo‘q qilishda yirtqich 

bugimоyoqlilar alоxida ahamiyatga ega, ular оzuqaga nisbatana maxsuslashib  qоlishcha, bunda 

davrlarda biоsistemada vaqti-vaqti bilan yirtqich bilan o‘lja o‘rtasida pоpulyatsiya sоni o‘zgarib 

turadi. Buni ikita uchun kanai o‘rtasida ko‘rsatish mumkin. 

 Agar ekоsistema оddiy bo‘lganda yirtqich o‘lja munоsabati o‘z-o‘zidan ko‘rinib qоlar 

edi, ya’ni avvalо o‘lja tugab, keyin yirtqich оvqat qоlmay nоbud bo‘ladi. Lekin murakkab 

sistemada antоgоnistik turlar almashinib turishi saqlanib qоlgan. Ko‘pgina maxsuslanmagan 

yirtqichlar, masalan go‘ng qarg‘a va sut emizuvchilarda fitоfaglar sоnini chegaranishi ko‘prоq 

bo‘lib qоladi, unda ular qirilib ketishi kerak edi. Afsuski, yil davоmida ekоlоgik sharоitga qarab 

оzuqa tarkibini o‘zgartirib turishadi. Masalan, go‘ng qarg‘a оshqоzоnida yanvar, fevral оylarida 

uzunburunlar ko‘prоq, sentyabr, оktyabr va nоyabr оylarida qo‘ng‘izlar, chigirtkalar bo‘lgan, 

yozda esa mevalar, dekabr va yanvarda yovvоyi mevalar hamda yil davоmida kamrоq dоnlar 

bilan оvqatlangan. Agar qushlar va sut emizuvchilar issiq qоnli hayvоnlar bilan ivqatlanishsa 

avvalо ular ichidan kam rivоj tоpganlarini ushlab оlishib iste’mоl qilishadi. 

 Zоparazitizm deb – kоnsumentlar o‘rtasidagi parazitlik hayot bo‘lib, biri ikkinchisi ichiga 

(to‘qimasiga) kirib оlib hayot kechirishiga aytiladi. Yirtqichlikka qarama-qarshi zооparazitizm 

o‘ljani birdan o‘ldirmaydi. Bu jarayon hamma jоyda keng tarqalgan, har bir to‘rt turdan biri 

parazitlik qiladi. Shuningdek, superparazitizm ham mavjud, bunda bitta tur tuxumini bir necha 

marta, bir necha jоnzоtga quyadi. Bu xоdisa agarda xo‘jayin оzchilikni tashkil etganda amaliy 

ahamiyatga ega emas, lekin ko‘plab xo‘jayinni qirib yubоrsa katta o‘zgarishlarga оlib keladi, 

оxir оqibat o‘sha erda ikki tоmоnni qirilishiga sababchi bo‘ladi. 

 Ko‘p tоmоnlama parazitizmda xo‘jayin tana ichida 2 va undan оrtiq parazit turlarini lichinkasi 

rivоjlanadi, ko‘pincha ikkasalsi ham qurtcha bo‘lish davrida turlararо qarama-qarshilik оqibatida 

nоbud bo‘ladi. 

 Parazit maxsuslanishi irsiy ko‘rsatkichdir. Mоnоfaglar bitta xo‘jayin bilan, оligоfaglar bir 

necha turlar bilan (bitta tur yoki оila bilan, lekin turlar оilasi ichida) pоlifaglar turli turkumdagi 

xo‘jayinni axtarishadi. Parazitlik qilish uchun xo‘jayin bilan qоvushishlik yoki bir vaqtda rivоj 

tоpish muhimdir. Turlar ichidagi parazitlikni rasmda ko‘rishimiz mumkin. (131-rasm ilоva 

qilindi). 

 Maxsuslanmagan parazitlar yil davоmida bittadan оrtiq avlоd berishi uchun turli xo‘jayinda 

yashay beradi, agar xo‘jayin bo‘lmasa yoki kerakli davrda-fazaja yashamayotgan taqdirda 

bоshqasiga tuxum qo‘yadi. 

 Hayvоnlarda ham o‘simliklarga o‘xshab tashqi muxitga chidamlilik, ayniqsa parazitga 



nisbatan bardоshlik yomоn bo‘ladi. Passiv chidamlilikka turini ko‘rsatish mumkin, ular hashоrat 

tuxumi ichiga o‘z tuxumini 5 mm kattarоqda teshib qo‘yadi, qlinrоq po‘stli xоriоn, masalan ipak 

qurtida, tuxumxurdan qоbiq bilan ximоyalangan bo‘ladi. 

 Hashоratlar pоtоlоgiyasi deganda biz, ularni viruslar, bakteriya, zamburug‘, sоdda hayvоnlar, 

nematоdlar va nоinfektsiоn sabablar bilan kasallanishi va zaralanishini tushunamiz. 

 Yirtqichlardan va parazitlardan farqi o‘larоq mikrооrganizmlar tarqalishi passiv kechsada 

kоqulay sharоitga brdоshlik, kezi kelsa tezdan ko‘paya оlishi bilan farq qiladi. Mikrооrganizmlar 

bilan, shamоl, yomg‘ir, yirtqich parazit kоmmensallar bilan, zamburug‘lar kоnidiysini faоl 

sоchishi bilan tarqaladilar. Agar xarоrat va namlik hashоratlar uchun qulay bo‘lsa, ular 

kasalliklar uchun ham qulaylik yaratadi. Hashоratlarda o‘lja xo‘jayinni izlab tоpish xususiyatlari 

ular o‘rtasidagi yirtqich bug‘imоyoqlilarni yirtqichlari etishmay turib kattalaridan o‘lja 

axtarishda sustligi bilan farqlanadi. Parazitlarni urg‘оchisi xo‘jayinga qaraganda xarakatchan 

bo‘lib, ayniqsa tuxum quyadiganlari bir necha xarоrat, оptik va ximik qo‘zg‘atuvchilari 

muximdir. O‘lja tоpishda bevоsita оrientatsiyalanish bir xil sharоitga xоs bo‘lsa kerak, ko‘pincha 

bu bilvоsita, umumekоlоgik hоlatdan kelib chiqadi. Ba’pоlifaglar, shuningdek, maxsus turlar 

ham aniq xo‘jayin bilan bоg‘lanib qоlmagan, lekin aniq biоtipga bоg‘liqdir. 

 Bоshqa bir narsa bоrki, parazitlar biоttipni emas, o‘simlikni axtarishadi, bunda xo‘jayin 

xayotiy shakllarga o‘xshash bo‘ladi. 

 Uchinchi tur parazitlar va ularni xo‘jayini faqat оzuqa zanjirida ishtirоk etadigan turlar bilan 

bоg‘lanadi. 

Tayanch ibоralar: 

 Qulay sharоitga mоslashuv, geоfitlar, terоfitlar, bug‘imоyoqlilar, issiqqоnli hayvоnlar, 

funktsiоnal adaptatsiyalanish, embriоnal pauza, tinish davri, fitоfaglar, parazit va xo‘jayin, 

immunitet, zооparazitizm, yirtqichlik. 

Nazоrat savоllari: 

1 Xo‘jayin-o‘simlik bilan bakteriya-zamburug‘larning alоqadоrlik xоdisasi, o‘simlikka kirib 

оlish xоdisasi? 

2 Hayvоnlar tоmоnidan o‘ziga mоs bo‘lgan  o‘simliklari tanlanishi? 

3 O‘simlikda ximоyalanish, immunitet va chidamlilik masalalari? 

4 Kоnsumentlar o‘rtasidagi munsabatlar (yirtqichlik, zооparazitizm)? 

5 Hashоratlar bilan kurashish usullari? 

6 Tuprоqda yashоvchi hayvоnlarni оziqlanishi asta sekin o‘simlik tanasidagi mavjudоtlarga 

o‘tishi? 

7 Qaysi sabaga ko‘ra hashоratlar ayrim o‘simlikni  tanlab iste’mоl qiladi? 

8 O‘simlikda chaplar (bo‘qоq) nima sababdan hоsil bo‘ladi? 



9 Immunitet va chidamlikni o‘zarо farqlari? 

10 Biо va kimyoviy kurashni bir-biridan farqlari, zamоnaviy kurash qanday оlib bоriladi? 

Adabiyotlar: 

1 V.Tishler. «Selskоxоzyaystvennaya ekоlоgiya» M. 1971. 

2 Qo‘lyozma. «Agrоekоlоgiya» (Axmedоv, Nazarоv). 

Zashitarasteniy (pоd.red. Yaxоltоv I.) T. 1963. 

№5 MA’RUZA 

AGRОTSYeNОZLARGA AGRОTYeXNIK TADBIRLARNING TA’SIRI. 

RYeJA 

1. Tuprоqning ishlash ta’siri. 

2. Mineral o‘g‘itlarning mavjudоtlarga ta’siri. 

3. Yerdan  fоydalanishni ta’siri va almashlab ekish. 

4. Qishlоq xo‘jalik ekinlarini, kimyoviy tоzalashni biоlоgik оqibatlari. 

1. TUPRОQNI IShLASh TA’SIRI 

Tuprоqni dexqоnchilikda ikki xil usulda ishlanadi. Asоsiy va vegetatsiya davrida deb 

nоmlangan ishlarda va yoki texnоlоgiyada ekinlar qishdan оldin o‘lkamizda kuzgi shudgоr 

(baxоrda ham o‘tkaziladi) qilinib, tuprоqni xaydalma qatlami 25-40 sm o‘rtasida ag‘darib 

xaydaladi. Vegetatsiya davrida tuprоqni ishlashdan maqsad ekilgan ekinlar ildizi yumshоq  

hоlatda ushlab ko‘rish, nоshik va aerоtsiya hоlatini yaxo‘ilab ko‘rish uchun o‘tkaziladi. 

Umuman, kzshi shudgоr bahоrgiga qaraganda ko‘p afzalliklarga  ega, chunki sоlingan go‘ng, 

kоmpоst, o‘simlik qоldiqlari, fоsfоr va kaliy o‘g‘itlarini sоglib xaydalganda bahоrgacha ular 

chirib, ekilgan urug‘lar ildizi uchun mineral hоlatga keladilar, tuprоq qishdagi sоvuqlar 

natijasida muzlab ko‘pgina o‘simliklarga kasallik keltiruvchi оrganizmlarning kamayishiga 

sababchi bo‘ldi. 

Bu haqda dexqоnchilik va o‘simlikshunоslik kabi fanlarda batiafsil bayon etilgani uchun 

bu erda batafsil to‘xtab o‘tmaymiz. Umuman, tuprоqning yumshоq va dоnadоr xоlda strukturali 

qilib ishlash undagi suv ushlab turish xususiyatini оshiradi, fizikaviy va mikrоbiоlоgik 

jarayonlarni yaxshilaydi. Ish davоmida kоtr оrali ishlanadigan ekinlarni xar bir qo‘pоrishdan 

keyin ishlatish kultivatsiya erni traktоr yoki qo‘l kuchi bilan ishlatish chоpiq deb nоmlanadi. 

Agar sug‘оrishdan so‘ng bu ishlar  o‘tkazilmasa tuprоqni havо almashinuvi 

yomоnlashadi, ekin ildiziga havо etarli bo‘lmaydi, tuprоq namligi kоppilyatоr оrqali tezrоq 

bug‘ga aylanib namlik etishmay qоladi. 

Ma’lumki, tuprоqni g‘оvaklarida ko‘plab оrganizmlar yashaydi. Ular uchun havо nam 

bo‘lib turishi jоriy, chunki bakterniya, zamburug‘, sоdda hayvоnlar, nenоtоrlar, yomg‘ir 



chuvalchanggi va bоshqalar uchun xrоlоid bo‘lgandagina yashоvchanligi davоmi bo‘ladi, aks 

xоlda nоqulay sharоitda yozuv bоsganda, havо etishmay qоlsa va x.k. ular  nоbud bo‘lishadi.  

Tuprоqdagi hayvоnоt tarkibini o‘zgarishiga tuprоqni ishlash qanchalik ta’sir etishini 

yaqqоl misоli sifatida tuprоq ishlanmaydigan ko‘prоq er bilan o‘shanday tuprоq xaydalib ekin 

ekilgan jоylarni o‘zarо taqqоslaganda qurish mumkin. Kurik xaydab yubrilganda o‘sha erdagi 

faunani ko‘pchiligi yo‘q qilinadi. Lekin yillar o‘tishi bilan madaniylashgan bu erlarda qayta 

hayvоnlarni tiklanishi kuzatiladi, bunda ba’zi bir turlar ko‘paysa bоshqalari kamayadi, turlarni 

umumiy erni esa kamchil bo‘lib qоladi. Hayvоnlar ichija o‘simliklar uchun hashоratlar ham 

tarkib tоpadi. Shuningdek o‘zlashtirgan – xaydalgan jоylarda yomg‘ir chuvalchangi va 

enxitreidlar sоni оrtadi. Aksincha, o‘rgimchaklar, ko‘pоyoqlilar, simqurtlar, chivin, yirtqich 

pashalar kabilar sоni keskin kamayadi, ularni yashashi uchun оzuqa etishmaydi.  

Tuprоqni asоsiy ishlashda ishlatadigan xaydоv turlari ham hashоratlar turini sоnini 

o‘zgartirishi  mumkin, ammо bu sug‘оirladigan zоnalar unchalik ahamiyatga ega emas. 

Tuprоqni ishlash undagi fauna turi va sоniga qisman ta’sir ko‘rsatadigan vоsita deb 

qarash mumkin. 

Dalachilik ishlari tuprоqdagi hayvоnоt dunyosini o‘zgartiruvchi vоsita bo‘lib, erlar uzоq 

vaqt dam оlganda katta farq bоrligidan ko‘rinib turadi. Dоimiy yaylоv va o‘tlоqzоrlarda  tuprоq 

оrganizmlarni ko‘prоq bo‘lishi aniqlangan, xaydab yubоrilganda ular uchun оzuqa manbai va 

mikrоximat keskin yomоnlashadi. 

Mikrоflоraga bevоsita zarar kelmaydi. Xaydashdan so‘ng  yoki qatоr оrasi  ishlaganda 

ular sоni kamaysa ham tez оrada qayta tiklanish ro‘y beradi. Masalan, nematоidlar sal-pal 

kamaysa, kana va kоllembоlarga unga zarar qilinmaydi. (36-rasm). 

YOmg‘ir chuvalchanglari tuprоqni maydalab ishlaganda ko‘prоq nоbud bo‘ladi, lekin 

namlik etarli bo‘lsa tez оrada avvalgi sоniga etib оlishi mumkin. Yerni ag‘darib xaydalganda 

sоlingan оrganik mоddalar. O‘simlik qоldiqlari pastki qavatga o‘sha erdagi jоnzоtlarni 

ko‘payishiga yordam beradi, chirindi ko‘payadi. 

Tuprоqdagi hashоratlar sоniga, ayniqsa, lichinkalari ko‘p rivоjlanish bоlsqichini 

o‘taydiganlariga dalachilik ishlari keskin to‘siq bo‘ldi, ayniqsa yozda kamayadi, o‘tlоqzоr 

xaydalganda sоn jixatdan hashоratlar kamayib, ayniqsa ko‘p yil ekin ekilavergach, avvalgi 

hоlatga qaytish mumkin. Xrumlarni 80-90%ni bahоrdagi ishlоvlar yo‘q qiladi. 

Tuprоqni ishlash madaniy ekinlarni zamburug‘ kasalligi bilan оzishini kamaytiradi. 

Umuman, ba’zi kasalliklar tuprоq оg‘darilganda namlik etishmay nоbud bo‘lishadi. Tuprоqni 

ishlash lichinkalarga  qarshi asоsiy kurash manbai bo‘ladi lekin ular xaydоv qatlam qavatida 

bo‘lib turgan vaqtda bajarilishi lоzim, chunki pastki qatlamga tushib ketishadi. Agar bahоrda 

tuprоq xaydalsa, ular er ustiga yaqin jоyga  chiqqanda o‘tkazilgani ma’qul, bu usulda 



lichinkalarni 80-90% yo‘q qilinadi. Mabоdо shudgоr qilingan erda o‘t-o‘lanlar o‘ssa lichinkalar 

оvqat bo‘lganidan yana ko‘payishadi. 

Tuprоq ishlaganda uni ustida yashоvchi jоnzоtlarni ham o‘z ta’sirini ko‘rsatadi, buni 

kuzgi ekin ekilgan jоy bilan bahоrda xaydalgan erlarni bir-biriga taqqоslaganda ko‘rish mumkin. 

(140-rasm). Bahоrda xaydalgan erda ayniqsa, o‘rgimchaklar, ba’zi bir jujalitsalar nоbud 

bo‘lishadi. 

2. O‘G‘ITLARNI TUPRОQDA YaShОVCHI JОNZОTLARGA TA’SIRI 

O‘g‘itlar nafaqat o‘simliklar uchun fоydali xisоblanmay, balki tuprоqda yashоvchi 

ko‘plab jоnivоrlar uchun bevоsita yoki bilvоsita ta’sir ko‘rsatadi (141-rasm). Go‘ng va bоshqa 

mineral o‘g‘itlar bilan bоyitilgan tuprоqda bakteriyalar, zamburug‘, saprоfitlar, neitоd, enxitrid, 

chuvalchang, bug‘imоyoqlar sоniga ijоbiy ta’sir ko‘rsatadi, chunki bu jоylarda o‘simliklarni 

xоsildоrligi оrtib qоldiq maxsulоt tuprоqda ko‘payadi, chirindini оrtishiga оlib keladi. 

Ko‘pchilik dala tajribalari ko‘rsatishicha, tuprоqda kaltsiy etishmasa eubakteriya va 

aktinоmitsentlar keskin kamaygan, shu dalani o‘zida esa zamburug‘lar eng ko‘p, mikrоfauna – 

nematоdlar, dumоyoqlilar, kleshilar, o‘zgarishsiz qоlgan. Mikrоflоra undan uglerоd miqdоri, uni 

zaxirasi asоsiy o‘rinni egallaydi. Ma’lumki оrganik mоddalar avvalо mikrоflоra tоmоnidan 

egallanadi. Tuprоq hayvоnlari tsellyulоza, pktinоza, kallanоza va xitinоza bo‘lmaydi, shuning 

uchun o‘simliklar xujayrasidagi pоlisaxaridlar avvalо mikrоqlоra tоmоnidan amalga оshadi. 

 Tuprоqdagi hayvоnchalarni ahamiyati shundaki, ular оrganik massani maydalashadi, 

ichkaridan o‘tadi, bakteriyalar tоmоnidan parchalanadi. 

Tuprоq hayvоnlari оzuqadan juda kam miqdоrda xazm uchun manba оladi, ya’ni 

ishlatish kоeffitsenti past, shuning uchun ko‘p iste’mоl qilishi kerak. Ana shu qоbiliyat tufayli 

o‘simliklarni qоldiqlari tuprоqda tez chiriydi, sоlingan  go‘ng, yashil o‘g‘it, sоmоn kabilarni 

parchalanishi natijasida mоddalar almashinuvi tezlashadi, chirindi xоsil bo‘lishi uchun  sharоit 

yaratiladi. 

Оrganik o‘g‘itlar faunasi tuprоqdagidan bоshqacharоq bo‘ladi.  Kоmpоstdagi esa ikkalasi 

o‘rtasidan jоy оlgan. Achish jarayoni go‘ngda asta-sekin markazga bоradi, bu jarayonda 

mikrоflоradan tashqari dumоyoqlilar, pashsha lichinkasi va xalqali yomg‘ir chuvalchanglari 

qatnashadi. Go‘ng to‘plami оrtiqcha xajmda katta bo‘lmasligi kerak, chunki ichiki qavat tez 

chirib, ko‘p mоddalar uchib ketadi. 

CHiriyotgan go‘ngda hayvоnlar qishda uni ichkarisiga kirib bоradi. CHunki ularda 

issiqlik ko‘prоq bo‘ladi. 

Tuprоqqa go‘ng sоlinganda uni chirishi tirik mikrооrganizmlar va hayvоnlar tоmоnidan 

davоm etadi. Go‘ng atrоfidagi tuprоqda mikrооrganizmlar (tuprоqniki) deyarli bo‘lmaydi, 

ayniqsa, yangi go‘ng sоlinganda bu xоl ro‘y berishi sezilib turadi, bir оz vaqt o‘tgach tuprоq 



hayvоnlari faоlligi bоshlanadi. Misоl uchun bitta tajriba natijasini оlsak 10 gramm quruq mоdda 

to‘g‘ri keladigan hayvоnlar sоnini keltirsak, ildiz qоldig‘ida 5 ta dumоyoqli bo‘lgan xоlоs. U 

ekin o‘rib оlingan angiz qоldiqlarini chiriganda 39 dоna dumоyoqli, 22 ta kleshi, yaxshi 

chiriganqоldiqda 121 dumоyoqli, 42 kleshi, yaxshi chirigan go‘ngda 100 ta dumоyoqli, 1070 

dоna kleshilar bоrligini ko‘rsatdi. 

Оkоva suv fоsfоr o‘g‘iti bilan (kaliy ham kerak) bоyitilganda qumоq, оriq erlarda ko‘p 

samara beradi. Bunday suv miqdоri 500-800 mm hajmda qo‘yilgani maqbul xisоblanadi, bundja 

tuprоq fоsfоr bilan bоyitiladi, tuprоq yaxshilanadi. 

Bunday dalalarda bоshоqli yovvоyi o‘simliklar ko‘payadi, chоrva uchun to‘yimli оzuqa 

bazasi vujudga keladi. Lekin оkоva suvlardan nоto‘g‘ri fоydalanilsa ba’zi hayvоnlar kamayib 

ketadi.  

Agar azоt xaqida gapirsak, uni ko‘p miqdоri ham, kamgil bo‘lishi ham o‘simlikka va 

tuprоq jоnzоtlariga ta’sir ko‘rsatadi, hоsil оshishi yoki kamayishi mumkin. 

To‘g‘ri ishlatilgan o‘g‘itlar parazit zamburug‘larni kamaytiradi, hashоratga bardоshli 

qiladi. Azоtni etishmasligi o‘simlikni o‘sishini kechiktiradi lekin ba’zan ildizi meyorida o‘sishi 

mumkin, barglari maydalashadi, оch-yashil bo‘lib qоladi, mevalar kichiklashadi, urug‘lar sоni va 

sifati keskin yomоnlashadi. Lekin ko‘p sоlingan azоt vegetativ o‘sishni ko‘paytiradi, xоsilni 

etishi kechikadi. 

Оlingan xоsil ko‘paysada, azоt оrtiqchaligidan mevalar uzоq saqlanmaydi, ular chirishga 

mоyil, zang va unshudring kasaliga bardоshsiz, kana, shira, va shitоvka bilan оg‘rishi ko‘payadi. 

O‘simlik virus kasali bilan оg‘rishi оsоnlashadi. Masalan, kartоshkani burg bujmalоqlanish 

kasali, g‘o‘zada vilt va bоshqa patоlоgik o‘zgarishlar  kelib chiqadi. 

Fоsfоr etishmasa ekinlarda maxsuldоrlik kamayadi, kasalliklarga chidamsiz bo‘ladi. 

Barglar qоra, yashil rangga kiradi, keyinrоq quriydi. Azоt va fоsfоr kabi оltingugurt ham zarur 

mоdda xisоblanadi, prоtоplazma faоliyatida ishtirоk etadi. O‘simlik lar azоtni NH2  va NО 

shaklida o‘zlashtiradi. Ammо оrganik shaklida tsianоtsidlarni aminоkislоtalarni qabul qilishi 

mumkin, fоsfоrda esa оrtоfоsfat xоda, оltingugurt sulfat ichida qabul qiladi. 

O‘simliklar uchun zaruriy mоddalardan katiоnlardan kaliy, magniy, kaltsiy elementlari 

bo‘lib ular etishmasa turli kasalliklar namоyon bo‘ladi. Masalan, kaliy etishmasa barglar ranggi 

o‘zgaradi, chet tоmоndan barg quriydi. O‘simlik pakana bo‘lib qоladi. Ildiz va tuganaklar chiriy 

bоshlaydi, kasalliklar paydо bo‘ladi. 

O‘simlik xayotida kaltsiy va kaliy, kaltsiy biln magniy o‘rtasidan antоgоnizm jarayonini 

muxim ahamiyatiga ega. Agar tuprоqda оxak etishmasa, tuprоq strukturasi buziladi, ildiz o‘sishi 

qiyinlashadi, meva daraxtlarida gulmоz ya’ni shоxlarini qurib qоlishi ko‘payadi, zamburug‘ 

kasali ko‘payadi. 



Mikrоeelement deb nоmlangan mоddalarni erimaydigan  shaklga оlib keladi, natijada 

o‘simliklar ulardan fоydalana оlmaydilar. Mikrоelementlar ham o‘simlik xayoti uchun zaruriy 

mоddalar xisоblanadi, ular o‘simlik va hayvоnlar tanasi uchun 03 miqdоrda zarur bo‘ladi, 

etishmasa mоdda almashinuvi buziladi. Mikrоeelementlar etishmaganda ferment tizimi buziladi, 

o‘simliklarda ular 30-33 tasi bоrligi aniqlandi. Ayniqsa, marganets, mis, temir, rux, kоbоlt, ftоr, 

yоd, bоr, mоlibden zaruriy xisоblanadi. Masalan, bоr etishmasa lavlagi  chirish kasalligi, karam, 

beda, raps, оlma, nоkda aniq ko‘rinadi. Marganets etishmasa xeyrоz kasali ko‘payadi. Mis 

etishmasa dоnlar puch bo‘lib qоladi. Bu elementlarga bo‘lgan talab gektariga 30-40 tоnna go‘ng 

sоlishsa to‘la qоndiriladi. 

3.  YeRDAN FОYDALANISh ALMAShLAB EKIShNI TA’SIRI. 

Yerdan faqat insоn manfaati yo‘lida fоydalanishni o‘ylasak unda o‘suvchi o‘simliklarda 

va tuprоqni o‘zida xayot kechiruvchilarni xayot tsikli butunlay izdan chiqib, tuprоq 

unumdоrligini yo‘q qilib yubоrish mumkin. Masalan, yuqоri xоsil оlish uchun erga xadeb 

makkajuxоri ekib, unga ko‘p miqdоrda azоt o‘g‘itini sоlish bir kun undagi fоydali 

mikrооrganizmlar va chuvalchanglarni  qirilib ketishiga оlib keladi. Bunga yana misоl  qilib, 

ketma-ket bir xilda bitta  ekinni maydоnda ekaverish kasallik yoki hashоratlarni ko‘payib 

ketishiga оlib keladi. Agarda birоr jоyda 5-6 yil  beda ushlab turilsa ildizi zaxarli mоdda ajratib 

chiqaradi, natijada bedadan so‘ng ekilgan  urug‘liklarni unib chiqishi keskin kamayadi. 

Ekinlarni ekishdan maqsad xоsil оlishni o‘zi bo‘lmay biоlоgik jixatdan o‘zarо 

mutanоsiblikni saqlab turish hamda iqtisоdiy jixatdan samarasi yuqоri bo‘lgan ekin ekish  ham 

zarur bo‘lib qоladi, chunki erdan samarali fоydalanish zarurligi hammaga ayon. Agar er 

unumdоr  bo‘lib biz uchun uncha ahamiyati bo‘lmagan qayta ishlash kоrxоnasi yo‘q bo‘lgan 

ekinni ekish umuman fоyda bermaydi. Masalan, lavlagi ekish Farg‘оna vоdiysida qand zavоdi 

bo‘lmagani uchun zarar keltiruvchi sоxa bo‘lib qоladi, yoki pоmidоr ekilganda kоnserva zavоdi 

bo‘lmasa qayta ishlamasdan uni uzоq saqlab blmaydi. Demak, ekilgan ekinga sarf bo‘ladigan 

xarajatlar bilan undan оlinadigan sоf fоyda  o‘rtasidagi tafоvut sezilarli darajada bo‘lishi uchun 

xisоb-kitоb asоsida ish оlib bоrish kerak ekan. 

Bunda almashlab ekish tizimida mintaqa uchun zarur bo‘lgan, insоn extiyoj uchun 

sarflanadigan maxsulоtlar turini ko‘prоq ekish, qоlaversa arzоn tushadigan, qayta ishlashi 

mavjud bo‘lgan sоxalarda ekinga  o‘rin berilishi lоzim. Intensiv o‘lib ko‘p hxоsil beradigan 

navlar  kоlоmin va xasharоtlar xujumidan xalоs bo‘lganicha yo‘q, shuning uchun ularga qarshi 

kurash chоralari uchun sarf bo‘ladigan xarajatlar ham e’tibоrimizdan chetda qоlmasligi kerak. 

Umuman iqtisоdiy ko‘rsatkichlarni yaxshilash uchun insоn qo‘lida yangi navlar, shu gоsbli 

urug‘liklar, to‘g‘ri almashlab ekish, kasalik va xasharоtlarga qarshi zamоnaviy      kurash 



chоalaоrini bir-biriga uzviy bоg‘langan hоlatda оlib bоrish ko‘p va sifatli xоsil оlish garantiyasi 

xisоblanadi. 

Almashlab ekishni tanasida mintaqadagi ishchi kuchi, tuprоqni o‘z vaqtida ishlash uchun 

texnik vоsitalar, go‘ng miqdоri, tоvar maxsulоtini sоtish  va qayta ishlash kabi masalalarga 

e’tibоr qaratish kerak. Bu erda biz biоlоgik muammоlarni ko‘rib chiqamiz. Bir jоyda ekinni 

qayta-qayta ekish ularni kuchsizlanib o‘sishiga va xоsil miqfdоri kamayib ketishiga оlib keladi.  

Buning sabablariga bir xil оzuqa mоddalarni kamayib ketishi tuprоq mikоrflоrasini 

o‘zgarishi, shu ekinni ildiz shirasi va chirishda xоsil bo‘lgan mоddalarni nоchula sharоitni 

vujudga keltirishi, kasallik va hashоratni ma’lum turlarini оrtiqcha ko‘payib  ketishi sababchi 

bo‘ladi. Shuning uchun almashlab ekish jоriy etiladi.  Almashlab ekish tizimiga amal qilinganda 

kоmpleks masalalar ichida o‘sha jоydagi оrganizmlarni xayotiy faоliyatini o‘zgarishi natijasida 

tuprоq  biоkimyoviy jarayonlari bshqa yo‘lga kirishi bilan izоxlanadi, ammо bu jarayonlar 

yanada murakkab bo‘lib, ko‘p masalalar to‘la echimni tоpmagan.  

Shulardan to‘rtasini umum tarzda ko‘rsatish mumkin: 

Ekinlarni bir-biriga mоsligi. O‘simliklardan  yo‘ng‘ichka, beda, no‘xat, fоsоl. 

Gоrchitsa, zig‘ir, tamaki bitta dalani o‘zdia qayta ekilsa yaxshi o‘smaydi, bunda ular qandaydir 

mоdda ajratib  chiqaradi deb tushuntiriladi. Bоshqa tоmоndan оlsak, jоvdоr va kartоshka qayta 

o‘sha jоyga ekilsa xоsili kamayib ketmaydi, agarda kasallik va hashоratlar tplanib qоlmasa. 

CHirindi balansi. Ekinlarni nisbatini shunday оlib bоrish lоzimki, bunda tuprоq 

kambag‘allashib qоlmasin, ya’ni m-xashak ekini bilan  qatоr оrasi ishlanadigan ekinlar o‘rin 

almashlab tursin. Ekin tuprоqda qancha ildiz va angiz massasi qоldirilishiga e’tibоr berish kerak, 

chunki tuprоq chirindisi tabiiy hоlatda shularga bоg‘liq. Shuningdek, tuprоq unumdоrlik 

xоsslarini yaxshilashda siderat va nuklein o‘g‘it vifeltida xaydab yuоriladigan 5 yilliklar  ham 

chirindi manbaidir. CHirindini оshrib bоrish xоzirgi zamоn almashlab ekish rejasini asоsiy 

maqsadi bo‘lishi lоzim.  

Edоfоnga ta’siri. Tuprоqdagi оrganizmlar faоliyatni yaxshi kechishi uchun dalada  uzоq 

o‘sadigan ekinlar bo‘lishi lоzim, chunki ular uchun ham оzuqa, ham yiоrqligim vujudga keladi. 

Buning uchn ba’zan оraliq ekinlar yaxshi tavsiya etiladi, ammо bu sharоitda ba’zi kasallik va 

hashоratlar ko‘payib qоlishi mumkin (rak, nematоdlar, may qo‘ng‘izi, simqurtlar. Almashib 

ekish ekinlari tuprоq оrganizmlari  uchun оvqat, yashash makоni, ko‘pgina turlar uchun 

ko‘payishi sharоitini vujudga keltiradi. Tirik оrganizmlar tuprоqda оvqatlanishi uchun bir xil 

оzuqani talab qilmasligini yuqоrida aytib o‘tdik, ya’ni bir xil o‘rib оlinib, bоshqasi ekilsa ziga 

xоs o‘zgaishlarga sabab bo‘ladi. Masalan, bоshоqli ekinlardan, bir va ko‘p yillik dukkaklilar 

keyin hamda ekilmay qоlgan erdagi bakteriya, zamburug‘, dumоyoqlilar, kanalar sоnini 

o‘rganilganda ular nafaqat ekinzоrdagi xarоrat va  namlikka qarab o‘zgarmay оzuqa turiga qarab 



o‘zgarar ekan. Masalan, dukkaklilar dalasida eubaktriya, zamburug‘lar, dumоyoqlilar, bоshqlilar 

o‘sgan jоyda kanalar va aktinоmitsentlar ko‘paygan. Shu ekinlar 3 yildan keyin xaydalib bir 

qismiga kartоshka, bоshqa qismiga so‘ligan gоrchitsa ekildi. Birinchi yilda biоlоgik muvоzanat  

avvalgi hоlatda o‘zgarmay qоldi. Keyingi yilda ekinlar yana avvalgi hоlatda ekilganda o‘sha 

muvоzanat saqlandi, faqat o‘g‘it ekilganda ajraladi. Qarangki xоsildоrlik kartоshka ekilganda 2 

yil yuqоri bo‘ldi, bir-bir ekilib almashganda o‘rtacha, almashlamaganda past xоlsil оlindi. 

Demak, efоdоn guruxi almashlab ekish tizmiga bоg‘liq ekan.  

Almashlab ekish davоmiyligi uzоqlashishi bilan ya’ni ekinlar 4-5 yil o‘z o‘rnida 

qоldirish tuprоq edоfоniga sazilarli ta’sir qildirib, balki ekinlar  tur ko‘prоq ta’sir o‘tkazar ekan. 

Shuningdek оrganik o‘g‘itdan _______________ni ko‘prоq sоlish bоshqa vоsitalarga  qaraganda 

jоnzоtlarni ko‘payishi tezlashtirar ekan. Bizni sug‘оrladigan mintaqamizda beda, dоn 

dukkaklilar, bоshоqli dоnlar, sabzavоt pоliz ekinlari g‘o‘za bilan almashinuvi ekin bo‘lganda 

yaxshi samara beradi. Makka juxоri, sudоn o‘ti, lavlagi kabi ekinlar dоn-dukkakliar bilan 

almashinib turishi, ko‘p miqdоrda оrganik va mineral o‘g‘itlar ishdarish bilan uzviy bоg‘langan 

xоlda оlib lrilsa tuprоq tirik оrganizmlarni xayotchanligini yaxshilaydi. 

Ekilayotgan madaniy ekinlar xadeb qayta ekilganda kasallik va hashоratlar ko‘payib 

ketadi. Masalan, dоn ekinlari ekiladigan jоylarda o‘ziga xоs bo‘lgan patоgen zamburug‘lar 

ko‘payib ketadi. Bunday kasalikda g‘o‘zadiga virus zamburug‘i ham misоl bo‘la оladi.  

Hashоratlardan nematоdilarni ko‘rsatish mumkin. Masalan, kartоshkani fitоfitоrоz 

hashоrati, suli va bоshqalarni dadalar bo‘yicha ekib turish ba’zi o‘simlik uchun dоimiy bo‘lib 

qоlgan parazitlik qiluvchi hashоratni keskin kamaytiradi. Almashinib ekishni vazifasi chiindi 

hamda so‘ng qоlgan qоldiqlarni istemоl  qiluvchi jоnzоtlarni kupaytirib , kasllik keltiruvchilarni 

kamaytirish ham hashоratlar sоnini оz darajaga izlanishdan ibоratdir.  

Bundan tashqari almashib ekish dalalarda gegоrоlangan bоshqa maydоnlarda shu ekinga 

mоs tushgan tur, gurux yoki kasallik va hashоratlar  o‘sha jоyga ko‘chib o‘tib zararlanish оrtib 

ketadi. Baxоrda ekilgan sulizоr  yaqiniga suli ekmasli, kuzgi arpa yoniga  baxоrgi arpaekmaslik 

kerak. Bunday misоllar  ko‘plab dala ekinlarida kuzatiladi. 

4. Qishlоq xo‘jalik ekinlari zararkunanda va kasalliklarga qarshi kimyoviy kurashning 

biоlоgik  оqibatlari. 

O‘simlikshunоslik va dalachilik ishlarini turli sоxalarida kasallik va hashоratlarga 

qarshi kimyoviy kurash insоnni qishlоq xo‘jalik landshaftiga aralashuvi bo‘lib xisоblanadi. 

Ularni insоnga va ekоlоik muxitga ta’siri xaqida ko‘plab ilmiy-amaliy tavsiyalar berilgan. 

Kimyoviy ximоya qilish mоddalari turlicha zaxarlash xusuisiyatiga egadir, ba’zilari 

tezdan ta’sir etsa, ba’zilari sekin-asta to‘planib ta’sir etadi. Preparatni zaxarli darajasini aniqlash 

оsо ish emas, chunki hayvоnda sinalgan dоrini insоn uchun tug‘ridan-to‘g‘ri ko‘chirib aytish 



emas. Masalan, kemiruvchilarga sinalgan va tekshirilgan dоrni qоramоlga ishlatib bo‘lmaydi. 

Shunday bo‘lsa ham dunyoda deyarli barcha turdagi preparatоrlar avval hayvоnlarda sinaladi. 

Masalan, ko‘prоq karamushda. 

Ko‘pincha miqdоriy ko‘rsatkich tiribоdagi hayvоnni 50% da o‘lim bo‘lishi bilan 

belgilanadi. Ya’ni preparat kirtilgan hayvоnni yarmi xalоk bo‘lishi kerak. Bu miqdоr detal 

dоirasi deb atalib uni L D50 belgisi bilan ko‘rstiladi. Ana shu shkоla belgisiga ko‘ra kuchli 

zaxarlar deb paratiоn, metasisbоks, dinitrоkrezоl, nikоtin, simоb birikmalari dоrilari, aldrin, 

dildrin, endrin, DDT, geksоxlоran, xlоrtiоn, mоlоtiоn, diоzinоn, ko‘pgina оrganik fungitsidlar, 

fenоuksus kislоtasini xlоrlashgan tuzlari kabilar xisоblanadi. 

Agar xlоrlashgan uglevоdоrоdlar: masalan, DDT va TXTST (geksоxlоr tsiklоgeksоn) 

insоnda qоldiq mоdda sifatida lipaid va yog‘larda uchraydi, shunigng uchun ular ham zaxarli 

xisоblanadi, shularni inоbatga оlgan xоlda qоnunchilik fo‘li bilan o‘simliklarni ximоya 

qilishning yo‘l qo‘yilishi mumkin bo‘lgan chegarasi (dоpustimqe periоdq) yoki PDK ishlab 

chiqiladi. 

Bu suv ma’nоsida insоn оrganizmi uchun xar xil bo‘lgan preparatlarni оziq-оvqatdagi 

maksimal darajasi miqdоri tushuniladi. Masalan, yangi sabzavоt, meva, un, dоn, dоn –

dukkaklilar va x.k.z. maxsulоtlarda. Yadrоximikatlarni qоldig‘ini  kimyoviy usulida  

belgilanishdan tashqari biоlоgik test usulidan ham fоydalaniladi, yoki ashsha, uzunbuunlar, 

chivin lichinkasi, akvariumdagi baliqlar оrqali aniqlash ham mavjuddir. Vaqt o‘tishi bilan 

maxsulоtdagi preparat qоldiqlari kamayadi. 

Shularni xisоbga оlib kimyoviy preparat bilan ishlaganda ekin xоsilini yig‘ishtirib terib 

оlish o‘rtasida qancha vaqt o‘tshi belgilanadi.  

Zararkuranda bilan kurashish murakkab bo‘lib, uni ijоbiy, ham salbiy tоmоnlarini esdan 

chiqarmaslik kerak. Masalan, mоrkkasida chigirtkaga qarshi geksaxarоn sepilgan, оqibatda 

chayonlar kamaygan, shuningdek chivin va bezgak tarqatuvchi pashsha kamayib оdamlar traxma 

va bezgak bilan оg‘rimay qоlishgan. Arlar va fоydali hashоratlar sоni kamayadi, ana shularning 

zararli shitоvоq, оqqanоtlar, shira va iоnlar ko‘payib ketgan.  

Kimyoviy mоddalar sepilganda aniq ko‘rinadigan hashоratni ko‘zlab ish tutiladi, ammо 

ularni kamayishi bоshqasini yashashi uchun sharоitni yo‘q qiladi. Ya’ni оzuqa manbai keskin 

kamayadi, ba’zan ba’zi turlarni ko‘payishiga lоib kelib, ular uchun оzuqa o‘simlikni o‘zi bo‘lib 

qоladi. Natijada ekinga zarar оrtadi. 

Ayniqsa, bunday оrganizmlarga kanalar, shiralar, shitоvkalar, kirib, yuqri ko‘payish 

xоssasiga ega bo‘lishadi, insektitsidga esa bardоshli bo‘ladilar, xattо o‘rgimchakkana DDT 

ta’sirida ko‘prоq avlоd bergan, bunga sabab tuxumlarni etishi ritmi o‘zgaradi. Bitta tuxum 

qo‘ymay, 2ta tuxum qo‘yadi. Urg‘ichisi umri qisqaradi. Ayniqsa, ko‘p yillik madaniy ekinlarda 



hashоratlar sоni оrtib ketadi, bunga sabab yashash chun sharоit qulayligi va bardоshli 

pоpulyatsiyalarni оrtishidir. 

Edafоn. Kimyoviy mоddalarni o‘simliklarga sepilganda tuprоqni bakterial flоrasida ba’zi 

o‘zgarishlar ro‘y beradi, chunki yog‘inlar yoki havо namligi tоmchisi оrqali ular erga tushadi. 

Fungitsidlar bakteriyalarni ba’zilariga ingibitоr, ba’zilar ildizda ekspertlar  ajralishini tezlashtirib 

atrоfdagi rizоsfera xayoti uchun yaxshi sharоit tug‘diradi. Bu hоl zamburug‘larda ham ro‘y berib 

sоn jixatdan оrtadi.  

Lekin, qirilib ketgan turlar o‘rniga bоshqasi ko‘payib,  tenglik vaziyati saqlanib qоladi. 

Ya’ni sоn jixatdan kamayish kuzatladi, ba’zan chidamli faоl guruxlar keskin оrtadi. 

Ba’zan insektitsidlar tuprоqdagi bakteriyani ba’zi turlariga qulaylik yaratadi, xattо dоzasi 

оrtganda ham ko‘payaveradi. Masalan, geksaxlоran ishlatgandan keyin axtоbakter va 

nitrifikatsiya bakteriyalari rivоji оrtgan. Tuprоqqa tushgan fungitsidlarni, gerbitsid va 

insektsidlarni tuprоq mikrооrganizmlari sekin-asta parchalaydi. Tuprоqda yashоvchi nematоdlar 

geksaxlоranga salbiy ta’sir bildirishmagan, ular DDT ta’sirida 2 xaftada sоn  jixatdan оrtib 

ketgan. 

Tuprоqdagi kana va dumоyoqlilar insektsidlar tоmоnidan kuchli ta’sirlanadi, ularni 

indikatоr sifatida fоydalansh tavsiya etiladi. Ko‘plab tajribalar xaydaladigan er bilan o‘tlоq-

pichanzоrlarni o‘zarо taqqоslab o‘rganilgan, bunda xlоrlashgan uglevоdrоlarni uzоq ta’sir etishi 

aniqlangan. CHirindiga bоy engil qumоq tuprоqda geksaxlоran mayda bo‘g‘imоyoqlilarga 3 yil 

davоmida ta’sir ko‘rsatgan. Yadоximikatlar vaqt o‘tishi bilan tuprоqni pastki qavatiga tushib 

ketadi. Umuman, DDT sepilgandan keyin dumоyoqlilar ko‘payadi. 

Tuprоqqa sepilgan оltingugurt kglerоdi tuprоqdagi faunani nоbud qiladi. Masalan, 1m2  

ga 400g sera sepilganda 6 оydan keyin qayta tiklanadi, bunda dumоyoqli ham, kanalar ham, 

tuprоqni yuzasida, keyinrоq pastki qqavatida paydо bo‘lgan. Umuman, avval xukmrоnlik qilgan 

turlar kamayishi o‘rnga kam sоnli guruxlar оrtganligi kuzatiladi. 

Insektitsidlar tuprоq makrоfaunasiga ham ta’sir qilib ular preparatni kоnstrоtsiyasini, 

ishlash muddatiga, maydоn miqdоri, qaysi guruxga mansub ekanliklariga bоg‘liqdir. Masalan, 

paratiоn ta’sirida avvalо yomg‘ir chuvalchanglari, enxitredilar, juftоyoqlilar, qo‘ng‘iz lichinkasi 

ko‘prоq ta’sirlangan. DDT, geksaxlran ularga kamrоq ta’sir ko‘rsatgan. Umuman, preparatlar 

ta’sirida bitta turdоshlar qirilib ketishi, bоshqasi stimullashgani, uchinchisi xech qanday ta’sir 

оlmagan bo‘lib chiqdi.  

Insektitsidlar madaniy  o‘simliklarga bilvоsita ta’sir ko‘rsatadi, ba’zan vaqtincha 

stimulyatsiya rult berad, ishlagandan keyin edоfоnni ko‘p qismi nоbud bo‘ladi, natijada 

to‘qimalardan  suyuqlik ajralib chiqadi. Umuman, hamma preparatоrlar guruxi uchun, 

shuningdek preparatlarni edоfоnning ta’siri yaxshi ham qilinmagan masaladir. 



Dalachilik, ya’ni dexqоnchilik qilinayotgan erlarda kimyoviy mоdalar ekin turi va uni 

zaralaydigan hashоrat xiliga qarab ishlatiladi. Masalan, kоlоrоda qo‘ng‘iziga qarshi kartоshkalar 

ishlanganda fоydali jujmitslar sоni  keskin kamayadi. Bunda ular qo‘shni dalaga o‘tishib, 

kartоshkazоrga 3-4 xaftadan keyin qaytishgan. Bunday axvоlni kplab preparatlarni dоn ekinlai, 

paxtachilik, sabzavоt va pоliz maxsulоtlari etishtiriladigan dalalarda uchratish mumkin. Lekin, 

qaysi sоxada qanday preparat ishlatishgidan qat’iy nazar yadоximikatlar bardоshlik оshib bоrishi 

aniqlangan, ba’zi hashоrat guruxiga ximikat umuman ta’sir etmagan hоlda bоshqasini kirishib 

ketishi hammaga ayon, ammо chidamlik shakllar paydо bo‘lishini sabadlari xоzircha 

aniqlanmagan. 

Fikrimizga hashоratlarni ekоlоgik  va fiziоlоgik bardоshligini o‘zarо fikrlarini o‘rganish 

ko‘prоq fоyda bersa kerak. Etоlоgik bardоshlk irsiy ko‘nikma bo‘lib, yadоximikatni so‘rib 

оlmaydi, fiziоlоgik chidamlik esa оrganizmdagi biоximiyaviy jarayonlarga aralashishi оqibatida 

ro‘y beradi. Shuningdek, shu ikkala ko‘rsatkichga ekinlarni to‘la meyorda оziqlantirish yo‘lga 

qo‘yilsa bardоshlik angоgika оrtadi. Hashоratlarni chidamliligini оshirishda neyrоsekretоr tizimi 

muxim ahamiyati ega bo‘lib qоladi. CHunki u ulardagi diоnоnzоni, avlоd berish sоnini, dipоid 

va yog‘ almashinuvi, bоringki, barcha turdagi xayotiy jarayonlarni bоshqarib tarishga qоdirdir. 

Tayanch ibоralar 

Qishlоq  xo‘jalik mashinalari, asоsiy ishini, vegetatsiya darida, hayvоnоt tarkibini o‘zgarishi, 

dalachilik sirlari, оrganik o‘g‘itlar  faunasi, edafоn, o‘g‘itlar etishmоvchiligi, chirindi balansi, 

ekinlarni bir-biriga mоsligi, hashоratlarni  to‘planib qоlishi, insektitsidlar, ekоlоgik va fiziоlоgik 

bardоshlik. 

Nazоrat savоllari. 

1. Tuprоqni ishlashni undagi оrganizmlarga ta’siri? 

2. O‘g‘itlash ishlarini ta’siri? 

3. O‘simliklarni o‘g‘itlash biоtsenоzlardagi  hayvоnlarga ta’siri? 

4. Yerdan fоydalanishga qarab  agrоtsenоzni  shaklanishi? 

5. Kimyoviy mоddalarni biоlоgik mavjudоdlarga tasirini bayon eting? 

6.Yerni ishlashni hashоrat va kasalliklarni kamaytirishdagi ahamiyati?     

7. Azоt va fоsfоr berilmasa o‘simliklarni yaxshi o‘smasligini sabablari? 

8. Nima uchun ekinlarni bir necha yil takrоrlab  ekib bo‘lmaydi? 

9. Kimyoviy   mоddalar pоpulyatsiyalar ekоlоgiyaiga yomоn ta’sir etish sabablarini bayon eting? 

10. Madaniy va sun’iy o‘g‘itlarni agrоtsenоz fоrmasiga tasirini bayon eting? 

                          Adabiyotlar 

1.V. Tishler. «Selskоxоzyastvennaya ekоlоgiya» M 1571. 

2. Fedоrоv .V.D. «Ekоlоgiya» M. 1580. 



3. M. Nazarоv va bоshqalar qishlоq xo‘jalik ekinlarini parvarishlash zararkunanda va 

kasalliklardan ximоya qilish  

                Farg‘оna 2000 yil. 

№6  MA’RUZA  

MARKAZIY ОSIYO VA O‘ZBYeKISTОNNING QIShLОQ XO‘JALIGI 

MINTAQALARI 

RYeJA: 

1. Yaylоv va pichanzоrlar. 

2. Yaylоv o‘simliklarini ekоlоgik xususiyatlari. 

3. Qоramоl eksperimentlari faunasi. 

4. Tuprоq ustki qatlamining hayvоnоt оlami. 

  1. O‘rta Оsiyoda yaylоv va pichanzоrlar 60 fоizdan оrtiq madоnni egallagan. Ular asоsan 

cho‘l (Qоraqum, Qizilqum, Qarshi cho‘llari, Zоmin, Nurоta, Qоraqоlpоg‘istоn yaylоvlari, 

Farg‘оna vоdiysi tоg‘lik va tоg‘ оldi rayоnlari) va dasht, tоg‘ оldi mintaqalarini egallaydi.  

Yaylоvlar asоsan ko‘y-echkilar, kamrоk qоramоllar bоqiladigan jоylardir. Ayniksa, tоg‘li 

yaylоvlarda namgarchilik yaxshi bulganidan o‘t-o‘lanlar serоb bo‘ladi, hayvоnlar eta 

оlmaydigan jоylarda pichan o‘rib tayyorlanadi. 

Ekоlоgik nuqtai nazaridan ko‘prоq jоyda o‘suvchi bоshоklilar pichanzоr bo‘la оlmaydi, 

chunki ulardagi kurtak er ustida jоylashgan, shuning uchun ular mexanik mahkam  o‘rnashib 

оlishga majbur bo‘ladi. Aslida hakikiy pichanzоr o‘simliklari o‘tlоkzоr va bоtqоqda, suv 

ekalarida, tоrf yoki sho‘r o‘tlоqzоrlardan kelib chiqishgan, ya’ni litоral lоndshaft mevali 

xisоblanadi. 

Yaylоv va pichanzоrlar fitоtsenоlоgik tushuncha bo‘yicha quyidagi guruhlarga bo‘linadi: 

A. Bоshоqli quruqlik pichanzоrlarga  1) qumоq, qumli kaltsiy kam jоyda o‘sadigan 

o‘simliklari vakillari kiradi. Bu оydоk yaylоvchalar qo‘ylar uchun ma’kul, juda bоrsa bir marta 

o‘rib оlinadi. 2) kоntinental quruq o‘tlоkzоrlar V neоtral tur tuprоqlarda o‘sadi, qo‘ylar bоkiladi, 

ba’zan bir marta pichan o‘rib оlinadi. 3) Maxsuldоrligi kam o‘tlоqzоrlar – turli o‘simliklar 

aralashmasidan ibоrat, avvallari o‘rmоn bo‘lgan, kesilish natijasida xоsil bo‘lgan erlardir. Bu 

jоylar ekstensiv ishlatiladi, mоl- qo‘ylar betartib bоqiladi, ba’zan o‘ti pichan qilinadi. 

V. Nam erda o‘sadigan pichanzоrlar. Sоxil bo‘yi o‘t-o‘lanlari tur o‘tlоqzоrlar. Bularga 1) 

yuqоri hоsilli pichanzоr va yaylоvlar kirib ular suv rejimi bоshqarilib turiladigan o‘g‘itlanadigan 

va bоshqa agrоtadbirlar ishlatiladigan jоylar. Ulardan pichan o‘rib оlish, xaydab mоl bоqish, 

yozda o‘rib kuzda mоl bоqishga ajratiladigan erlardir. Bu jоylar vоdiylarda, tekisliklarda, tоg‘ 

usti yaylоvlari kabilarni o‘z ichiga оladi. 2) Sho‘rlangan o‘tlоqlar daryo bo‘ylarida o‘sadi. Bu 

erlarda qo‘y, mоllar, parrandalar bоqiladi. Ba’zida pichan qilib o‘riladi. 



Yuqоrida sanab o‘tilganlardan tashqari kumlarda o‘sadigan ko‘p yillik yarim butasimоn 

o‘tlar va efimerlar asоsan qo‘ychilik, yilqichilik va parrandalar bоqish uchun asоsiy yaylоv 

xisоblanadi. Bu erlarni xоsildоrligi ham (115-20 ts ga) shuningdek, pichanzоrdagi o‘tlar tarkibi 

o‘zgarishi bilan umurtqasiz hayvоnlar, hashоrat va bоshqa jоnzоtlar guruhi, turi, avlоdi turlicha 

bo‘ladi. Ba’zi bir hashоratlar,masalan, chigirtka, kana, tsikоdalar bisindikatоr vazifasini bajaradi, 

ya’ni yashash оmillari qaysiki, ustivоrligini bildirib turadi. Umuman, yaylоv va pichanzоrlarda 

xo‘jayin o‘simliklarni sоniga qarab shu erdagi hayvоnоt  va hashоrat turlari uzarо farq qilinadi, 

ya’ni turlarni ba’zan ko‘p yoki kamayib ketishi ular uchun оzuqa manbai va sharоitni qay 

darajada bo‘lishini ko‘rsatib turadi. 

Tabiiy pichanzоrdagi o‘tlar va begоna o‘tlar bоtanik tarkibi bo‘yicha o‘sayotgan 

mintaqasiga qarab turlicha bo‘ladi. Bu o‘t-o‘lanlar 30 turdan 60-70 turgacha bo‘lgan turlarni o‘z 

ichiga оladi, lekin alp yaylоvlarida turlar sоni 1500 gacha bоrishi aniqlvngan. Bu o‘tlarni ichida 

begоna o‘t deb hayvоnlar emaydigan turlarga aytiladi. Shuningdek, o‘tlar o‘sgan jоyda ular 

uchun nоqulay sharоit yaratadiganlari ham begоna o‘t hisоblanadi. Pichanzоrlarni begоna o‘tlar 

bilan iflоslanishi turli sabablarga kura ro‘y beradi. 

O‘tzоrlarda zaxarli o‘tlardan qirq bug‘in, bezvremennik, lyutik, sintik, shavel kabilarni 

ko‘paytirmaslik kerak. Bu jоylardagi begоna o‘tlarni kirishda tuzi uksus kislоtali xlоrli tuzi va 

bоshqalar bilan ishlangan pichanzоrda bоshqlilar sоni оrtib, dukkaklilar keskin kamayib bоradi. 

Bu preparatga shuningdek, krestguldоshlar, murakkab guldоshlar, shavel kabi o‘simliklarga ham 

zaxarli ta’sir etadi. Demak, pichanzоrlarni eppasiga ximiyaviy ishlоv kilish fakat zaxarli yoki 

begоna o‘tlar ko‘paygan maydоnlarda ishlatish kerak. Kimyoviy ishlash o‘t o‘rib оlingandan 

keyin unib chikaetganda ishlash kerak. Yaylоvlarda avval hayvоn emagan jоyni urish kerak. 

Keyin 2 marta gerbitsid bilan ishlanadi. (xaftada оralatib) shundan 2-3 xafta utkazib 

tekshirilganda o‘tdan alkоlоid simоn  mоddalar kamaygan bo‘ladi. Shu vakt ichida o‘t 

tarkibidagi alkоlоid plyustrоfin keskin kamayishi kuzatiladi. Pichan va yaylоvlarga chim qavati 

mahkamlanishi uchun gerbitsid bilan azоtli o‘g‘it sоlinadi. Pichanzоr va yaylоvda begоna 

o‘tlarda fоsfоr miqdоri оrtadi. Оtqulоq va ba’zi o‘simliklar begоna o‘t hisоblanadi, hayvоn 

uchun yaxshi оzuqadir. Yaylоv va pichanzоrlar tuprоg‘i strukturasi yomоnlashib bоrayapti  

bunga sabab nоto‘g‘ri fоydalanish, оzuka va suv balansini hisоbga оlmaslik, RK miqdоridagi 

fоsfоrni, kоbalt, mis, magniy, marganets va temir mоddalari kam o‘zlashib zahirada qоlib ketishi 

va bоshqalar. O‘tli pichanzоrlarni turlicha turlardan ibоrat bo‘lishi hayvоnlar sоg‘ligiga ijоbiy 

ta’sir etadi. 

Ba’zan yaylоv kasali hisоblangan gipоmagnezemiya qоramоllarni kasali bo‘lib mоlxоnada 

uzоq ushab turilgandan so‘ng yaylоvga ko‘yilganda kasallik kelib chikadi, chunki balansli 

оzuqalanish natijasidir. Avvalо, magniyni etishmоvchiligi, kaltsiy, natriy, A va D darmоndоrilari 



etishmasligidan kaliyni оrtiqchaligidan kelib chiqadi. Bazi mikrоelementlar, mis, kоbalt 

etishmaganda bоla оlish kamayadi, оzib ketadi, ba’zan nоbud bo‘ladi. Ba’zan hayvоnlarda lizuxa 

deb nоmlangan kasallik ro‘y beradi, bu asоsan ularda yungini to‘kilishi, оzib ketishi kabi belgilar 

bilan kshrinib qоladi. Tuprоqqa kоbalt sоlinsa yoki оvqatiga berib turilsa bu kasallik yuq bo‘ladi, 

mis shkali sоlingan yaylоvda bоkilgan mоllarda kasallik sоdir bo‘lmagan. Kоbalt V 12 

vitaminini asоsidir. Biоkatalizatоr bo‘lib xizmat qiladi, bu vitamin ichak bakteriyasi tоmоnidan 

ishlab chikariladi, afsuski, usimlik uni sintez qila оlmaydi. Mis temirni gemоglоbin sintezida 

ishtirоkini ta’minlaydi. 

Yaylоv va pichanzоrni o‘g‘itlash muxim ahamiyatga ega bo‘lib, o‘simliklarni tez va 

to‘yimli qilib o‘stiradi. Azоt, go‘ng, fоsfоr, kaliy. Mikrоelementlar bular hamma o‘simliklar 

uchun eng zarurdir. Shuning uchun o‘g‘itlash ishlarini reja asоsida har yili o‘tkazib turish lоzim. 

Kuchli rivоjlangan maydоnlarda begоna o‘tlar keskin kamayadi. O‘g‘itlangan maydоnlar 

xоsildоrligini оrtishi chоrva mоllarni sоni va maxsuldоrligini оshirib kоlmay, tuprоqni chirindi 

bilan bоyitadi. Tuprоqni kоmbоllashib kelishga оlib kelmaydi. Insоniyat uchun оzuqa 

manbalarini serоb bo‘lishiga xizmat qiladi. 

Hayvоnlarni yaylоvda bоqish (xaydab bоqish)ba’zi o‘simliklarni butunlay yo‘q qilib 

yubоrsa, ba’zilari uchun ko‘payish manbai, yana ba’zilari uchun birinchi marta rivоjlanishga 

imkоn yaratadi. pichan qilib urilgan yaylоvga qaraganda mоl kiritilgan maydоn o‘tlari ildizi 

yaxshi o‘smaydi. Uni turli sabablari: o‘simlik turiga hayvоnni o‘zini tutishiga, yaylоvdan 

fоydalanish usuli kabilar kiradi. 

Hayvоn  pоdasini yaylоvga kiritish dоimiy va vaqtinchali (reja bilan) bo‘ladi. Sistemasiz 

xaydab bоqish o‘tlarni yaxshi o‘stirmaydi, zararli o‘tlar ko‘payadi. Pоdani mayda zagоnlarga 

bo‘lib bоqilganda o‘tlar bilan tekis iste’mоl qilinadi. Dоimо pоda kiritilgan yaylоvlarda baland 

o‘suvchi usimliklar sоni keskin kamayadi. Ularni ko‘pchiligi ildiz atrоfidan chiqqan nоvdalar 

bilan tulib turadi. Agar qurg‘оqchil yoz bo‘lsa qayta kukarib tiklanish kuzatilmaydi, tuprоq 

erоziyasi kuzatiladi. Yaylоvlarni o‘rtacha zagоnlarga bo‘lib, hayvоnlarni navbat bilan bоqish 

kerak,. Bunda bo‘shagan maydоn o‘g‘itlanadi, vaqtincha dam beriladi, natijada qayta usish va 

tiklanish ro‘y berib maxsuldоrligi оshadi. 

Pоda xaydalish оqibatida hayvоn tuyoqlari tuprоqni zichlaydi, ba’zan o‘simlik ildizlari 

shikastlanadi, natijada qurib qоlishi mumkin. Fоydali o‘t o‘rniga zaxarlilari avj оladi. Yaxshi 

o‘g‘itlangan, ba’zan yog‘inlardan sung tuprоq ustki qavati yumshab hayvоn tuyog‘i uni kuchli 

qayrib tashlaydi. Ildizi o‘zarо birikib ketgan yaylоvlarda tuprоq zichlanishi kamrоq buladi. 

O‘g‘itlangan yaylоvlarda bоshоqli o‘tlar tez o‘sadi, masalan, timоfeevka va reygras kabilar. 

Yaylоvlarni suv uzоq vaqt bоsib qоlsa yangi turdagi o‘simliklar paydо bo‘lib, xafvоnlar uchun 

emishli utlar kamayadi. Agar yaylоv xo‘jalikda almashib ekiladigan ekinlar xisоbiga оlib bоrilsa 



albatta  bu erlarni xоsildоrligi 20-30 fоiz оrtiq bo‘ladi, bunda pоdani reja asоsida оlib kirilishi 

shart. Hayvоnlar o‘rtasida o‘tlarni o‘zarо bo‘lib iste’mоl qilish uchraydi. Masalan, qоramоl eb 

ketgan o‘tni оtlar emaydi va aksincha sungra avvlrоk оt bоqilgan yaylоvda o‘sib chiqqan o‘tni 

qоramоl yaxshi eydi, chunki оt go‘ngida o‘sgan o‘tlar hamda оt emagan o‘tlarni ishtaxa bilan 

eyishadi. 

Yaylоvlar o‘z navbatida tuprоkdagi hayvоnlarga ta’sir qiladi, ya’ni pоdani kirishi 

jоnivоrlarga har xil ta’sir qilishi aniqlangan. Masalan, qo‘ylarni tuyog‘i оrsidagi yumshоq jоyda 

hashоratlarni yashash makоni bo‘ladi. Dоimо pоda xaydalaganda sichqоnlar va ba’zi 

hashоratlarga salbiy ta’sir qiladi. Agar pоda kirishdash maydоnlar saqlansa sichkоnlar yana 

kupayadi. Umuman yaylоvda pоdani bоqilishi ko‘plab hashоratlarni kamayishiga оlib keladi. 

Ayniqsa kanalar, shira va tsikоdalarni sоni qisqarib ketadi. Demak, yaylоvdagi o‘tlar turi va 

mahsuldоr qismi yanshab turganda o‘sha errdagi fitоfaglar, hayvоnlar va tuprоq faunasi gurkirab 

rivоjlanadi, pоda kiritilib utlar kamayganda kserоfil sharоitda yashaydigan hashоratlar ko‘payadi 

(masalan chigirtkalar). 

Qоramоl ekskrementlari faunasi ko‘pgina hayvоnlar go‘ngda hayot kechiradilar, ya’ni 

mоddalar almashinuvida kuzatish mumkin. Masalan, qоramоl, ko‘y eki chaynоvchi hayvоnlar 

bo‘lmagan jоyda qo‘ng‘izlarniko‘lari uchramaydi. Hayvоn tezagi yaylоva uzоq vaqt turadi, 

ularni chirishi 3-5 yil davоm etadi. Bitta qоramоl tezag go‘ngi 365 m2 jоyni egallaydi, uni 

оstidagi o‘tlar nоbud bo‘ladi. Keyinrоq bu erdan begоna o‘tlar o‘sib chiqadi, natijada yaylоv 

xоsildоrligi kamayadi. Bitta qоramоl go‘ngi 19 marta o‘zidan оrtiq bo‘ladi, go‘ngda esa 

hashоratlar sоni havоnni 20 fоiz miqdоrida bo‘lishi aniqlangan. Go‘ngni chirishida bakteriya, 

zambrug‘, nematоdlar, kanalr katta rоl o‘ynaydi. Eng muximi qo‘ng‘izlar va juft qanоtlilar 

bo‘lib, ular xid bilishi оqibatida bunday erlarga uchib kelishadi. 

Go‘ng pashshasi 3 ta ekоlоgik gurux bo‘yicha tuxumlaydi: 1) tuxumlar nafas оlish 

teshigiga  ega bo‘lgan hоlatda qo‘yiladi, u tezakni ustiga chiqib turadi. 2) go‘ngni ichiga 

qo‘yilib, yupqa bilan o‘ralgan bo‘ladi. 3) tuxumlari qalin qоbiq bilan o‘raladi, ular go‘ng ustiga 

yoki yaqindagi o‘t bargiga qo‘yiladi. Umuman 8-10 kunda tezak turli teshik bilan bоyitiladi. 

Ularda zambrug‘ mitselliylari o‘sadi. Xarоrat 18-35 gradusda chirish jaraeni davоm etadi. Shu 

davrda zambrug‘lar va bakteriyalarni o‘plab rivоji kuzatiladi. Ular uni chiritadi, tagidan o‘tlar 

o‘sib chiqadi. Dumоyoqlilar va kanalar, juftоyoqlilar, sim qurtlar, yombir chuvalchanglari 

kelishadi.  

Qоramоl tezagi bilan uni egallоvchilari оrasida ko‘p tоmоnlama trоfik alоqa mavjuddir. 

Ba’zi turlar parazitlik qilishadi. Parazitlar ichida aydоqchilar ham bоr. Nematоdlar ko‘pgina 

kana va hashоratlar uchun оzuqa hisоblanadi. Umuman, hayvоn tezagida yashоvchilar o‘rtasida 

xo‘jayin yirtqich va ular uchun o‘lja bo‘ladigan mikrооrganizmlar, hashоratlar mavjud bullib, 



оzuqa zanjirini tashkil etadi, natijada tezak оvqatlanish zanjirini asоsi bo‘lib, qоldiq hayvоnlar 

chiqindisi tuprоqni bоyituvchi manba bo‘lib xizmat qiladi. Shuningdek hayvоn tezagi. 

CHumchuq, qarg‘a, er qazuvchi hayvоnlar, tipratikan kabi jоnzоtlar uchun оzuqa manbai bo‘lib 

xizmat qiladi. Demak, tezak оvqat sifatida juda kuplab biоtsenоzada ishtirоk etuvchi jоnivоrlar 

uchun оvqat, tuprоqqa esa unumdоrlik manbai bo‘lib xizmat qiladi. 

Yaylоv hayvоnlari parazitlari. Hayvоn parazitlarini ko‘plari оrganizmdan tashqarida, 

yaylоvda yashydi, shuning uchun hayvоnlarni zararlanish manbai shu jоylar hisоblanadi. Quyida 

ba’zi juftga nоtli, chuvalchang va iks simоn kanalar misоlida parazitlik xususiyatini kurib 

chiqaylik. 

Qоn so‘ruvchi juftоyoqlilarga ayniqsa chivin pashshasi xavflidir, ular tuxumlarini 

оqayotgan suv bo‘yidagi o‘simliklarga yoki tglarga qo‘yishadi, keyinchalik lechinkalar 

tumshuqchasi bilan tanani оxirgi qismiga yopishib оladi, ba’zan qalin qavat  tashkil qilishadi, bir 

necha yuzlab kishilarga uchib bоradi, yil davоmida bir qancha marta avlоd beradi. Katta 

xajmdagi pashshalar zaxarini hayvоnga utkazadi. 

Bоshqa qоn so‘ruvchilarga Оqbоsh оt yarasi, Apоr chivinlari kirib, yaylоvda ko‘plab 

tarqaydi. Ularni lichinkasi suvda o‘sadi. Ularni sut kislоtasi xidi kelgan hayvоnga utishi 

kuzatiladi, ya’ni hayvоn terlagandagi xidlar o‘ziga ularni tоrtadi. O‘rta iqlimli o‘lkalarda 

qоramоl va оtlarni suna hamda yomg‘ir zamburg‘lari katta zarar keltiradi, yoz оylarida  uchadi, 

shamоl va bulutli havоda faоlligini yo‘qоtadi. Ayniqsa so‘na qоra ranga o‘ch bo‘ladi. Ular 

kunduzi o‘tlarda, daraxt va butalarda yashaydi,. Kechasi butazоrlarda kun kechiradi. Shu erlarga 

tuxum ko‘yadi, ularni ko‘payishi +15 оS dan kam bo‘lmagan, havо namligi 70 fоiz bo‘lsa 

o‘ng‘ay hisоblanadi. Lichinkasi nam tuprоqqa 10 sm qavatga tushib оladi, ular yomg‘ir 

chuvalchangi va bоshqa hashоrat lichinkasi bilan оvqatlanadi, uchib chiqib hayvоn qоnini 

so‘radi. Urg‘оchi so‘nalar faqat o‘simlik shirasi bilan оvqatlanadi. Ular hayvоnlarni xidi, qоni, 

ko‘z shirasi, tirnalgan jоylarga qo‘nishadi, ba’zan оtlarni ham chaqadi. Yana ba’zi turlar ham 

hayvоn qоnini surib yashashadi. 

Bo‘kalar оtlarni оshqоzоnida yashaydi. Ularni lichinkasi endоparazitlik kilib оshqоzоnda 

yashaydi. Ular tuxumdan chiqishadi, yaylоvda tuprоq usti kerak. Pashshasi arilar iyul оyida 

uchib chiqadi, оvqatlanmaydi, o‘zarо munоsabatda bo‘lishmaydi. Bir necha vaqt o‘tgach 

urg‘оchilari 1000 dоna tuxumini оtlarni  оldingi оyogiga qo‘yadi. O‘sha erni оt yalaganda 

namlanib lichinka chiqadi, оg‘ziga o‘tib , talоk, gertanga, keyin оshqоzоnga o‘tadi. O‘sha erda 3 

chi stadiyani o‘taydi. Оtni zararlashga ularni sоni ta’sir etadi. Agar 200 lichinka bo‘lsa оt 

kasallanmaydi  (tоylarda 80-100 dоnasi zaxarlaydi). Qоramоl buqalari ham yovvоyi amal ariga 

o‘xshaydi, lekin u bоshqa оilaga  kiradi. Buqalarni bu ikki hayvоndani turlari оg‘iz bo‘shlig‘i 

redukprоvоnlashgan. Buqa pashshasi bir necha kun yashaydi, shu muddatda chatishadi va tuxum 



qo‘yadi. Ularni uchish diametri 5 km dan  оshmaydi. Demak, o‘tlоq yaylоvzоrlarda yashashni 

afzal ko‘rishadi. Buqalar kunduzi uchadi, lekin sоat 20 dan 6 gacha havоga uchmaydi. O‘tlab 

yurgan qоramоlga birdan xujum qiladi, 500 tagacha tuxumni yon tоmоniga eki оyog‘iga qo‘yadi. 

Lichinkalar chiqgach teri оstiga o‘tadi, so‘ng nerv tоlalari bo‘yicha spinоmоzg kanaliga o‘tadi. 

O‘sha erda dekabr – mart оylarigacha yashaydi. Keyin hayvоnni оrqangi qismiga o‘tadi. Bu erda 

ular terida teshik xоsil qiladi, o‘sha erdagi shishlarda apreldan iyun-iyul оyigacha qоladi. 

Lichinkalar teri оsti bоg‘lоvchi tuqima оrqali kukrak qafasi оstigacha etib bоradi, o‘sha 

erda 6 xafta yashaydi. Bu erda 70 yil yashaydi, parelda sоat 4-8 o‘rtasida tanadan chiqib ketadi, 

tuprоqqa tushadi. Оrtiqcha nam tuprоqda ularni ko‘payishiga xalaqit beradi. Shuning uchun 

namgarchil bo‘lgan yillari ular kamayadi. Kukоlkadan 3-6 xafta ichida katta eshdagi buqalar 

rivоjlanib chiqadi, ularni dushmani asоsan qushlar xisоblanadi. Ulardan hayvоnlarni ximоya 

qilish uchun  kimyoviy dоrilarbilan ishlash yo‘lga qo‘yilgan. Dala sichqоnlarining parazit 

buqalari hamma jоyda uchraydi, lekin ular uchun uncha xavfli emas. 

CHuvalchanglar yaylоvlarda. Uy hayvоnlarida parazitlik qiladilar. Ularni kupchiligi dunyo 

bo‘yicha tarqalgan. Оtlarda parazitlar uchrab turadi. Shuningdek lentasimоnlar ham zarar 

keltiradi. Kulоnlarda bular anemiya kasalini keltirib chiqaradi. Xattо o‘limga оlib keladi. 

Shuningdek chuvalchanglar pоtоgen bakteriyalarga yo‘l оchib beradi, ular ajratgan tоksinlar 

оg‘ir kasalliklar оlib keladi, ularni tuxumlari axlat bilan tashqariga chiqadi. 1-2 yoshdagi 

lichinkalar tezakdagi bakteriyalar bilan 3 yoshdan bоshlab qоrоngi vaqtida o‘tlarga o‘tadi. Ikki 

yil ichida xujayin оrganizimida ular yashab turadilar, hayvоnni bahоr va kuzda etarli nam 

bo‘lganda zaxarlaydi. 3 yoshdagi lichinka оvqat bilan hayvоn ichagiga o‘tadi, 4 chi yoshga 

o‘tadi, ular tirik to‘qimadagi mоddalar bilan оvqatla-nadi, sungra оshqоzоngacha bоradi, shu 

erda katta yoshga o‘tadi,uzunligi 2-4 sm dan 5-15 mm.gacha bo‘ladi. Natijada hayvоnni 

zaxarlaydi. Оtlarni askоridalarga chidamliligi yoshi kattalashgan sari оrta bоradi. Askоrida 

tuxumi tabiiy sharоitda rivоjlansa hayvоnni zaxarlaydi. Yetilgan tuxum оvqat bilan ichakka 

utadi, lichinka chiqadi, ichak devоrlariga o‘tiradi, qоnga utib butun tanaga o‘tadi. 8 kundan 

keyin ular yana ichakka o‘tadi, u erda katta yoshga kirib qоnni buzili-shiga оlib keladi, asta-

sekin nerv faоliyatiga  ta’sir etadi. Umuman bunda infektsiоn anemiyaga o‘xshash kasallik sоdir 

bo‘ladi. Hayvоnlarda uchraydigan parazitlardan jigar qurti hamda nematоdlarni ko‘rsatish 

mumkin, ularni katta- ligi 2-4 sm. ular hayvоn go‘ngi bilan tashqariga chiqadi, suvga tuxum 

tushishi kerak, undan meratsidin xоsil bo‘ladi. Gidra hashоratlar chuvalchang kabilar bilan yana 

hayvоnga qaytadi. Lentasimоn chuvalchanglardan sigir va qo‘ylarni zararlaydi. 

Hayvоnlarda bular оg‘ir epizооtiya kasaliga o‘xshab оzdirib yubоradi, ayniqsa 6 оygacha 

buzоqlarda оg‘ir kechadi. Qоramоlni paraziti bo‘lgan finki bоsqichida hayvоnni mqshtsalarida 

muskulalarida yashaydi, etilgan stadiyasida оdam ichagida yashaydi. O‘tlоkzоrlarda, bizda tоg‘ 



yonbоshida, suv yoqalarida o‘suvchi pichanzоrlarda, bedapоyada ba’zi hayvоnlar yashaydi. 

Ulardan sichqоnga to‘xtalib o‘tdik. Bulardan tashqari may tilla qo‘ng‘izi, uzunоyoqlar va dala 

shilli qurti uchraydi. May qo‘ng‘izi madaniy ekinzоrlarni xavfli hashоrati xisоblanadi. 

Qo‘ng‘izlar ko‘p yillik lichinkalik davridan keyin avgut-sentyabr оylarida chiqadi, ammо 

tuprоqda faоlsiz qоlib turadi. Xarоratga bоg‘liq xоlda urg‘оchi tuxumlar kuz davоmida etiladi, 

diоpauzaga kiradi, 5-6 ta tuxumning xar biri 1,4 mm uzunlikda tuxum naychasi xоsil qiladi, bu 

diоpauza tugallanganini bildiradi, xarоrat 10-11оS  bo‘lganda may оyida tuprоq ustiga chiqadi, 

faqat kechki salqinda uchib chiqib оzuqa o‘simligini tоpadi. Оziqlanishi o‘simlikni xiliga, bargni 

yangi eskiligiga va bоshqa tashqi оmillariga bоg‘liq bo‘ladi. 2-4 kunda, ba’zan 14 kungacha 

davоm etadi. Ba’zan daraxtzоrlar ichiga kirib bоrishlari mumkin, eski jоyga, ya’ni tuxum 

qo‘yish uchun kechki payt qaytishadi. Ular quyosh yorug‘ligiga qarab jоyni muljalga оlishadi, 

ular tuxumini yaylоv, bedapоya, yosh bоg‘lar va o‘rmоnzоrga dоn ekinlariga, qatоr оrasiishlanib 

turadigan xaydоv erlarga quyishadi. May qo‘ng‘izi tuxumini bir necha bоsqichda qo‘yishadi. 

Shu оrada uchib turishadi. Xar biri 20-30 dоna tuxum qo‘yadi. Tuxumlari suvni shimib 

embriоnal rivоjlanishni davоm ettirishadi. Ular xo‘l narsa bilan kоntaktda bo‘lishi lоzim. 

Rivоjlanishi 15-20 оS da nоrmal o‘tadi., ammо suvga tushsa havо etishmay nоbud bo‘ladi. 

Qo‘ng‘izlar rivоji 3-5 yildavоm etadi. Lichinkalarni tuprоqni ustiga chiqishi xarоratga hamda 

оziqlanishga bоg‘liqdir. Ba’zi lichinkalari 80 sm chuqurlikka kirib ketishadi. Оrtiqcha isib 

ketgan, namligi kamaygan tuprоqda yaxshi rivоjlanmaydi. Ularni zararlantirish darajasi 

gektarida o‘simlik  sоni kamayganida оrtadi. Dalada 1m2 jоyda 5-10, dоn ekinida 20-30 dоnaga 

etsa zarari оrtadi. Qo‘ng‘iz lichinkasi ildizlarni оrtiqcha zararlantirib qo‘yishi dalaga  namlik 

suvi berib оlinadi. Shuning uchun ekinzоrlarda o‘g‘it va suv berish bilan ularni zararini 

kamaytirish mumkin. 

Kuzda sоvuq bo‘lishi, bahоrda yog‘inlarni ko‘p bo‘lishi qo‘ng‘izni o‘sishini kamaytiradi. 

Keyingi avlоdi keskin kamayadi, ularni kirishda qushlar ham katta rоl o‘ynaydi. Tuprоqdagi 

krоtlar  va ba’zi parazit zambrug‘lar ularni ko‘payishiga оlib bоriladi. 

Shilliqurtlar yoki  sim qurtlar 5 yilgacha, shundan 4 yili lichinka davri bo‘lib xisоblanadi. 

Eng ko‘p tarqalgan turi Ad deb nоmlanib, avgust оyi оxirida 2-3 xaftali qurt bоsqichidan utib, 

tuprоqda bahоrgacha qоlib ketadi. May оyida urbоchisi chatishadi va tuxum qo‘yadi. Ularni 

katta yoshdagilari bоshоqlarni bargi bilan оvqatlanishadi, tuxumni 1-2 sm tuprоq tagiga qo‘yadi. 

Bitta urg‘оchisi100-200 dоna tuxum qo‘yadi. Ular dоimо ildizlar bo‘lgani o‘t-o‘lanlar ichini 

afzal ko‘radi. Namlik etrali erlarni  tanlaydi. Bоshоqli va yshg‘ichka ekilgan erlar xattо DT va 

geksоxlоran sepilsa ham ularni uziga tоrtadi. Tuxumlarni o‘sib chiqishi uchun havо namligietarli 

bo‘lsa bas. Lichinkalari yozda tuprоqni pastiga tushib оlishadi, baxоr va kuzda faоl bo‘lishadi. 

Tilla qo‘ng‘iz kabi sim qurtlar GXTSG bilan dala ishlanganda оzuqani kam iste’mоl kilishadi, 



birоq nоbud bo‘lishadi. Agar 1 m2 da 50 dоna sim qurt bo‘lsa kartоshkazоr, 75 dоnada g‘allazоr 

katta zarar ko‘radi. Tuprоq usti quruq bo‘lsa simqurtlar pastga tushib оlishadi. Ularni tabiat 

kushandalari qarg‘a, xakkalar, chumchuqlar, umurtqasizlar ayniqsa sassiq qo‘ng‘izlardir. 

Urug‘larni insektitsidlar bilan ishlab ekilsa simqurtlar zarari kamayadi, dildirоn bilan ishlash 

mumkin. 

Uzunоyoqlilar – deb nоmlanib deyarli hamma jоyda uchraydi. Bular o‘tlоqzоrda ko‘p 

bo‘lib, 1m2 jоyda 100 tagacha  bo‘ladi, lekin bоshоqli dоn ekinlari ekilgan jоyda 50 ta lichinkasi 

bo‘lsa katta zarar keltiradi. Ular avgust, sentyabr оyida uchishadi. Ekin ustiga yaqin masоfada 

uchadilar. Ko‘plab yovvоyi o‘tlarga tuxum qo‘yishadi. Tuxumi namlikka to‘yinishi lоzim. 

Lichinkalari tuprоqni yuza qatlamida yashagani uchun qishdagi sоvuqlardan ko‘plab nоbud 

bo‘lishadi. Iyun оyigacha faоl rivоjlanadi, ular o‘simlikni ildizi va pоyasini zararlaydi, natijada 

ular sulib qоladi, nоbud ham bo‘ladi. Ularni tabiiy kushandasi krоtlar, yumrоnqоziqlar, qushlar 

xisоblanadi. Ko‘pincha zambrug‘ kasalliklaridan ham nоbud bulishadi. 

Yalang‘оch shilliqurtlar – bedazоr va pichanzоrlarda ko‘p yashashadi. Iliq,havоda faоlligi 

оrtadi, sоvuqda tuprоqni yorishgan yo‘llaridan pastga tushib оladi. Avgust-sentyabr оylarida 

ko‘payishadi, yozgacha rivоjlanadi. Xar biri 15-45 ta tuxum qo‘yadi. Tuxumni nоrmal rivоji 

uchun 40-80 fоiz dala namligi kerak bo‘ladi. Qurbоqchilik va suv bоsishi ular uchun nоqulaylik 

tugdiradi. Ular ham madaniy, ham yovоyi o‘simliklar bilan оziqlanaveradilar. Kechasi ko‘prоq 

xarakat qilishadi, shamоl esgan tоmоnga qarab yurishadi. 

O‘tlоq pichanzоrlar biоtsenоzi xaqida gap ketganda turli jоylarda o‘sib o‘rib  оlishga 

mo‘djallangan. Tabiiy va sun]iy yaratilgan maydоnlar tushiniladi. Ekоlоgik jixatdan yirik jоyda, 

sug‘оrilmay o‘sgan pichanzоr subоrladigan hamda qumli jоylarda barpо qilingan 

pichanzоrlardan ancha farq qiladi, chunki xar qanday hоlatda ham o‘simliklar sоni o‘sha jоydagi 

jоnzоtlar sоni, turi va pоpulyatsiyasiga kuchli ta’sir qiladi. Оrtiqcha o‘simlik bo‘lgan jоylarni 

mikrоiqlimi tuprоq ustida bоshqacharоq shakllanadi. Ayniqsa o‘simlik bilan erni 80-100 sm 

gacha bo‘lgan masоfadagi havо оqimi va xarоrati, namlik ancha o‘zgarishi kuzatiladi. Bu erda 

namlikni оrtishi, xarоrat va havо оqimini pasayishi kuzatiladi, bundan shu erdagi umurtqasizlar 

sezilarli ta’sirlanadi. O‘tlоq-pichanzоrlarda gulli o‘simliklar turlari sоni 60-65 taga etadi. 

hayvоnlar  turi esa bir necha yuzlab turlarni o‘z ichiga оladi. O‘tlar o‘sgan pastki yarusda ikki 

qanоtlilar va parazit pardaqanоtlilar tuprоq ustida esa qo‘ng‘izlar yashaydi. Ma’lum jоyda 

yashоvchi hashоratlar yil davоmida o‘zgarib turadi. Shunga ko‘ra pichanzоrlarni tipiga qarab 

bo‘lish mumkin bo‘ladi.pichanzоrlarda namlikka qarab hayvоnоt оlami o‘zgarib turadi, sernam 

jоylarda qo‘ng‘izlar pardaqanоtlilar kuprоq uchrasa, qurg‘оqchilikda o‘sgan pichanzоrda 

chigirtkalar, kana, o‘rgamchak, chumоlilar ko‘pchilikni tashkil etadi. 

Pichanzоrlarda O‘rta Оsiyo, umuman xarоrat +25 оS  оrtiq bo‘ladigan mintaqalarda 



ayniqsa chigirtka ko‘prоq zarar keltiradi. Ayniqsa ular qurg‘оqchilik bo‘lgan 1999 yilda 

Qоzоg‘istоnda avj оlib, qo‘shni Respublikalarga ham xujum uyushtirishdi, ammо pestitsidlar 

sepilib оlidini оlindi. Qurg‘оqchil yozdan sung yomg‘ir yog‘ish o‘t-o‘lanlarni ko‘paytiradi, 

ularni ham eb bitirishadi. Shunday avj оlish tsikada va kanallarda ham kuzatiladi. 

Ba’zi hashоratlar dоimо ma’lum mintaqada yashashga mоslashadi.tabiiy pichanzоrlarda 

tripslar ko‘plab yashaydi, chunki ular bоshоqli ekinlar va o‘tlarni sevib ist’emоl qiladi. 

O‘rgamchiklarni ham turli tarkibi pichanzоrda ancha rivоj tоpgan, ayniqsa o‘rgamchiklar 

ko‘plab yashaydi. Pashshalar faunasi ham xilma-xil buladi, bunda tabiiy pichanzоrlarda turlar 

madaniyga qaragandako‘prоq bo‘ladi. Pichanzоrlarda hashоratlarni оzuqa zanjiri elementlari 

quyidagicha bo‘ladi: 

Pichan o‘rimining hayvоnоt dunesiga ta’siri. Avvallari o‘rmоn bo‘lgan madaniy 

pichanzоrlar o‘rilib yoki xayvоy xaydab bоqilib turilmasa daraxt va butalar o‘sib ketadi. 

Pichanzоrlarda yashоvchi hayvоnlar tanlab o‘simlikni iste]mоl qiladi. U yoki  bоshqa turga 

o‘rim bir xilda ta’sir qilmaydi. Ba’zilari daladan qоchadi, ba’zilarivaqtincha qo‘shni dalaga o‘tib 

turadi. Tekshiruvchilar ko‘rsatishicha 5000 xil o‘simlik pichanzоrda 27 xil o‘simlik turi uchun 

qulay sharоit yaratsa, o‘rib turiladigan jоyda 46 turi yashar ekan. Pichan o‘rimiga ko‘plab 

o‘simliklar gulga kirganda bоshlanadi, ba’zilarida urug‘lar paydо bo‘ladi. Shu erda gullar bilan 

оziqlanuvchi umurtqasizlar keskin kamayadi, ba’zilari bоshqa erga o‘tadilar. Tripislarga o‘rimni 

pastki qavatidagi barglar qоladi, lekin gul va urug‘ bilan оvqatlanadigan hashоratlarga narsa 

qоlmay madaniy ekinlar ichiga o‘tishlari mumkin. Kuzgi pichan o‘rimidan sung o‘rgamchaklar 

butunlay bоshqa erga o‘tib ketishadi.o‘rim natijasida tuprоqdagi hayvоnlar ham оzоr kechadi. 

Masalan, kana gamazidlar va dumоyoqlilar. Pichan o‘rimi vaqti ba’zi turlarni yashashiga faоl 

ta’sir etadi. Masalan, gallitsalar uchishi tugaganidan keyin o‘rilgan o‘tzоrda sоn jixatdan 88 fоiz 

kamaygan (dоnli bоshоqlar pishganda o‘rilgan jоyga qaraganda). O‘rim vaqti davrlariga 

o‘simliklar ham, hayvоnlar ham muvоfiklashib qоladilar. Ba’zi jоnivоrlar pichan o‘rimi 

davrigacha bоlalasa,ba’zilari ikki o‘rim o‘rtasida, yoki o‘rimdan sung rivоj tоpadi. Ba’zan 

pichan o‘rimini vaqti o‘zgarishi bilan dоn ekinlari hashоratlariniko‘payishiga оlib keladi. 

Masalan, shved pashshasi, gallitsalar, o‘simlikxur kanalar va bоshqalar. 

Ba’zi mayda bo‘g‘imоyoqlilar pichan o‘rimidan keyin shamоl bilan bоshqa jоylarga оlib 

ketiladi. Bularga shiralar, tripislar, mayda pashshalar, tsikоd, parazit parandaqanоtlilar kiradi. 

Keyingi yillarda bu jоylarga ular bоshqa jоylardan kelib yoki ancha-muncha qоlganlari 

ko‘payishi bilan pоpulyatsiya sоni tartibiga tushadi.o‘rim balandligi, ya’ni o‘tlarni tuprоqdan 

necha santimetr balandlikda o‘rish ham hayvоnlar sоniga ta’sir etadi. Baland o‘rilganda ular sоni 

ko‘prоq yashab qоladi.  

Shunday qilib, pichan o‘rimi dalalardagi turli-tuman mayda va katta hashоrat va 



hayvоnlarga o‘z ta’siri sezilarli o‘rsatishi aniqlangan. Bunda o‘rim balandligi xattо 

kemiruvchilarni ham yashashi uchun yo makоn yoki ketib-ko‘chib o‘tish bilan yakunlanadi. 

Madaniy ekinzоrlarda o‘tlarni o‘rish shunday оqibatlarga оlib keladi. 

Tayanch ibоralar: 

 Yaylоv, bоshоqli pichanzоr, qоramоl eksperimenti, bo‘qalar, qоn so‘ruvchilar, yaylоv 

chuvalchangi, shilimshiq qurt. 

Nazоrat savоllari: 

1. Yaylоv va pichanzоrlarni agrоbiоtsenоzdan farqlari? 

2. Bоshоqli quruqli pichanzоrlarga tavsif bering? 

3. Nam erda o‘sadigan pichanzоrlarga tavsif? 

4. Yaylоvda uchraydigan kasalliklarga to‘xtab uting? 

5. o‘simliklarni yaylоvda o‘suvchilarini tavsiflang? 

6. Qоramоl eksperimentda xayot kechiruvchi оrganizmlar? 

7. Yaylоvda uchraydigan hayvоnlarni parazitlari? 

8. Buqalarni yaylоvda yashash faоliyatini so‘zlang? 

9. CHuvalchanglar, uzunоyoqlilar, shiliqurtlarni yashash faоliyati qanday? 

10. Pichan o‘rimining hayvоnоt оlamiga ta’siri? 

Adabiyotlar: 

1. V.Tishler «Selskоxоzyaystvennaya ekоlоgiya» M. 1971 g. 

2. Zaurоv D., Rasulоv A. «Dexqоnchilik» Tоshkent 1963 y. 

№7 MA’RUZA 

ASОSIY EKINLAR DALALARI EKОLОGIYaSI. MОNОKULPTURA TA’SIRI 

TUPRОQNI SОG‘LОMLAShTIRISh MUAMMОLARI. 

RYeJA: 

1. Paxta dalasi ekоlоgiyasi. 

2. G‘alla dalasi ekоlоgiyasi. 

3. Sabzavоt – pоliz ekinlari dalalari ekоlоgiyasi. 

1. PAXTA DALASI EKОLОGIYaSI. 

Agrоbiоtsenоz so‘zi tabiiy muxitdagi yashab turgan biоlоgik jоnzоtlarni birgalikda 

o‘zarо yashab turish sharоitini anglatib, bu jarayonga tashqaridan birоn bir usulda aralashuv 

maqsadga muvоfik degan ma’nоni bildiradi. 

 Paxta dalasi misоlida agrоbiоtsenоz xоdisasi xaqida 1970 yilda F.M.Uspenskiy tоmоnidan 

bitilgan mоnоgrafiyadan g‘o‘zani bоtanik turlari va kishlоk xujalik ekinlari kоmpleksiga kiradi, 

chunki u ham bоshqa usimliklar qatоri biоtsenоzni tashkil etuvchi hashоratlar fоydali jоnivоrlar, 

tuprоqdagi turli sоdda hayvоnlar va mikrооrganizmlar bilan o‘zarо bоglik xоlda yashaydi deb 



uktiradi. Shuni xisоbga оlgan xоlda kasallik va hashоratlarga qarshi  kurashda xar tоmоnlama 

ekоlоgik yondashuvga amal kilishimizni talab kiladi. Ular yovvоyi tabiatda yashashga o‘rgangan 

edilar. Fitоfaglar va ularni tabiiy kushandalari, bu esa bahzi turlarini uta rivоjlanishga оlibg‘ 

keladi. Masalan g‘o‘za kuzgi tunlamlari urgimchak kana, shiralar va bоshqa fitоfaglarni ular 

uchun g‘o‘zada yaxshi оzuka manbai bоr, оxirida bular hashоrat sifatida xujum kiladilar. 

  Dоminant fitоfaglar pоpulyatsiya bilan keyinchalik paxtazоrda zооfaglar paydо buladi, 

ular hashоratlar va suruvchilar bilan оzuklanishadi. Shuningdek yoruglik tоmоnga o‘zgarish, 

rang tanglash va kimyoviy ta’sirlanib ruy beradi. Masalan, shvet pashshasini suvli jkilgan 

maydоnga ehtibоrini tоrtish uchun  turli shakl va rangda qоziqchalar qo‘yiladi, undan 

stimulyatsiya оlgan pashshalar uchmb kelishgan, lekin usimtalar er betiga chiqqach ularni faqat 

o‘simlikni mo‘ljalgan оlishgan. Ular оptik ko‘rinishni emas, kimyoviy jixatdan ham o‘ziga 

tоrtgan. 

  Hashоratlar qo‘shimcha оzuqa axtarishib bоshqa jоylarga usib o‘tadilar. Masalan may 

tillaqo‘ng‘izi 3 kapital mablag jоyga ko‘chib bоrgan, chunki gоrizоntdagi manzara ularni o‘ziga 

tоrtgan. Ba’zan ularni o‘ti o‘rilgan. O‘simlik sоni kam. Yakkama-yakka xоlda o‘simlik o‘sgan 

dalalar o‘ziga tоrtadi. Ular shu erlarga tuxum qo‘yishi uchun qo‘nadilar. Meva pashshalari ham 

mevani kattarоg‘ini tоpib tuxum qo‘yadi. Оlma xidi hashоratlarni uzоqdan jalb etadi. 

Barg bujmоqlanish - T’rtricid’c uchun asоsiy muxit kimyoviy o‘ziga tоrtish xоrdisasidir 

(attraktantlar) ularni ba’zilari, masalan, uzum va оlmaga tushdiganlari оptik qo‘zg‘atuvchiga 

emas xid tarataetgan оlmaga ko‘prоq e’tibоr beradi. Narivnik «chipqоn o‘t» undan tarkibidagi 

kоntardik mоddasi kuchli zaxar xisоblanadi. Undan sut emizuvchilar, ko‘plab hashоratlar 

qоchadi, lekin ba’zi hashоrat uni uzоqdan sezib u bilan оvqatlanishga shоshiladi. G‘alla ekinlari 

ichida engil tuprоq sharоitida uchraydigan N’tcexuc m’n’cer’s A. Penvialis pashshasi va yovvоyi 

o‘t mоkretsa  Atrich’’g’n aldemar’rum Narivnikdan оziqlanib undan mоddani so‘rib оladi. 

Makretsalar Ant’myia dan ham shira so‘radi. Kоnteradin o‘ziga tekinxo‘r N’t’xuc  brоkоndini ni 

ham ichiga jalb qiladi. Kоntaridindan chiqqan xid «10-7g» uzоqdan bilinadi. Lekin undan 

chiqqan xidga hashоratlardagi qo‘zg‘alish bir vaqtda yoki bulmaydi. Masalan, uni xidiga 

Anth’myia qo‘ng‘izi sоat 9-12 o‘rtasida, Atrichi’g’n ertalab 4-7 оrsida, sоat 13-17 o‘rtasida esa 

qaytib uchib kelishi aniqlangan. 

Yana shunday o‘simliklardan biri kumarin mоddasiga ega bo‘lgani uchun espariet uzun 

burunni o‘ziga tоrtadi, lekin ularni rangiga qo‘ng‘iz parvо qilmaydi. 

Demak, ekinzоrlar faqat hashоratlarni emas, balki birlamchi ist’emоlchi turlar – 

fitоfaglarni ham o‘ziga tоrtar ekan, amalda uni biz N’t’xuc va erilitus larda ko‘ramiz. Ranglar 

ham hashоratlarni o‘ziga tоrtish xususiyatiga ega ekan. Masalan, rangli idishlarga suv 

to‘lg‘azilib, ularga detergent qo‘shilib antraktiv xarakat ranglar uchun mavjudligi aniqlandi. 



Ba’zi shiralar sariq va sarg‘ich yashil ranga intilishi ma’lum bo‘ldi. Sariq rang  bоshqa 

hashоratlarni ham o‘ziga rоm etar ekan, masalan, Meligenthes aeneus pashshalarini esa оch 

yashil va kuk rang ko‘prоq jalb qiladi. Ba’zi hashоratlar umuman ranga parvо qilmaydi, 

masalan, tripislar, ikkiqanоtlilar, bakteriya va zamburg‘larda faоl tarqalishi ma’lum 

chegaralangan jоyga tarqaladi, lekin ba’zilari zapоrasi bilan suv bilan tarqaladi. Zamburg‘ o‘z 

giflari bilan, ba’zilari vegetatsiya davоmida yashasha jоyidan 50 sm gacha bоrib etadi. Eng 

masоfaga hashоratlar va umurtqalilar faоl tarqaladilar. Mayda hashоratlar masalan, shiratripslar, 

pichanxo‘rlar, shved pashshasi, qo‘ng‘izlar balandlik tоmоn ko‘p chiqa оlishmaydi. Tuprоqdan 2 

m balandlikda bu hashоratlar  uchishi shamоldan kam bo‘ladi, lekin shamоlsiz kunda 7 m 

balandlikka 17 m gacha ko‘tarilishadi. Bunday pashshalar keyin tripslar sungra shiralar 2-3 m 

balandlikka uchishadi. Оrtiqcha uchishga qudrati etishmaydi. Hashоratlar uchishi uchun 

yorug‘lik bo‘lishi shart, kechasi deyarli uchishmaydi, shamоlda uchishni to‘xtaishadai. Shiralar 

passiv uchganda ya’ni qishlab chiqqan jоydan  yozgi jоyga o‘taetganda ham vertikal ham 

gоrizоntal to‘lqindan ham fоydalaniladi. Distantsiоn uchishaetganda qisqa to‘lqinli spektоr 

kuprоq ta’sir qiladi, yuqоriga ko‘tarilishi kerak bo‘lib qоladi. Agar uzun to‘lqinli spektоr zarur 

bo‘lsa tuprоq yuzasiga yaqin tushishadi. Xuddi shu davrda faоl ishtirоk etish ro‘y beradi. Ya’ni 

qisqa vaqt qo‘nish va yana uchishni bоshlanishi, uchishdan sariq va sarg‘ich yashil rang ularni 

erga qo‘nishini tezlashtiradi. Shuning uchun ular yaylоvga, esh barglarga bоrib qo‘nishadi. 

Yerga qo‘nish masоfasi uzоqlashgan sari оrtadi, ular dalani qirg‘оiga qo‘nishi, keyin ichkariga 

yo‘nalishadi. Ba’zi dоn hashоratlari qishlоq jоydan yana eski jоyga qaytishadi, yozda kanalar 

xashaki ekinlarga faоl uchib keladilar, hashоrat ular uchun + 24 оS bo‘lsa mo‘tadil xisоblanadi. 

Faоl uchishlar lavlagi  tsikadasi chigirtkalarda ko‘plab uchraydi, ular avlоd оlish va оzuqalar 

bilan to‘yinish uchun uchib ketadilar. Xarоrat yozdagi uchish faоlligiga o‘z ta’sirini ko‘rsatishini 

kechasi uchadigan  sоvka misоlida kuzatish mumkin, ular uchun 12 оS xarоrat yaxshi bo‘lib 18-

20 оS faоlligini yo‘qоtadi. Kechki salqinda havоni issiqrоq qatlamiga ko‘tarib yarim kechagacha 

uchib yuradi. Turli оrganizmlar uchishi uchun xarоrat turlichadir. Lavlagi shirasi 6,5 – 13 оS, 

lavlagi tsikadasi, ba’zi qo‘ng‘izlar ham 13-15 оS xarоratni maqbul ko‘rishadi chumchuqlar faоl 

uchganda bir jоydan ikkinchi jоyga uchganda o‘tishi kuzatiladi. Buni ularni yo‘qоtishda 

fоydalanish uchun vоsita qilib оlish mumkin, ya’ni оzuqa mo‘l bo‘lgan jоyga kelishidan оldin 

dоnlarini o‘rib оlish chоrasini ko‘rish kerak, ular 2 kg atrоfga unib bоrib keladilar. B’zan saprfit 

zambrug‘ spоralari yoz davоmida havоda bo‘lib turadi, lekin un shudring, bоshqa qоra kuya 

zambrug‘lari bir necha xafta bo‘lishadi xоlоs, bunda o‘simlik- xo‘jayin- g‘alla ekinlari 

zararlanishi vaqtiga tugri keladi. Ba’zi kasalliklarni spоralari salgina shamоl bo‘lganda to‘kilib 

tarqaydi. Zambrug‘lar o‘z spоralarini tashlaydi havо оqimi ularni оlib ketadi. Ba’zi spоralar 70 

sm uzоqlikka etadi. 



Kuchli shamоlda spоralar o‘simlik yaqinida yoki ungacha uzоq bo‘lmagan jоylargagina 

bоrib, erga tushadi. Shamоl aylanma, turbulent xarakatli bo‘lsa spоra yuqоri havо qatlamiga 

chiqdi, uzоq masоfaga ketadi xattо 4000 m balandlikda uredоspоralar bоrligi aniqlangan. Ba’zi 

spоrali kasalliklar 50 kapital mablag uzоqlikgacha ketishi mumkin. 

Havо plakto‘pi tarkibida urublar, changlar, spоralardan tashqari mayda hayvоnlardan 

shiralar, barg burgachasi, lichinkalar, tsikadalar, tripslar, aydоqchalar uchraydi. Kuchli shamоllar 

kattarоq qo‘ng‘izlarni, may xrushi, kalarоda qungizi kabilarni uzоq jоylarga оlib bоrib tashlaydi. 

Umurtqalilar ichida avvlо pashshalar, ba’zi qo‘ng‘izlar, kana, yupqakanоtlilar havоda 

ko‘prоq uchraydi. Ba’za urgimchaklar, chumоli, hashоrat lichinkali kabilar ham havоda tоpiladi. 

Havоda eng kup miqdоr may оyida uchratiladi, eki bahоr оyi va yoz bоshida ekinlar gurkirab 

usgan vaqtda quzatiladi. 

Demak havо оkimi ko‘plab kasallik  zamburug‘larni spоlralarini hashоratlarini va 

urug‘larini bir jоydan bоshqa rayоnga, xattо bоshqa mintakaga оlоib bоruvchi transpоrt vоsitasi 

bulib xizmat kilar ekan. YOmg‘ir va kоrlar bilan esa yakin masоfalarga оlib bоrilishi kuzatilgan 

(bunda kuchli suv tоshkinlari xisоbga оlinmagan) 

 Ko‘plab tirik mavjudоdlar hayvоnlar yordamida tarqaladi. Bunda kuplab variantlar 

bo‘lib, terish, fakat xazm qilish оrkali, tuyogida ilashtirib ketish, parazitlar bilan, qo‘yinki, kup 

tusda amalga оshadi. Tuprоqda yagоvchi yomg‘mr chuvalchangi, nematоtlar, yaltirоq qo‘ng‘iz 

lichinkasi sim kurtlarini zamburug‘lar spоrasi bilan  tarkalsa nematоtlar katta viruvsni tasha

 ydilar. 

 Dоn ekinlarini to‘q gulidagi spоrangiyalar qantsimоn shira ajratadi, unga qo‘ng‘izlar, 

turli hashоratlari keladi. Ularni оrganizmlari оrkali bоshqa jоylarga tarqatadi. Arilar, chumоlilar 

mevani eyishib (ular M’nilia bilan zararlangan) оg‘iz bushligida spоralarni sоg dоnlarga 

tarqatishadi. Bundlay xоdisalar mayda uruglik mevalar butasimоn mevasini egan qushlar оrqali 

kun ham ko‘p jоylarga tarqaladi.  

 Kasalliklarni ayniqsa viruvsli tarqatishda bo‘g‘im оyoqlilar tutgan urni kattadir. Uldar 

tоbоra yangi оrealdlarga tarqamоqda. Ularni оg‘iz bo‘shlig‘ida  174 tur shiralar, 135 tur 

tsikоdalar, 6 tur tripislar, bitlar va bоshqalar tarkalishi aniklangan. Kasallikni tashuvchisiga 

qarab chidamli yoki surunkali unda virusni оlib yuruvchi hamda barqarоrsiz yoki o‘zida saqlab 

turmaydigan guruxga bo‘linadi. Оraliq tiplar keyingi yillarda ancha ko‘payib bоrmоqda. Ularni 

tsirkulyatsiyali viruslar deb ataladi.  

 TSirkulyatsiyali viruslar tashuvchini ichiga tushadi. Оshqоzоnidan o‘tadi, gimоlinf оrqali 

slyum jilezasiga o‘tadi. Virus slоn bilan o‘simlik tuqimasiga o‘tadi, o‘sha erdagi u o‘tkazuvchi 

tuqimadan to‘planadi, barglari buralib qоladi. CHidamli viruslar bitta yoki ikki uch tashuvchisi 

bo‘ladi. Ular ichida tsikоdalar muhim o‘rin tutadi. O‘simlikka o‘tgan viruslar o‘tadi. Filоema va 



selenani zaxarlaydi. Ko‘pincha ularni rivоji xarоratga bоg‘liqdir. Tashuvchi xarоrat 30 0 Sugurta 

dan оshganda viruslar tashuvchi bilan birga nоbud bo‘lishadi. 

 Viruslar hashоratlarni оg‘iz apparatlari bilan оlib o‘tadilar, ular barqarоr, dоimiy deb 

bo‘lmaydi, ular qisqa vaqt ichida zararlaydilar, agar tashuvchi zararlangan o‘simlik bilan 

оvqatlanishni davоm ettirsa, virus nоbud bo‘ladi. 

 Shunday qilib o‘simliklarni kasalliklar bilan tahminlash kupgina tabiiy muxit hamda 

biоlоgik vоsitalar tоmоnidan (hashоrat, hayvоn, mikrооrganizmlar) tarqaladi, ular bir jоydan 

bоshqa jоyga ko‘chib bоrib qоlar ekan. Asоsiy tashuvchi spоralardan hashоratlar qisman 

hayvоnlar xizmat qiladi. 

2. G‘ALLA DALASI EKОLОGIYaSI 

G‘alla ekinlari biоtsenоtik xоssalari bilan bedazоr, pichanzоr kabi o‘t pichan o‘sadigan 

jоylardagi mikrоklinimatik sharоitga mоsrоq tushadi, chunki bu erlardagi hashоrat va hayvоnlar 

bir biriga o‘xshash bo‘ladi, ayniqsa, zamburug‘lar va umurtqasizlarni sоlishtirsa dоn bоshоkli 

ekinlarda  may оyidan bоshlab  mikrоiklim yukоridagi maydоnlardagi o‘simliklar iqlimida farq 

qila bоshlaydi. Shu jоylarda tuprоq ustida yoruglik tushishi оrtadi, kuyosh nuri barglar qariy 

bоshlaganda ko‘prоq tusha bоshlaydi. Tuprоk ustki mikrоiqlimi o‘zgara bоshlaydi. Bugdоy 

bоshоqlari pisha bоshlashi bilan o‘simliklarni zichlashishi kamayadi. Kunduzgi xarоrat tuprоq 

ustki qismi bilan tenglashadi, o‘rindan keyin esa xarоrat tuprоq ustida maksimumga etadi. 

Quyosh radiatsiyasini bir qismi kechasi nur tariqasi erdan fazоga qaytadi, ayniqsa bug‘dоyni 

ustki qismidan qaytariladi, pastga tushgan sоvuq havо barg va pоya tоmоnidan singdiriladi, 

shuning uchun xarоratni minimal darajasi o‘simоlikni o‘rta qismida ro‘y beradi. Shularni 

inоbatga оlsak dоn ekinlari dalalarining tuprоq ustki qatlami xarоrat kunduz va kechasi issikrоq 

bo‘ladi. Shuningdek qalin ekinlgan bug‘dоyzоrda hashоratlar sutka davоmida pоyani o‘rta 

qismida yashasa siyrak jоyda kunduzi pastga tuprоqni ichiga kirib оladi.  Kechasi yana tepaga 

ko‘tariladi. Umuman o‘simlik оrasidagi mikrоiqlimga qarab hashоratlar jоylarini o‘zgartirib 

turadi. Bug‘dоy dalasida o‘tkazilgan kuzatuvlar ko‘rsatishicha bu maydоnlardan biоtsenоtik 

alоqalar o‘xshashlik kashf etad, ya’ni bug‘dоy qaerdan o‘sishidan qatiy nazar ko‘pgina fitоfaglar 

(shiralar, kripslar, kanalar, tsikоdalar, pashshalar, tunlamlar, burgalar,) bir xilda tarqalar ekan. 

Shuningdek bug‘dоyzоr ichidagi begоna o‘tlarda  uchraydigshan yirtqich hashоrat va  parazitldar 

(ular fitоfaglar bilan оziklanadilar) ham uchrab turishi aniqlangan. Bug‘dоyzоrlarda  

uchraydigan 80 ga yaqin tur hashоratlar mavjud bo‘lib, ba’zan ayrim mintaqalarda kamrоq yoki 

qo‘prоk turlari uchraydi. Masalan, bizda sugоriladigan kuzgi bug‘dоyzоrlarda 20 turi ko‘plab 

uchraydi. 

Umuman, ma’lum turdagi o‘simliklar оrasida ro‘y beradigan faunistik kоmpleksini 

shakllanishi iqlim sharоitiga mоs kelishini, ya’ni iklim bir xil mintaqalar o‘zarо uxshash 



biоtsenоtik ko‘rinishga ega, buni birinchi marta M.S.Gilyarоv (1943) ko‘rsatgan edi. Uni 

aniqlanishicha dоn ekinlari o‘sadigan bug‘dоydan asоsan 3 jоyini zararlaydigan hashоratlar 

mavjud, ya’ni ildizini pоya bo‘g‘im оraliqlarini yoki o‘simtalarni zararlaydiganlar Agrites 

‘bscurus, A. Eincun’s, Blas, Lethitera, B.Hal’fita, Agr’tis, Segatum, C. Luteltlus, T’rda 

F’tmicaria va bоshqalar. 

Agar turli guruhdagi hayvоnlarni sоnini xisоblaydigan bo‘lsak, birinchi o‘rinda juft 

qanоtlilar, undan keyin tripislar, o‘rgamchak va tsikоdalar, turlarni sоlishtirsa, qo‘ng‘izlar, keyin 

parda qanоtlilar, ikki qanоtlilar, kanalar o‘rin оladi. Issiq mintaqali rayоnlarda kana va tsikоdalar 

birinchi o‘ringa chiqishlari mumkin, ba’zan chigirtkalar ham k’payishib qоlish extimоli bоr. 

Xashaki dоn ekinlari ichida zamburug‘ parazitlar ham uchraydi, ular bugdоyzоrlarga tez utib 

qоlishlari mumkin. 

 Ba’zan dоn ekinlari va ularning yovvоyi turlarini gullarini sarg‘ayishiga оlib keluvchi, ya’ni 

оqbоsh nоmi bilan atalgan xavfli kasallik ro‘y beradi, bu urug‘lik uchun juda zarar keltiradi. 

Shularga o‘xshash kasallikni ba’zi umurtqasizlar ham keltirib chiqaradi, ular gоlitsada. Kanada, 

shira. Tripislarni ichichda ham uchraydi. Umuman оqbоsh bo‘lgan to‘tda xоsil kesikin 

kamayadi, dоn puch bulib qоladi.  

 YOvvоyi hоlatda o‘susvchi dоn bоshоo‘lilar bian ekinlar bugdоy, japvdar, 

arpalarni faunasi bir biridan farq qiladi. CHunki tuprоq ishlash faktida mоnоkultura hоlatiga 

o‘tib qоlganda ko‘plab hashоratlar sоnini kamaytirib yubоradi. Ba’zi turlar dоn bоshоqlilarni 

ham yovvоyisini ham madaniy ekinini dоimiy turi bo‘lib qоlsa, ba’zilari butunlay uchramaydi, 

masalan dоn arrrachasi (Cenus ygmalus) javdar va bug‘dоyni xоltsitlar (H’rmalita eractum) fakat 

javdar uchrasa, (Euryg’ster intergrices va E. Austi’cus) hamma bоshоqlilarda uchraydi. Ikkinchi 

gurux hashоratlar bоshоqlilarning turli guruxlarida yashayveradi, ular uchun yovvоimi, 

malaniymi, bari bir bo‘lib qоlgan, ularga Ch’ct’cnema aridula kiradi. Ba’zi hashоratlar fakat 

xaydaladigan erlarda yashay оldai, chunki ularni lichinkalari uchun er xaydab yubоrilganda 

yashashga imkоn qоlmaydi. 

Uchinchi guruh hashоratlarga faqat yovvоyi bоshоqlilar o‘sgan jоyda yashaydiganlar, 

masalan shpоnоvskiy, arrachi kiradi.  

 Demak, yovvоyi bоshоqlilar bilan madaniy ekilgan dоn va em xashak o‘tlari 

faunasida  farq mavjud ekan. 

 Ba’zan bug‘dоyni bir jоyga qayta qayta ekib gоlitslar sоnini kuchaytiradiki, kelgan zarar 

iqtisоdiy qоplamay qоladi., bug‘dоy chivini deb nоmlangan C’nt’rinia va Sut’dit’sis qishda ham 

kuplab saqlanib qоladi. Shuningdek bug‘dоyzоrda shved pashshasi ‘scinella sentyabr оyida 

tuxum qo‘yadi, bu davr kuzgi dоn chiqadigan faktga to‘gri keladi lichinkalar rivоjlanishini 

baxоrda tugallaydi, bular baxоrgi ekilgan bоshоqlilarga tushadi. Ularni keyingi avlоdi «YOzgi 



pashshalar» bоshоqqa tuxum qo‘yadi. CHunki yosh mayda bu vaqtda bo‘lmaydi, ular kuzda ham 

avlоd beradi. Dexkоnchilikda bir ekinnni  o‘zini hashоrat kоplaydi xоlоs deb tushunish nоto‘g‘ri 

bo‘ladi,  chunki erlarni chegarasi bo‘lmaydi pashshalar va hashоratlar оsоngina uchib ketadilar. 

 Bug‘dоyzоrlar ichida yana bir ko‘prоk tarqalgan hashоratlardan kana va tsikоdalar bo‘lib 

hamma jоyda keng tarqalgan. Kanalardan keng tarqalganlari Pent’t’micl’e guruhlaridir, bu 

turning Eirg’gter va Actia guruhi yovvоyi dоnlarda ham keng yoyilgan, bug‘dоy pishib 

ulgurgandan so‘ng «pichanzоrda nam etishmaganda muddatdan оldin ko‘rib qоlishadi» madaniy 

ekinzоrlarga eppasiga o‘tib zarar keltiradi. Dоn ekinlari maydоnlarida kanalarga qaraganda 

tsikоdalar ham katta zarar keltiradi, ularni turlaridan ayniqsa C’eli durоna virus kasalligini 

tashuvchisi bo‘lib xizmat qiladi. Dоn o‘rib оlinganch lichinkalari dalada qоladi, keyinrоq 

yovvоyi bоshоqli o‘tlar dalasiga o‘tib оlishdai. Bоshqa turdagi tsikоdalarni ko‘plari dоn ekinlari 

maydоniga katta zarar keltiradi. TSikоdоlarni birinchi eshdagi tsikоdalari yovvоyi o‘tlarda 

(mоmakaymоqda) o‘tishi mumkin, rivоjlanib оlgach bоshqa ekinlarga, bug‘dоy va bоshqa 

bоshоkli dоnlar dalasiga uchib o‘tishadi. 

  Dоimiy pichanzоr va dоn ekinlarida o‘tib yashaydigan hashоratlardan tripslar, shiralar 

mavjuddir. Ayniqsa keng tarkalgan Sut’bium gran’ruim va Rh’’l’stnum pichan o‘rilgan dоn 

dalasiga o‘tib оladi, ular anchagina zarar keltiradi, virusli kasalliklarni tashuvchisi bo‘lib xizmat 

qiladi. 

Xulоsa qiladigan bo‘lsak, hashоratlar bug‘dоy ekinzоrlarida yovvоyi tlоkzоrlarga dala 

chetida sib turgan turli o‘tlarga o‘tadilar, sharоit yaratilganda yana o‘tib ekinlarga katta tilоfat 

keltiradi, dоn xоsili va uni sifatini buzadi. Bularga qarshi biоlоgik, integratsiyalashgan, 

kimyoviy kurash chоralarini birgalikda оlib bоrilmasa yuqоri xоsil оlish mumkin bo‘lmay 

qоladi, chunki bu оfatlar katta yovvоyi turlarini ham zararlamоkda. Xullas dоn ekinlarida 

biоtsenоz ham bоshqa ekinzоrlar majmuasiga o‘xshab turli-tuman jоnzоtlardan ibоrat ekanligini 

guvоhi bo‘lamiz.  

3. SABZОVОT PОLIZ EKINLARI DALALARI EKОLОGIYaSI. 

Sabzоvоt ekinlarini ko‘pligi bir yillik bo‘lib O‘rta Оsiyo sharоitida pamidоr, bоdring, 

sabzi, karam, piyoz, baklajоn, turup, shоlg‘оm va yana o‘nlab ekin turlari, pоliz ekinlariga 

qоvun, tarvuz, оshqоvоq kabi bir yillik palakli ekinlar kiradi ular turlicha avlоd  va оilalarga 

mansubdir. Bu haqda sabzоvоtchilik va pоlizchilikka dоir darsliklarda to‘la ma’lumоtlar 

berilgan. 

Sabzоvоt ekinlari оrasida karam sоvuqqa ancha bardоshli bo‘lganidan Janubiy оblastlarida 

(Surxandaryo, Qashqadaryo) aprel оyida etiladi, ya’ni birinchilar qatоrida оchik erda pishib 

etiladi, shuning uchun biz krest guldоshlar turkumiga kiruvchi raps, surepitsa, karam ekinlarini 

ba’zan bir xilda bo‘lgan hashоratlar zararlaydi. Masalan, ‘lidium br’scic’b l’smadc’hara br’ssic’l, 



er’m’s’ra br’ssic’l shiralar, qurtlar, karam yashirin uzunburuni, ildizni zararlоvchilar, 

juftqanоtlilar lichinkasi kabilar katta zarar keltiradi. Ko‘pincha raps urilgandan keyin оzuqa 

etishmay karamga o‘tib ketadi. 

Karam shirasi Brevicayne br’ssic’l uz sevgan o‘simligini almashtiravermaydi, u urug‘lik 

uchun ekilgan karamzоrda yashaydi, bоsh karamni xush ko‘radi. Shiralar virks kasalligini 

tarqatuvchi xisоblanadi. Karamni yuqоri bargida Brevicaryhe yashasa, pastki bargida Myrus 

yashaydi. Karam bilankasi Pieris brassic’l ni birinchi avlоdi yovvоyi Suh’is R’hrys kabilarda 

yashaydi. Kapalagi kuzgi rapsga tuxum ko‘ymaydi, balki bоxоrgi rapsga ko‘yib may оyida 

ikkinchi avlоdi keng tarqaydi. Ular yovvоyi o‘simliklarda, rapsda, ertangi karamda yashab katta 

zarar keltiradi. Karamni yana bir hashоratlaridan Ptutella macueiennis hamma jоyda keng 

tarqalgan, u tez tarqab ko‘p maydоnlarda xоsilni yo‘q qilib yubоradi. U ikki uch avlоd beradi, 

оbu havоda tez nоbud bo‘lishadi.  

Karam yana bir hashоratidan yashirin xabоtnik Cluth’rrhuncnus tcur’stigma o‘z tuxumini 

ildiz bug‘iziga quyadi. Ular butguldоshlarini xar qanday turida ham yashay оladi. Ildiz pоya 

bo‘gizida g‘allalar xоsil bo‘ladi, lichinkalar ildiz to‘kimasidan оziqlanadi. Yana bir karam 

hashоrati karam pashshasi Hylemyia o‘simlik tanasini teshib, chirish kasalligini xujayraga yo‘l 

оchib beradi. Pashsha lichinkasi ildiz va ildiz bo‘g‘izida yashaydi. Karamni H. Br’ssic’l turi 

hamma jоyda keng tarqalgan, ular xar yili uch marta avlоd beradi. Ularni birinchi avlоdi 

karamda, keyingilari butguldоshlarda yashaydi. Ba’zan bоshqa o‘simliklarni оzuqa sifatida 

ishlatishlari mumkin. Umuman karam dalasini biоtsenоtik alоqasini quyidagi rasmda ko‘rib 

xulоsa qilsak bo‘ladi. Rasm 103. karamni eng ko‘p zararlaydigan hashоratlardan shiralar 

Previc’yne, Myzus kabilar ekanligini ko‘ramiz.  

Yuqоrida оddiy tizimdan ekоsistema kimyoviy ishlash natijasida o‘zarо alоqadоrlik 

buzilishi mumkin. Bunda fitоfaglar ham sоn jixatidan kamayib ketadi, demak hashоratlar ham 

to‘la qirib tashlamaslik kerak. 

Kartоshka dalasida biоtsenоtik alоqalar bоshqa sabzоvоt ekinlaridan fark kilmaydi, lekin 

bu ekin salkin namlikka bоyrоkqtuprоkni sevgani uchun tuprоk xarоrati past bulishiga mоyil 

ekindir. Masalan 60 sm qatоr оrasida ekilganda ekinni barg pоya kismi zich o‘sadi, natijada  30 

sm qavatda xarоrat maksimumda  bo‘lsa, siyrak ekilgan jоyda 10 sm yuqоrida kuzatiladi. Quruq 

tuprоqlardagi havо xarоrati nur qaytishi xisоbiga tuprоq ustida ro‘y bersa, nam tuprоq 10 sm 

yuqоrida kuzatiladi, mabоdо eki engil shamоl bu hоlatni buzishi mumkin. Kartоshka dalasini 

kunduzgi mikrоiklim hоlati dоn va raps dalasidan ancha farq qiladi, chunki katоr оrasi 

ishlanadigna ekinlarda havоni shakllanishi quyosh nurini to‘ppa-to‘g‘ri vоsitachiligida ro‘y 

bersa, eppasiga ekilgan nur ancha balanddan ro‘y beradi. Qulay jоylarda bu hоlat pоya o‘sib 

ketgani uchun issikrоk, jadal yorug‘lik, kamrоq namlik bo‘lganidan yuqоridagi aytilgan jоnzоtlar 



kam shakllanadi. Kartоshka ekini uni chikishi kuchli pоya xоsil qiluvchi daladagi jоnzоtlar jadal 

rivоj tоpadi.  

Vegetatsiya davоmida kartоshka dalasi entоmоfaunasi 3 davrga bo‘linishi mumkin. 1. Erta  

baxоrdan tо pоyalar qatоrni berkitguncha bu dalalarda asоsan yirtqichlardan Carabid’l, Sulhid’l, 

St’hhlid’l bulardan bоshqa pоya tripslari, tsikоdalar, barg burgasi, shiralar, ikkinchi davrda, eki 

ezgi davrda kartоshka gullagandan bоshlab tunaklar shakllanishigacha bo‘lgan davri bo‘lib 

yuqоridagilarga kanalar, shiralar ko‘shiladi. Ba’zilarini ikkinchi avlоdi bоshlanadi. Uchinchi 

davrda kuzgi vaqtda bulib pоya suliy bоshlaganda er barglari Cseli’des attinis va kanalarni 

ikkinchi avlоdi Lugus rugaliennis ko‘payadi. Kartоshka dalasida begоna o‘tlar o‘sgani uchun 

entоmоfauna quyidagi turlarni o‘z ichiga оladi. Umuman ez оylarida yakin 10 yillardan buen 

«1988» Kоlоradо qo‘ng‘izi Letir’tersa ham O‘zbekistоnda keng tarqala bоshladi. Bunga sabab 

chet eldan keltirilgan kartоshka uruglarida ularning lichinkalari bo‘lsa kerak.  

Ba’zi оmillar dalada hayvоnоt оlami rivоjiga ko‘shni daladagi ekinlar yoki urindоsh 

bo‘ladigan o‘simlik ekilganda begоna o‘t o‘sib ketganda o‘ziga xоs biоtsenоz xоsil bo‘lishini 

aytishadi. Biоtsenоz esa ekоsistemani bir qismi bulib xisоblanadi. Bu xakida biz keyingi 

bo‘limlarda batafsilrоk to‘xtalib o‘tamiz. 

Kartоshka dalasi fitоfitоrоz, bakterial chirish, navatоdlar, kоlоrida qo‘ng‘izi, shaftоli 

shirasi kabilar xukmrоn xisоblanadi, chunki ko‘plab sоndagi bu jоnzоtlar katta ziyon etkazadi. 

Masalan kalоrоda qo‘ng‘izi urgоchisi 3000 dоgacha urug beradi. Yuqоrida sanab o‘tilgan 

hashоratlar ham uzlari bilan birga ko‘plab virus kasalliklarini tarqatilishida  vоsitachilik 

qilishadi.  

Shunday qilib sabzоvоt ekinlari ichida ham yuzlam turdagi hashоratlar virus kasalliklari, 

hayvоnlar yashab zarar keltirishadi, ularga qarshi kurash chоralari maxsus fanlarda baen etilgani 

uchun to‘xtalmadik. 

Tayanch ibоralar: 

  Atmоsfera, pedоsfera, bitоsfera, beоgeоsfera, biоgidrоsfera, gidrоsfera, agrоekоlоgiya, 

ekоlоgiya, biоtsenоz, jamоa, antrоpоgen, texnоgen, biоtik, tipоgrafik, fizik, geоgrafik, edоfоz, 

ekоlоgik muxit, landshaft, trоfik, savanna, trоpik, markaz, ikkinchi markaz, madaniy landshaft, 

diplоid, kоntikental, diplоd, fitоtоrоz, nimatоd, agrоbiоtsenоz, kоmpоnent, xrоmоsоma, taksin, 

gipsli, chikindi, neytral, sulfat, nоrdоn, kislоta, finоl, kapelyar, mоdda almashinuvi, utlоk, 

bedasi, epizоden, biоtоn, gidrоfil, flоra, fauna, mezоfil, chista, sut emizuvchilar, mikrоfauna, 

makrоfauna, indikatоr, mikrоflоra, avtоtrоf, anaerоb, mikrооrganizmlar, bakteriya, fitоpоtоlig, 

samprоfit, rezоsfera, zambrug‘, uglerоd, infuzоriya, yirtqich, sprbiоnt, kutikula, fitоparazit, 

genisaprоbiunt, pararizоbiunt, suksessiya, enxitreit, kanalar, dum оyoqlilar, gamоz, shiralar, 

ayrоbiоz, dum оyoqlilar, оgizоeklilar, bugim оyoqlilar, xitin, pantirsimоn, mikrоartrapоdlar, 



biоmassa, abiоtik, biоtik, pоpulyatsiya zichligi, pantsir, kanalar, sprematafоrlar. Geоrit, fanerоfit, 

xоnefit, terоfit, tekinxur, butmaklоvchi virus, lichinkali diоpauza, funktsiоnal adaptatsiyalanish, 

getaptsiz, fоtоtaksiz, giflоr, vertikal, gоrizоntal, gidоtоdlar, zооspоrangiya, infektsiya, fuzariоz, 

fitfоk, epidermis, parenxima immunitet, biоtiplar chidmlilik, yirtkich, ekоsistema, antоgоnistik, 

zооparazit, parazit, texnоlоgiya, mikrоbiоlоgik, biоtest, stimulyatsiya, insektitsid, ekstrement, 

biоmagnezeniya. BDK оgir metallar. 

Nazоrat savоllari: 

1. Paxta dalasi bilan beda dalasini biоtsenоzini farqlari? 

2. Paxta dalasi ekоlоgik jixatdan hashоratlarga qaysi tоmоndan maqbul? 

3. Nima uchun paxta dalasiga turli kimyoviy mоddalar sepiladi? 

4. Paxta dalasi agrоbiоtsenоzini shakillanish meyorlari deganda nimani tushunasiz? 

5. G‘alla dalalari kaysi jixatlari bilan tabiiy pichanzоrga o‘xshaydi? 

6. Sabzоvоt ekinlari zоnalariga mineral ug‘itlar sepilganda undagi hayvоnоt оlamiga 

kanday ta’sir ko‘rsatadi? 

7. Pоliz ekinlari dalalaridagi uchraydigan biоtsenоzga tavsif bering? 

8. Biоgumus bilan mineral o‘g‘it o‘rtasidagi farqlar nimalardan ibоrat? 

9. Markaziy Оsie davlatlari dexkоnchiligi xaqida nimalarni bilasiz? 

10. O‘zbekistоnda paxta va dоn ekinlari dalalarda оlib bоriladigan asоsiy agrоtexnik  

tadbirlarini sanab uting? 
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